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میزبان  امام رضایی ها

اجتماع بزرگ تهرانی ها به مناسبت تولد امام هشتم 
روزجمعه در پایتخت برگزار می شود

همه به این جشن مردمی دعوتید

چرا خودروی کارکرده وارد نشد؟

دختران اتُيسمی دبيرستان ندارند

در میزگرد تلویزیون همشهری با حضور کارشناسان و فعالان صنعت خودرو بررسی شد

گفت وگو با معلم دانش آموزان داراي اختلال اتیسم در تلویزیون همشهری

ایران 63  اثر ثبت جهانی دارد که از این 
 تعداد  27اثر در محدوده فرونشست

قرار گرفته است
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حجت الاسلام محسن آتشکار: حرم امام رضاحجت الاسلام محسن آتشکار: حرم امام رضا    عع   به نماد وحدت ملی در ایران تبدیل شده است به نماد وحدت ملی در ایران تبدیل شده است

تلویزیون همشهری بررسی می کند: تأثیر امام رضا ع در ساخت ایران شیعه
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از فضای  خیابان ها به شهربازی 
اختصاص دارد.

فرهنگی و تفریحی در طول مسیر 
مستقر می شود.

4 صحنه نمایش۱۵۰۰ مترمربع

نگاه
علی مهديان؛ استاد حوزه و دانشگاه

بعد از ضربه موشکی یمن به فرودگاه بن گوریون، هاآرتص نوشت: 
»حمله به یکی از راهبردی ترین مناطق اسرائیل که سطح حفاظت 
از آن با کاخ سفید برابری می کند، تثبیت بازدارندگی ایران بود.« 
از ابتدای طوفان الاقصی تا امروز ایران سعی دارد بازیگران منطقه 
را مستقل نشان دهد و در مقابل، اسرائیل و آمریکا تلاش می کنند  ایران را در رأس و همه بازیگران 
جبهه مقاومت را نیروی نیابتی ایران به حساب آورند. بعد از آنکه هواپیمای اف-۱۸ آمریکا توسط 
یمن ساقط شد، وزیر دفاع آمریکا ایران را عامل اصلی این ضربه جدی دانست و تهدید کرد. جالب 
است که پیش از نتانیاهو در مجلس سنای آمریکا ریشه همه فشارها را ایران معرفی و رسما اعلام 
کرد: »آنها بعد از ما سراغ شما خواهند آمد.« جالب است که سخنگوی وزارت خارجه آمریکا، 
دانشجویان آمریکایی معترض به جنایات غزه را سربازان آیت الله ها در ایران دانست. ایران مگر از آغاز 
 جنگ چه کرده؟ چرا آمریکا و اسرائیل از این ایده کوتاه نمی آیند و ایران را رأس اختاپوس می دانند؟ 
بیایید یک بار رفتارهای ایران را با یمن مقایسه کنیم. یمن تنگه باب المندب و خلیج عدن و دریای 
سرخ را ناامن کرده؛ این یعنی یک ضلع اقتصاد اسرائیل که بندر ایلات است، بالکل قفل شده. این 
نقطه در اقتصاد جهانی نیز نقطه کلیدی است. رفتار دوم یمن به چالش کشیدن دیوارهای دفاعی 
اسرائیل است؛ این یعنی احساس امنیت اسرائیل زیر سؤال می رود. موشک های یمن وقتی به 
تل آویو می خورد معنایش این است که اسرائیل به شدت ضربه پذیر است. این دومین سبک اقدام 
یمن تا امروز بوده. سومین رفتار یمن به چالش کشیدن قدرت ناوگان آمریکاست. تعداد پهپادهای 
آمریکایی شکار شده و همینطور هواپیمای اف-۱۸ نشان دهنده نقطه ضعف آمریکا در این سبک 
جنگ با یمن است. این قدرت نمایی یمن،  جز ضربه حیثیتی سیاسی، ضربه اقتصادی جدی به 
جنگ افزار آمریکایی وارد می کند. اما ضلع چهارم که بعد از زدن بن گوریون و با بیانیه یحیی سریع 
فعال شد، ناامن کردن خط هوایی اسرائیل است؛ این عملا معنایش قفل شدن ضلع دیگری از اقتصاد 
 و امنیت اسرائیل است. جمع بندی همه این اقدامات چیست؟ ضربه اقتصادی و امنیتی به اسرائیل. 
ایران چه کرده؟ قبل از پاسخ به این سؤال باید پرسید ضربات یمن چه زمانی می تواند معنایی که 
بیان شد، داشته باشد؟ روشن است زمانی که سایه چتر یک قدرت مهلک تر پشت سر او باشد. 
این است که برای دشمن هولناک است. اما ایران چه کرده؟ ایران بخش جدی از فعالیتش درگیر 
مسائل اقتصادی داخلی و معیشت مردم خودش است. همین جا چند سؤال؛ اول اینکه در میانه این 

جنگ چرا ترامپ به فکر گفت وگو با ایران در موضوع هسته ای افتاده؟ آن هم 
در بحث سلاح هسته ای که می دانند ایران بنای تولید  و به کارگیری اش را 

ندارد؟ دوم اینکه مشکلات اقتصادی ایران با تحریم های حداکثری و بی سابقه آمریکا و دنیا جدی 
شد؛ این تحریم ها چه دلیلی داشت؟

ايران و يمن

یادداشت
محمدجواد ياوری؛ استاد تاریخ اسلام و عضو هیأت علمی دانشگاه باقرالعلوم

در تاریخ پرفرازونشیب اسلام، حضور نورانی امام 
علی بن موسی الرضا)ع( درخششی ماندگار و منشأ برکاتی 
سترگ برای امت اسلامی، به ویژه مردم ایران بوده است. 
این امام همام که به حق فرزند رسول خدا صلی الله علیه وآله و از ستارگان آسمان امامت 
است، نه تنها در میان شیعیان به عنوان امام معصوم جایگاهی والا دارد، بلکه نزد اهل سنت 
نیز عالمی بزرگ و مرجعی مورد احترام شمرده می شود. در منابع معتبر اهل سنت آمده، 
امام رضا)ع( درحالی که تنها 20بهار از عمر شریف شان گذشته بود، در مدینه منوره صاحب 
کرسی علم و تدریس شدند و طالبان علم، از اطراف و اکناف جهان اسلام، رهسپار دیار 

حجاز می شدند تا از سرچشمه زلال دانش وی بهره گیرند.
خود حضرت بارها تصریح فرمودند که دستخط های ایشان و پاسخ های عالمانه شان 
به پرسش های علمی و اعتقادی، از شرق و غرب عالم اسلام مورد مراجعه بوده است. 
مجموعه ای از این پرسش  و پاسخ ها که در قالب »المسائل« گرد آمده بود، گواه روشنی 
بر جایگاه علمی بی نظیر ایشان در جهان اسلام است. با ورود امام به سرزمین ایران و 
به ویژه شهر مرو، اگرچه اقامت حضرت کوتاه بود و بیشتر رنگ اجبار سیاسی داشت، 

همان زمان محدود نیز فرصتی مغتنم برای گسترش معارف الهی 
و حقایق امامت پدید آورد. نمونه ای از آن، بیان حدیث شریف 

»سلسله الذهب« در نیشابور است که با بیان بلند توحیدی آغاز شد و به اثبات ولایت 
و امامت ختم شد.

ايران  شيعی به برکت 
علی بن موسی الرضا

ميراث جهانی  در 
محاصره فرونشست

ادامه 
در صفحه3

ادامه 
در صفحه3

صفحه17

سفر امام رضا ع  به خراسان و تأثیرات آن بر تاریخ ایران 

 سیاست دوگانه: ظاهرسازی برای نزدیکی
به اهل بیت، درحالی که امام تحت نظارت بود.

 اهداف مأمون
 از دعوت

 امام رضا)ع( 

نقش حرم 
امام رضا)ع( 
در وحدت ملی

تثبیت هویت 
 شیعی

 در ایران

درس های 
فردی و 
اجتماعی

تأثیرات 
 تاریخی
 بر ایران

  زمینه
  سیاسی
 دوران 
عباسیان 

مشروعیت بخشی: جلب حمایت علویان و کاهش 
قیام ها با انتصاب امام به ولایتعهدی

 نفوذ در خراسان: تقویت پایه های 
حکومت در شرق خلافت اسلامی

تبدیل خراسان به کانون تشیع 

مناظرات با نمایندگان ادیان مختلف )یهودیان، 
مسیحیان، زندیقان( و تقویت مبانی کلام شیعه

حدیث سلسله الذهب: 
»لا إله إلا الله حصنی...«.

واکنش امام رضا ع 

 پذیرش ولایتعهدی
  با شرط عدم دخالت 

در امور اجرایی

 استفاده از این موقعیت 
برای ترویج معارف شیعه و 

مناظرات علمی

تقویت 
هویت 
شیعی 

گرایش ایرانیان به عدالتخواهی اهل بیت)ع(
 به تشیع نظام مند تبدیل شد. 

حرم امام رضا)ع( به نماد 
وحدت ملی و فرامذهبی تبدیل شد. 

  امام رضا)ع( با رفتار کریمانه )اطعام فقرا 
و احترام به ایرانیان( الگوی وحدت شد.

 

فرافرقه ای بودن
زیارتگاه مشترک شیعیان،

اهل سنت و حتی غیرمسلمانان
مرکز ثقل همگرایی اقوام ایرانی

 )ترک، کرد، بلوچ، فارس و...(

پیوند فطرت و کرامت 

میراث علمی امام

تربیت شاگردانی چون عبدالله بن جندب برای 
گسترش شبکه وکالت

کتاب های »عیون اخبار الرضا« 
و »صحیفه الرضا« به عنوان 

پایه های کلام شیعه

 ایرانیان از دوران امام علی)ع( به اهل بیت گرایش داشتند
پیوند تاریخی  حضور امام رضا)ع( این گرایش را نهادینه کرد.

 تأکید بر عدالت و عقلانیت به جای خشونت 

الگوی 
کرامت 

 اطعام فقرا، احترام به مخالفان و تعامل 
حکیمانه با قدرت

 وحدت مبتنی
بر فطرت

امام رضا)ع( با مفاهیم مشترک انسانی
 )عدالت و اخلاق( جامعه را متحد کرد. 
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صفحه آرا: علی حسنی

دستورویژهرئیسجمهور
برنامه ریزی به منظور رفع مشکلات و چالش های مناطق کم برخوردار کشور از راهبردهای ویژه دولت چهاردهم 
است. عبدالکریم حسین زاده، معاون رئیس  جمهور گفت: براساس دستور رئیس جمهور به استان ها سفر 
می کنیم تا از نزدیک با مشکلات مناطق روستایی و کم برخوردار آشنا شویم و برای رفع آنها چاره اندیشی کنیم./ایرنا

خبر

اجلاسیه مجلس خبرگان این بار در قم 
باحضور رئیس جمهور  و   وزیر امور خارجه

سومین اجلاسیه رسمی دوره ششم مجلس خبرگان رهبری 
روز دوشنبه ۱۵ اردیبهشت ۱۴۰۴ در شهر قم آغاز شد؛ 
اجلاسیه ای که برخلاف روال معمول جلسات این مجلس، 
نه در تهران بلکه در مجتمع یاوران حضرت مهدی )عج( 
در جمکران برگزار شد. این تغییر مکان، از همان ابتدا توجه 
رسانه ها و ناظران سیاسی را به خود جلب کرد و گمانه هایی 

درباره دلایل آن مطرح شد.

دلیل تغییر محل برگزاری
آیت الله علیرضا اعرافی، نایب رئیس دوم مجلس خبرگان، در 
توضیح این مسئله گفت: به دلیل عدم امکان ملاقات اعضای 
مجلس خبرگان با رهبر انقلاب در این دوره، تصمیم گرفته 
شد که اجلاسیه در شهر قم، به عنوان پایگاه حوزه های علمیه 
و محل اقامت برخی از اعضای این مجلس، برگزار شود. از 
سوی دیگر، حضور همزمان رئیس جمهور در قم و دیدار او با 
اعضای خبرگان نیز به تقویت این احتمال دامن زده است که 
هماهنگی برای برگزاری اجلاسیه در قم با هدف تسهیل این 

دیدار صورت گرفته باشد.

حضور رئیس جمهور در جمع خبرگان
یکی از بخش های مهم این اجلاسیه، حضور مسعود 
پزشکیان، رئیس جمهور، در جمع اعضای مجلس خبرگان 
بود. رئیس جمهور در سخنرانی خود گزارشی از عملکرد 
دولت در حوزه های مختلف به اعضا ارائه کرد و به پرسش ها 
و دغدغه های آنها در خصوص مسائل اقتصادی، معیشتی، 
سیاست خارجی و وضعیت فرهنگی کشور پاسخ داد. این 
دیدار، از معدود موارد حضور رئیس جمهور در جلسات 

خبرگان به شمار می رود و اهمیت ویژه ای پیدا کرده است.

بررسی مسائل کلان در جلسات عمومی
در جلسات عمومی اجلاسیه، اعضای مجلس خبرگان به 
بیان دیدگاه ها و دغدغه های خود درباره مهم ترین مسائل 
کشور پرداختند. وضعیت معیشت مردم، ناترازی بودجه، 
ضرورت تحول در نظام آموزش دینی، چالش های فرهنگی، 
روند اجرای سیاست های کلان اقتصاد مقاومتی و همچنین 
مسائل مربوط به جمعیت، از جمله موضوعات مهمی 
بود که در نطق های علنی اعضا مطرح شد. تأکید بر لزوم 
شفافیت و پاسخگویی مسئولان و حمایت از دولت در مسیر 

خدمت رسانی، از دیگر محورهای مورد توجه بود.

اختتامیه با حضور وزیر امور خارجه
در مراسم اختتامیه که عصر روز سه شنبه ۱۶ اردیبهشت برگزار 
شد، سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه کشورمان نیز 
به عنوان مهمان ویژه حضور یافت. او در سخنرانی خود به تحولات 
منطقه ای و بین المللی، به ویژه مسائل مربوط به جبهه مقاومت، 
پرداخت و در حاشیه این اجلاس نیز از رضایت نمایندگان مجلس 

خبرگان نسبت به رویکرد وزارت امور خارجه سخن گفت.

اهمیت نمادین برگزاری در قم
برگزاری این اجلاسیه در شهر قم، جدا از دلایل فنی و 
اجرایی، از منظر نمادین نیز قابل توجه است؛ قم به عنوان 
خاستگاه حوزه های علمیه و کانون تولید اندیشه دینی، بار 
دیگر در قامت میزبانی یکی از مهم ترین نهادهای نظام ظاهر 
شده است. این نخستین بار نیست که اجلاسیه ای از مجلس 
خبرگان در قم برگزار می شود، اما بدون شک از معدود 
دفعاتی است که جلسه رسمی و کامل این مجلس در خارج از 
تهران و در جوار حرم حضرت معصومه )س( و مسجد مقدس 

جمکران برگزار می شود.

بازویتوانمندنیروهایمسلح
هوانیروز را می توان بازوی توانمند نظام و وزنه ای سنگین در میان نیروهای مسلح ایران دانست. امیر یوسف 
قربانی، معاون هماهنگ کننده نزاجا با بیان این مطلب تأکید کرد: هوانیروز امروز قادر است مقابل هر دشمنی و 

در هر شرایط و  زمانی و مکانی قدرت نمایی کند./پایگاه اطلاع رسانی ارتش

اخبار مجلس

وضعیت بحرانی سدهای کشور
سمیه رفیعی، سخنگوی کمیسیون 
محیط زیست و کشاورزی مجلس گفت: 
آمارها نشان می دهد ورودی آب مخازن 
سدهای کشور از ابتدای سال آبی ۱۴۰۳ 
تا کنون ۳۷درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل کاهش 
یافته است. همچنین حجم آب موجود در مخازن سدها نیز 
نسبت به سال قبل از آن ۱۸ درصد و نسبت به متوسط ۵ساله 
با ۱۵درصد کاهش نشان می دهد، بهار و تابستان امسال 
شرایط بسیار ویژه ای در کشور به لحاظ آب و برق داریم و 
هیچ راهی فعلا به جز رعایت کردن الگوهای مصرف توسط 

شهروندان برای گذر از این شرایط نداریم.

تاب آوری؛ یکی از ابزارهای کلیدی برای مقابله با 
بحران ها

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای 
اسلامی در پیامی به نخستین هفته ملی 
تاب آوری ایران نوشت: در دنیای امروز که 
همواره دستخوش پیچیدگی و تحولات 
است مفهوم تاب آوری به عنوان یکی از ابزارهای کلیدی 
برای مقابله با بحران ها و چالش های اجتماعی اقتصادی و 

زیست محیطی امری مهم تلقی می شود.

باج گیری دیپلماتیک
 درباره تلاش لندن برای افزایش فشار بر ایران

روز یکشنبه گذشته بود که پلیس مبارزه با از طریق بازداشت و تحریم های جدید
تروریسم انگلیس، از بازداشت 8مرد، ازجمله 
7تبعه ایرانی با ادعای جرائم تروریستی در سراسر 
این کشور خبر داد. وزیر کشور انگلیس، مدعی 
شد که این 8نفر در جریان »بزرگ ترین عملیات 
جداگانه ضدتروریستی در بریتانیا طی سال های 

اخیر« بازداشت شده اند.
روزنامه تلگراف نیز در گزارشی نوشت که این افراد 
در حالی بازداشت شده اند که حمله احتمالی از سوی 
آنها تنها »چند ساعت« تا شروع، فاصله داشته 
است. در عملیات جداگانه ای در همان روز، 3تبعه 

دیگر ایرانی نیز در لندن دستگیر شدند.
این بازداشت های مشکوک و روایت های امنیتی 
غلوآمیز پیرامون آنها، پرده جدیدی از سیاست های 
خصمانه دولت انگلیس علیه ایران است. در ادامه 
تلاش  های لندن برای امنیتی سازی موضوع ایران 
در افکار عمومی غرب را از نظر خواهیم گذراند. 
پیش تر اما قدری به بازنمایی رسانه ای انگلیسی ها 

درباره بازداشت های اخیر می پردازیم.

بی اعتباری انگلیس زیر سایه سیاست ادعا و اتهام
بازداشت های اخیر در لندن و سایر نقاط انگلیس، در امتداد 
تلاش های اخیر دولت این کشور برای ضد امنیتی نشان دادن 
موجودیت جمهوری اسلامی تعریف می شود. کمتر از یک ماه قبل، 
در تاریخ 2۵فروردین، وزارت امور خارجه انگلیس در بیانیه ای 
مدعی شد، شبکه موسوم به »فوکس ترات« و رهبر آن »راوا 
مجید« را به دلیل نقش داشتن در حملات خشونت بار در اروپا »به 
نمایندگی از سوی جمهوری اسلامی ایران« تحریم کرده است. 
دیوید لمی، وزیر امور خارجه انگلیس با تکرار ادعاهای بی اساس 
علیه ایران گفت: »رژیم ایران از گروه های جنایتکار در سراسر 
جهان برای تهدید مردم استفاده می کند. امروز ما شبکه جنایی 
فوکس ترات و رهبر آن را که در اقدامات خشونت آمیز علیه اهداف 
یهودی و اسرائیلی در اروپا نقش داشته اند، هدف قرار داده ایم. 

انگلیس چنین تهدیدهایی را تحمل نخواهد کرد.«
2روز بعد از این ادعاها، اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور 
خارجه کشورمان، نسبت دادن اقدامات گروه های خاص به 
جمهوری اسلامی ایران را فرافکنی آشکار برای سرپوش گذاشتن 
بر فعالیت های مخرب انگلیس به ویژه در منطقه غرب آسیا دانست 
و گفت: »رژیم انگلیس با وجود دعوت چندباره جمهوری اسلامی 
ایران برای ارائه مدارک و مستندات مرتبط با این ادعاها، تاکنون 
جز تکرار ادعاهای بی اساس پاسخ دیگری نداده است. سیاست ادعا 
و اتهام که دولت انگلیس در قبال ایران در پیش گرفته، چیزی جز 

بی اعتباری برای دولت این کشور به ارمغان نخواهد آورد.«

رضا عموییگزارش
روزنامه نگار

سفر امام رضا)ع( از مدینه به خراسان 
به عنوان نقطه عطف تاریخ ایران شناخته می شود. 
این سفر در چه بستر سیاسی اي در دوره خلافت 
عباسی شکل گرفته و چه تأثیراتی در تاریخ ایران 

داشته است؟
ولایت اهل بیت بر اساس آیه آخر سوره ملک، جریان 
آب زلال است. مفسران می گویند این آب زلال 
جریان ولایت است و برای افرادی مفید و نافع است 
و برای کسانی که زمینه معنوی ندارند، ممکن است 
مضر باشد. جریان ولایت اهل بیت جریان آب زلال 
است و این آب در بستر تاریخی اي که امام رضا)ع( 
حضور داشت، در قالب یک هجرت تاریخی صورت 
گرفت و این بستر کاملا مستعد بود، چون دوران بعد 
از انتقال حکومت از بنی امیه به بنی عباس بود و دوران 
تثبیت ولایت شکل گرفته بود و دل های مردم حول 
امامت امام باقر)ع( و امام صادق)ع( تثبیت شده بود. 
از آنجا که مردم همه دنبال استدلال هستند، ولایت 
اهل بیت از حالت تکوینی خود در دوران پیامبر به 
یک ولایت علمی تبدیل شده بود. در دوران حضرت 
رضا)ع(، ایشان با مناظرات حکیمانه با فلاسفه، بر 
موضوع ولایت معطوف شد و این آب زلال را جاری 
ساخت. فقط در یک مقطعی در نیشاپور هزاران نفر 
برای مکتوب کردن اندیشه امام رضا)ع( قلم به دست 
شد. لذا حضرت رضا)ع( با مهاجرت خود موفق شد 
جریان آب زلال ولایت را در بستر مناسبی یعنی 

منطقه بزرگ خراسان پیاده کند.

تاریخ دانان مأمون را به عنوان خلیفه 
زیرک خطاب می کنند؛ تصمیم مأمون برای دعوت 
حضرت رضا)ع( به خراسان با چه اهدافی صورت 
گرفت و این اقدام چگونه به تقویت تشیع در 

ایران کمک کرد؟
معادل زیرکی برای مأمون، کلمه سیاست است. 
در زیارت جامعه کبیره که عالی ترین منشور 

امام شناسی پس از قرآن است، به اهل بیت و امام 
رضا)ع( این صفات را می دهیم و می گوییم: »وَ سَاسَه 
العِْبَادِ«، یعنی اهل بیت همواره سیاستمدارترین 
افراد دوران خود بودند. به عبارت دیگر هیچ کس 
سیاستمدارتر از امام رضا)ع( در دوران خود ایشان 
نبود و هجرت ایشان از مدینه به خراسان براساس 
سیاست خود حضرت بود. در وصف غریب الغربایی 
یک مباحثی مطرح است و مثلا چرا حضرت رضا)ع( 
غریب الغربا نامیده می شود؟ باید گفت که مأمون 
با نفاق و ظاهرسازی موفق شد که حضرت را که 
محور ولایت در آن دوران بود، به خراسان بکشاند. 
البته برخی گفته اند که تهدید هم در این دعوت 
وجود داشته است. مأمون تلاش داشت تا حضرت 
را به عرصه سیاست نزدیک کند و این مهم است 
که بدانیم که چرا امام رضا)ع( حکومت را نپذیرفت 
و صرفا ولایت عهدی را قبول کرد و اعلام کرد که 
وارد اجرائیات نمی شود. این باعث شد تا برخی 
مباحث را برای دوری از سیاست مطرح کند. اینکه 
حضرت رضا)ع( به مقام قدرت و ولایت عهدی نزدیک 
می شود، چون نفوذ کلام دارد و موفق شد کلام شیعی 
را در بستری مستقر کند که مردم ایران شیفته و 
عاشق این ولایت بودند؛ لذا سیاست حضرت رضا)ع( 
عین حکمت و کیاست  ایشان بود و می دانست که 

آب جاری ولایت را در چه بستری جاری کند 
 و مردم ایران هم خیلی مشفقانه این ولایت 

را پذیرفتند.

در زمان مأمون شیعیان و 
علویان تحت فشار زیادی بودند. حضرت 

رضا)ع( چگونه با علویان و شیعیان در آن 
زمان با وجود این محدودیت ها ارتباط 

داشتند؟
نهضت هایی با پرچم تشیع بعد 

از حادثه کربلا و در دوران 

امام سجاد)ع( در سده دوم شکل گرفت و امام باقر)ع( 
و امام صادق)ع( به صورت علنی نمی توانستند حمایت 
کنند، اما نسبت به آن نهضت ها موافقت خود را اعلام 
می کردند و به دنبال این بودند که اگر آن افراد موفق 
به تثبیت موقعیت خود شوند، نظام ناب علوی نیز 
مستقر خواهد شد. البته برخی با انتساب به جوامع 
علوی باعث شکاف اجتماعی میان جامعه شیعیان 
شدند و از آنجا که اهل بیت باید قاطبه جامعه اسلامی 
و امامیه و تشیع را به یک تمرکز و تجمع برسانند، این 
جدایی ها برخلاف اهداف اهل بیت بود. لذا گاهی امام 
رضا)ع( از این نهضت ها به صورت مخفیانه حمایت 
می کرد و گاهی کیان اسلام را بر تفوق یک نهضت ولو 
با پرچم اسلام ناب شیعیان مهم تر می دانست. برخی 
از این حرکت ها باعث تشتت شد و حضرت رضا)ع( با 
تحلیل دقیق مبانی در مناظراتی که به دعوت مأمون 
برگزارمی شد، توانست انسان های شیفته حقیقت را 
از گمراه شدن برهاند و انصافا هم موفق شد. اگر به 
کتاب »عیون اخبار الرضا)ع(« توجه کنیم، متوجه 
می شویم بخش بزرگی از منابع علمی و کلامی امام 
رضا)ع( بین کتاب ها خاک می خورد. حضرت آیت الله 
بهجت می گفت هرکسی به حرم امام رضا)ع( وارد 
شود، امام به او چیزی خواهد داد ولي مواظب باشید 
که جیب تان سوراخ نباشد. ما باید عالمانه عاشق امام 
رضا)ع( باشیم و یکی از این منشورهای عالمانه، 

همین زیارت نامه های موجود است.

حرم و آیین زیارت چه 
نقشی در تقویت وحدت ملی در 

ایران دارد؟ 
امام رضا)ع( متعلق به یک نژاد یا فرقه 
یا یک مکتب نیست. امام خمینی)ره( 
هم فرمود که در هر نقطه 
عالم هر فیضی که به 
هرکسی می رسد، از 

برکت علی بن موسی الرضا)ع( است. امام صادق)ع( 
نیز وقتی موسی بن الجعفر)ع( از دوران کودکی عبور 
کرد، اشاره کرد که از دامن وی کسی بیرون خواهد 
آمد که بر کل عشیره سیادت خواهد کرد و با توجه به 

جامعیت امام رضا)ع( اینگونه هم شد.
 آیا ما در حرم امام رضا)ع( فقط شیعیان را می بینیم؟ 
آیا در راهپمیایی اربعین فقط شیعیان را می بینیم؟ 
امام رضا)ع( با فطرت انسان ها گفت وگو مي کرد 
و نظرات شان منطبق بر حکمت بود. امام رضا)ع( 
متعلق به یک گروه خاص نیست و مرکز ثقل وحدت 
همه مسلمانان است. ما نباید با تعصب فرقه ای امام 
رضا)ع( را مصادره کنیم، چون امام رضا)ع( متعلق 
به بشریت است. پیامبر اکرم)ص( یک شخصیت 
بین المللی و جهانی است و مربوط به کل بشریت 
است، امامان ما هم همینطور، پس مسافران مشهد 
گمشده های فطری خود را در مرکز کانون کرامت، 

حضرت رضا)ع( می بینند.

آیا بدون حضور امام رضا)ع(، هویت 
شیعی به قدرت تثبیت شده امروزی می رسید؟

برخلاف نظر برخی ها که در مقال و کلام خودشان 
و کتب و آثارشان مکتوب می کنند که تشیع مدیون 
اسلامی است که در دوران یکی از خلفاي وقت بعد 
از پیامبر اکرم)ص( به ایران حمله کرد، اما اینگونه 
نبوده است. شهید مطهری نیز می فرماید که اگر 
چنانچه در یک دورانی بعد از وفات پیامبر، اسلام در 
ایران مستقر شد و بعد گسترش آن در قالب تشیع 
امامیه صورت گرفت، چون از ابتدا مردم ایران نژادی 
حق طلب و بسیار منعطف بودند و مردم ایران اگر حق 
بر آن عرضه می شد، می پذیرفتند. این حقیقت در 
قالب اسلام ناب شیعی در دوران حضرت رضا)ع( به 
اوج خود رسید. مردم ایران از دوران بعد از حضرت 
علی)ع( یک ویژگی و ارادت خاص به اهل بیت پیدا 
کردند. در دوران علی بن ابی طالب)ع( وقتی یک 

ایرانی بر حضرت علی وارد می شد، حضرت  تمام قد 
بلند می شد. از حضرت امیر پرسیدند که چرا خیلی 
به ایرانیان احترام می گذارید و حضرت تأکید کرد که 
ما اهل بیت از ایرانیان هستیم و ایرانیان از ما اهل بیت. 
این دوران حضرت علی)ع( است و در دوران عاشورا 
و امام صادق)ع( و دوران امام رضا)ع( این روابط 

بیشتر هم شد.

ما چگونه می توانیم در سطح فردی 
و اجتماعی ارزش های اجتماعی خود را تقویت 

کنیم؟
اینکه قرآن حضرت رسول)ص( را اسوه می داند، آیا 
پیامبر اکرم در یک مناسک شخصی خود الگو بوده، 
یا مسائل گسترده تری وجود داشته است؟ مثلا 
پیامبر به معراج می رود؛ آیا در این مسئله پیامبر اسوه 
ماست؟ خیر، در ارائه معجزه شق القمر، آیا پیامبر اسوه 
ماست؟ خیر. ما در صفات و کرامت هایی که در حد 
توان نوع بشر است باید به این بزرگواران اقتدا کنیم. 
مثلا در موضوع کرامت خوب است به این بزرگواران 
تکیه کنیم. کرامت بزرگ ترین صفتی است که یک 
انسان می تواند داشته باشد و این کرامت را خدا در 
عالی ترین وجه خود به حضرت رضا)ع( داده است و 
کرامت در این است که ما در زندگی کریم باشیم. مثلا 
وقتی سفره های غذا را غلامان برای امام رضا)ع( پهن 
می کردند، حضرت از هر خورشت و هر نوعی از غذا 
که بود، یک بخشی را برای فقرا کنار مي گذاشت و بر 
اطعام فقرا بسیار تأکید می کرد. اگر در یک جامعه ای 
فشارهای اقتصادی زیاد شده باشد، الان وقت کرامت 
است و باید به امام رضا)ع( اقتدا کنیم. ملت ما تمام 
و کمال مثلا در ماجرای کرونا نشان دادند مانند 
حضرت این صفت کرامت را در خود دارند. آیت الله 
بهجت می گفت زیارت حضرت رضا)ع( حج اخص 
است و اگر موفق به زیارت بیت الله الحرام نشدید، روز 

عرفه را در حرم امام رضا)ع( باشید.

ایرانامامرضاع
درباره حرکت تبلیغی امام رضا ع  و تمدن سازی شیعی در ایران

تلویزیون همشهری بررسی می کند:
 تأثیر امام رضا ع در ساخت ایران شیعه

حضور پرفروغ امام علی بن موسی الرضا)ع( در سرزمین ایران، 
نه فقط رویدادی تاریخی، بلکه منشاء تحولی عمیق در شکل گیری 
هویت مذهبی، فرهنگی و تمدنی ایرانیان است. هجرت ایشان از 
مدینه تا مرو، در دل خود حامل پیامی آسمانی بود که سده ها بعد، 
امام خمینی)ره( در عبارتی کوتاه و ژرف، از آن با عنوان »آستان قدس، مرکز ایران« یاد کرد؛ مرکزی که هم اینک 
نه تنها قلب تپنده جهان تشیع، بلکه نماد همزیستی مذاهب، عقلانیت دینی و گفت وگوی تمدنی در دنیای اسلام 
است. امام رضا)ع(، در جایگاه امام معصوم و وارث علم نبوی، از همان جوانی در مدینه به عنوان شخصیتی فرزانه 
و صاحب نظر شناخته می شد. به تصریح منابع معتبر، کرسی درس و پاسخ گویی ایشان، مرزهای جغرافیایی را 
درنوردیده بود و معارف ایشان در قالب کتاب دست به دست از شرق تا غرب جهان اسلام می گشت. این جایگاه 
بی مانند، پس از ورودشان به خراسان، شکلی نو یافت؛ ازجمله در نیشابور، حدیث قدسی سلسله الذهب را برای 
هزاران تن بازگو کردند که بر محور توحید و امامت، پایه ای عقیدتی برای پیوند دل ها شد. اقامت کوتاه ایشان 
در مرو نیز، مملو از جلسات علمی و اعتقادی برای تبیین امامت و ولایت بود؛ جلساتی که نه تنها برای تقویت 
بنیان فکری شیعی، بلکه برای تعامل علمی و مذهبی با دیگر فرق اسلامی برگزار شد. این الگوی ارتباطی ـ 

گفت وگویی، امروز نیز راهگشای امت اسلامی در برابر موج تفرقه و خشونت فرقه ای است.
از سویی، موج مهاجرت دوستداران اهل بیت)ع( به خراسان، توصیه ائمه بعدی به زیارت مرقد ایشان و اهتمام 
شاگردان امام به نشر معارف رضوی بود که سبب شد کشورمان به قلب تپنده تشیع در قرون بعد تبدیل شود. 
اکنون آستان قدس رضوی نه تنها مأمن زائران که آیینه ای از ظرفیت  تمدن ساز اهل بیت)ع( و الگویی برای 
وحدت امت اسلامی است. برای بررسی زندگی و زمانه این امام همام، تلویزیون اینترنتی همشهری گفت وگویی 

را با حجت الاسلام محسن آتشکار، استاد حوزه و دانشگاه ترتیب داده است که از نظر می گذرد.

الهه سادات بهشتیگفت وگو
روزنامه نگار
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صفحه آرا: مجید اصغری

دریچه

نگاه

یادداشت

چین: آمریکا به دنبال تحریک افراد برای جاسوسی است
وزارت امور خارجه چین، به انتشار ویدئویی به زبان چینی توسط سازمان سیا در شبکه های اجتماعی با هدف 
ترغیب مقام های چینی برای همکاری با این سازمان واکنش نشان داده است. سخنگوی وزارت امور خارجه چین 

گفته آمریکا آشکارا به دنبال تحریک افراد برای جاسوسی است./سی ان ان 

زیان ۴۰۰میلیون دلاری اسپانیا به دلیل قطعی برق 
اقتصاد اسپانیا درپی بزرگ ترین قطعی برق تاریخ خود، ۴۰۰میلیون یورو ضربه خورده است. کایشابانک اسپانیا 
با استناد به آمار استفاده از کارت های بانکی و خرید های آنلاین دریافته درپی قطعی چندساعته در این کشور، 

تراکنش ها کاهش 3۴درصدی داشته است./ بلومبرگ

حمله رژیم صهیونیستی
به فرودگاه صنعا

رسانه های یمنی از تجاوز هوایی رژیم صهیونیستی به صنعا، 
پایتخت یمن خبر دادند.

به گزارش المسیره، فرودگاه بین المللی صنعا همچنان مورد 
حمله هوایی جنگنده های رژیم صهیونیستی قرار دارد. 
خبرنگار شبکه الجزیره نیز از بلندشدن ستون هایی از دود 

از فرودگاه صنعا درپی حمله هوایی اسرائیل گزارش داد.
شبکه ۱۳ اسرائیل اعلام کرد: ده ها جنگنده اسرائیلی این 
حمله را انجام دادند. شبکه الحدث هم به نقل از رسانه های 
اسرائیلی اعلام کرد: جنگنده های اسرائیل فرودگاه صنعا، 
پایگاه هوایی الدلیمی  در شمال پایتخت یمن و نیروگاه 

مرکزی برق ذهبان را هدف گرفتند.
الحدث تصریح کرد که جنگنده ها نه تنها باندهای پرواز بلکه 

هواپیماهای موجود در فرودگاه را بمباران کردند.
شبکه المیادین هم به نقل از منابع میدانی اعلام کرد که 
جنگنده های اسرائیلی یک کارخانه سیمان در استان 
عمران یمن را نیز هدف گرفتند. شبکه ۱۲ اسرائیل در 
این باره گزارش داد که جنگنده های این رژیم سالن انتظار، 
هواپیماهای غیرنظامی و مراکز خدماتی در فرودگاه صنعا 
 را بمباران کرده اند. شبکه ۱۲ اسرائیل همچنین افزود:

ارتش اسرائیل علاوه بر فرودگاه بین المللی صنعا، تاسیسات 
نفتی و مراکز سوخت رسانی را نیز هدف گرفت. 

کابینه امنیتی رژیم صهیونیستی 

روزنه۱
به اتفاق آرا  با اجرای عملیاتی 
به نام »ارابه های گدعون« در نوار 
غزه موافقت کرده است؛ عملیاتی که هدف آن 
شکست کامل حماس و آزادسازی اسرای 

صهیونیست عنوان شده است.
جنبش مقاومت فلسطین )حماس( این طرح را 
محکوم کرده و آن را تلاشی برای تصرف زمین 
و آوارگی اجباری فلسطینیان خوانده است. 
خانواده های اسرای اسرائیلی نیز خشمگین 
هستند و این طرح را خیانت به عزیزانشان برای 

کسب زمین و قدرت سیاسی می دانند.
 به اعتقاد ناظران، شکست اشغالگران در تسلیم 
کردن حماس در عرصه نظامی آنان را به سمت 
ایده استفاده از گرسنگی به عنوان یک سلاح 

به منظور فشار علیه نوار غزه سوق داده است.

جزئیات طرح تصویب شده در کابینه 
روزنامه آمریکایی واشنگتن پست با اشاره به 
جزئیات این طرح که مقام های اسرائیلی ماه ها در 

حال بررسی آن بوده اند نوشته است: 
   از آنجا که آغاز جنگ گسترده به حداقل۶۰ هزار 
سرباز نیاز دارد،  شماری از فرماندهان نظامی با این 

سناریو مخالف هستند.
   در این طرح نظامی، تخلیه گسترده ساکنان 
غیرنظامی غزه از مناطق درگیری مطرح شده است.

   ارتش در مناطق اشغال شده باقی می ماند.
   محاصره انسانی نوار غزه ادامه خواهد داشت.

   این طرح با حضور شرکت های غیرنظامی اجرا 
خواهد شد.

   براساس این طرح، اسرائیل حتی درصورت 
دستیابی به توافق موقت یا دائمی از غزه 

عقب نشینی نمی کند.
   درصورت عدم دستیابی به توافق تبادل اسرا، 
دامنه عملیات نظامی در غزه به شکل گسترده تری 

ادامه می یابد.
   طرح مهاجرت ساکنان غزه را شامل خواهد شد.

فرصتیتازهبرایسیاسیکاری
طبیعی بود که بازداشت های اخیر در انگلیس، فرصت سیاسی لازم برای غرض ورزی 
انگلیسی ها علیه ایران را فراهم آورد و در این باره رسانه های انگلیسی سعی کنند افراد 

بازداشتی را به جمهوری اسلامی ایران متصل و مربوط بدانند.
به مناسبت این بازداشت های مشکوک، رسانه های انگلیسی اظهارات سال گذشته »کن مک کالوم« 
رئیس اداره امنیت داخلی بریتانیا )MI5( را بازنشر کردند که با اشاره به اقدامات تحت حمایت 
جمهوری اسلامی در خاک کشورش، مدعی شده بود: »این موارد تهدیدهای بالقوه و مرگباری برای 
شهروندان بریتانیایی و ساکنان بریتانیا ایجاد می کنند.« او در عین حال مدعی شد که جمهوری 

اسلامی پس از اغتشاشات پاییز ۱4۰۱»در پی  توطئه در بریتانیا« بوده است.  

تحریمبهبهانهانتقالموشکوپهپادبهروسیه
سیاست های خصمانه انگلیس، آبان سال گذشته و همزمان با 
اعمال تحریم ها علیه خطوط هواپیمایی و کشتیرانی ایران، وارد دور 
تازه ای  شد.  در همین باره دولت انگلیس، هواپیمایی و کشتیرانی 
جمهوری اسلامی ایران و کشتی باری روسی »پورت الُیا-۳« را با 
ادعای نقش داشتن در تحویل تسلیحات ایرانی، ازجمله پهپادها 
و موشک های بالستیک به روسیه برای استفاده در جنگ اوکراین 
تحریم کرد. همزمان با انگلیس، اتحادیه اروپا نیز دست به تحریم 
بخش حمل ونقل دریایی و هوایی ایران زد. مانند موارد مشابه 
دیگر، اروپایی ها در زمینه ادعای ارسال موشک و پهپاد از ایران 
به روسیه نیز تحت القائات مخرب آمریکایی ها قرار داشتند. 
در همین باره و مطابق گزارش روزنامه وال استریت ژورنال، 
این مقام های آمریکایی بودند که به همتایان اروپایی خود 
گفتند ایران موشک های بالستیک کوتاه برد به روسیه 
ارسال می کند. نکته طنز و جالب ماجرا آنجاست که با 
وجود ادعای اروپایی ها مبنی بر ارسال تسلیحات 
جنگی از ایران به روسیه برای 
کاربرد در اوکراین، شخص 
»ولودیمیر زلینسکی« این 
ادعاها را به کل، رد کرده بود. 
رئیس جمهور اوکراین گفته 
بود: »طبق اطلاعاتی که ما داریم، 
آنها هنوز این موشک ها را تحویل نداده اند.«

تبعیضسیستماتیکعلیهایرانیان
سیاست های جهت دار و سیاست زده دولت انگلیس علیه ایران، امری کاملا نهادینه در 

ساختار این کشور است؛ به همین مناسبت و مطابق قانون مصوب در انگلیس، افراد با 
تابعیت یا اقامت ایرانی، ملزم به افشای روابط خود با نهادهای ایرانی هستند و درصورت 
عدم رعایت، با جریمه یا حتی مجازات زندان مواجه می شوند.هدف از این قانون که 
شهروندان ایرانی مقیم انگلیس اعم از دارندگان اقامت دائم یا موقت و حتی برخی افراد 
دوتابعیتی را دربرمی گیرد، مقابله با تهدیدات ادعایی امنیتی از سوی ایران با نظارت بیشتر 
بر فعالیت های اقتصادی، سیاسی و فرهنگی ایرانیان مرتبط با نهادهای جمهوری اسلامی 

است. ارتباط با نهادهای دولتی، نظامی یا امنیتی ایران، همکاری با شرکت های تحریم شده 
ایرانی و عضویت در برخی سازمان های فرهنگی و مذهبی وابسته به ایران، ازجمله مواردی است 
که هر فرد ایرانی مقیم انگلیس یا حتی دارای تابعیت، باید آنها را برای دولت انگلیس فاش کند.

دستبهماشه 
درحالی که ایران همواره از مذاکره با تروئیکای اروپا )انگلیس، فرانسه و آلمان( با هدف حل وفصل 
مسالمت آمیز مسئله هسته ای استقبال کرده و احتمالا پیش از دور چهارم مذاکرات غیرمستقیم 
ایران و آمریکا، ایران با این ۳ کشور رایزنی خواهد داشت، اروپایی ها سعی دارند با زبان تهدید و 
تحریم با ایران سخن بگویند. هفته قبل، ژان نوئل بارو، وزیر امور خارجه فرانسه در یک کنفرانس 
مشترک خبری با رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی، گفت که اگر مذاکرات 
برای رسیدن به توافق درباره برنامه هسته ای ایران به نتیجه نرسد و منافع امنیتی کشور های اروپایی 
تامین نشود، فرانسه این اختیار را دارد که مکانیسم بازگشت سریع تحریم ها )موسوم به اسنپ بک( 
را که در شهریور منقضی می شود، در شورای امنیت فعال کند. پیش از این مقام فرانسوی، جیمز 
کاریوکی، نماینده انگلیس در شورای امنیت سازمان ملل نیز گفته بود که ما از هرگونه اقدام 
دیپلماتیک برای جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح هسته ای استفاده خواهیم کرد، اما به زعم او 

و درصورت لزوم، مکانیسم ماشه از سوی این کشور فعال خواهد شد.

باجگیریبهسبکلندن
آنچه در این گزارش آمد، تنها بخش کوچکی از سیاست های مغرضانه انگلیس علیه ایران را به 
نمایش گذاشت. این سیاست های غلط، البته در تمام تاریخ این کشور علیه دولت و ملت ایران جاری 
بوده، لیکن در شرایط فعلی، معنای متفاوتی دارد. در شرایطی که ایران و آمریکا مشغول مذاکرات 
غیرمستقیم و تلاش برای یافتن راه حلی جهت حل دیپلماتیک موضوع هسته ای هستند، اقدامات 
ایذایی لندن و متحدان اروپایی لندن علیه تهران، معنایی جز باج گیری برای بیشینه ساختن منافع 
ندارد. ضدامنیتی سازی از چهره ایران، یکی از مهم ترین راهبردهای لندن برای باج گیری است که 

بازداشت های اخیر در این کشور، تنها شمه ای از این راهبرد را نشان می دهد.

سفرامامرضا ع بهخراسانوتأثیراتآنبرتاریخایران

زمینهسیاسیدورانعباسیان 1
اهداف مأمون از دعوت امام رضا)ع(:  

مشروعیت بخشی: جلب حمایت علویان و کاهش قیام ها با انتصاب امام به 
ولایت عهدی

نفوذ در خراسان: تقویت پایه های حکومت در شرق خلافت اسلامی
سیاست دوگانه: ظاهرسازی برای نزدیکی به اهل بیت، درحالی که امام تحت 

نظارت بود.

واکنش امام رضا)ع(: 
  پذیرش ولایت عهدی با شرط عدم دخالت در امور اجرایی

  استفاده از این موقعیت برای ترویج معارف شیعه و مناظرات علمی

تأثیراتتاریخیبرایران 2
تبدیل خراسان به کانون تشیع:

  مناظرات با ادیان مختلف )یهودیان، مسیحیان، زندیقان( و تقویت مبانی کلام 
شیعه

  حدیث سلسله الذهب: »لا إله إلا الله حصنی...«.

تقویت هویت شیعی: 
  گرایش ایرانیان به عدالتخواهی اهل بیت)ع( به تشیع نظام مند تبدیل شد.

  حرم امام رضا)ع( به نماد وحدت ملی و فرامذهبی تبدیل شد.

نقشحرمامامرضا)ع(دروحدتملی  3
فرافرقه ای بودن: 

  زیارتگاه مشترک شیعیان، اهل سنت و حتی غیرمسلمانان
  مرکز ثقل همگرایی اقوام ایرانی )ترک، لر، کرد، بلوچ، فارس و...(

پیوند فطرت و کرامت: 
  امام رضا)ع( با رفتار کریمانه )اطعام فقرا، احترام به ایرانیان( الگوی وحدت شد.

تثبیتهویتشیعیدرایران  4
میراث علمی امام:

  کتاب های »عیون اخبار الرضا« و »صحیفه الرضا«؛ به عنوان پایه های کلام شیعه
  تربیت شاگردانی چون عبدالله بن جندب برای گسترش شبکه وکالت

پیوند تاریخی: 
  ایرانیان از دوران امام علی)ع( به اهل بیت گرایش داشتند؛ حضور امام رضا)ع( این 

گرایش را نهادینه کرد.

درسهایفردیواجتماعی  5
الگوی کرامت:

  اطعام فقرا، احترام به مخالفان و تعامل حکیمانه با قدرت
  تأکید بر عدالت و عقلانیت به جای خشونت

وحدت مبتنی بر فطرت: 
   امام رضا)ع( با مفاهیم مشترک انسانی )عدالت، اخلاق( جامعه را متحد کرد.

محدودیت های تجهیزاتی فعلی 
ارتش آمریکا

  کوچک تر و قدیمی تر شدن ناوگان 
دریایی و هوایی رزمی آمریکا در مقایسه 

با گذشته
  مناسب بودن تجهیزات فعلی تنها 

برای درگیری های کوتاه و شدید 

درس های جنگ های اخیر 
  جنگ اوکراین، درگیری های 
و  صهیونیستی(  اسرائیل)رژیم 
عملیات های نظامی در یمن نمونه هایی 
هستند که ملزومات جنگ مدرن را به 

واشنگتن یادآوری کردند.
  دولت آمریکا دریافته که برای پیروزی 

در درگیری بزرگ به منابع بیشتری 
نیاز دارد.

  ناتوانی کارخانه های اسلحه سازی  
در افزایش سریع تولید ازجمله ناتوانی 
ارتش در افزایش تولید گلوله های 

توپخانه پس از جنگ اوکراین
  مشکلات افزایش تولید مهمات دقیق 

و پیشرفته تر

دلایل وضعیت فعلی 
  جایگزین کردن نیروی نظامی بزرگ 
با نیروی پیشرفته اما شکننده چند 

دهه اخیر
  اولویت دادن به تولید محدود 
سلاح های گران قیمت و پیشرفته به 

چراآمریکاتوانجنگفرسایشیراندارد؟

جزئیاتطرحجدیداسرائیلدرغزه؛مهندسیگرسنگی

ایران و یمن
پاسخ یک کلمه است، ایران »چتر قدرت« 
و »سایه شمشیر« را در منطقه ایجاد کرده. 
آمریکا و اسرائیل تلاش می کنند این سایه قدرت را از بین ببرند. 
ایران هسته ای معنا دار است برای مقاومت، پس باید نشان دهند که 
می توانند این ضلع قدرت را از او بگیرند. حالا رفتارهای ایران را در 
ابعاد مختلف سیاسی، امنیتی، نظامی و دیپلماتیک معنا یابی کنید. 
اسرائیل تا وقتی در مرزهای خود محصور شده و می جنگد، معنایش 
ضعف او ست. تلاش دیپلماتیک ایران در از بین بردن تمام جنگ های 
منطقه و کشاندن نقطه تمرکز درگیری ها به اسرائیل برای این منظور 
است. از ابتدای طوفان، مرحوم امیرعبداللهیان مشغول ایجاد انسجام 
در منطقه و ایجاد سایه تهدید نسبت به اسرائیل بود. این همان کاری 

است که الان عراقچی نیز دنبال می کند. 
ضربات وعده صادق یک و ۲ به لحاظ شکل انجام به گونه ای بوده 
که این سایه قدرت را به چشم منطقه و دشمن بیاورد. تهدید وعده 
صادق سوم و رو نمایی های متعدد ایران از ابزارهای نظامی اش در 
این جهت است. ایران فقط با تاب آوری و روئین تن شدنش در فشار 
اقتصادی، عملا قدرت منطقه ای، موشکی و هسته ای در منطقه است. 
این چتر قدرت باعث جوشش گروه های مقاومت در منطقه، معنا 
 پیدا کردن ضرباتشان و ایجاد ترس و ناامنی در اسرائیل می شود.
با این حساب باید گفت جنگ ایران در سطحی بالاتر و مسیطر نسبت 
به کشورها و گروه های مقاومت است. این همان چیزی است که 
دشمن می فهمد و حس می کند و البته دقیقا نمی داند چگونه ممکن 
است و زبان بیانش را ندارد. خیال می کند با روش اختاپوسی و نیابتی 
این واقعه در حال تحقق است، حال آنکه کاملا هویت انسانی و ایمانی 

دارد. این توسعه و انسجام مقاومت است که امری قلبی ایمانی است. 

ایران شیعی به برکت 
علی بن موسی الرضا

در آن لحظه بسیاری از مردمان که تنها نامی از 
امام شنیده بودند، با سیمای علوی نهاد ایشان 
آشنا شدند و دانستند که این فرزند فاطمه)س( وارث حقیقی پیامبر 
رحمت است. در شهر مرو حضرت با درک فضای فکری جامعه تصمیم 
به برگزاری جلساتی برای تبیین جایگاه امامت و ویژگی های امام 
معصوم گرفتند. این مجالس که با حضور علما و متکلمان عصر برگزار 
می شد، محملی بود برای تبیین اصول بنیادین تشیع، دفاع از حقانیت 
اهل بیت و مواجهه علمی با انحرافات رایج آن دوران. حضور امام در این 
خطه موجب آن شد که بسیاری از قلوب به حقیقت اهل بیت تمایل 

یابند و چراغ تشیع در خراسان فروزان شود.
از دیگر برکات این حضور مبارک، مهاجرت محبان و عالمان به 
خراسان بود؛ آنان که به شوق دیدار و زیارت امام آمدند و در همان دیار 
ماندگار شدند. این سکونت ها هسته های نخستین جامعه شیعی در 
شرق ایران را پدید آورد؛ هسته هایی که پس از شهادت مظلومانه آن 
حضرت به دست مأمون عباسی، با توصیه ائمه پس از ایشان، خصوصا 
امام جواد)ع(  و امام هادی)ع(، به زیارت مزارش بیش ازپیش تقویت 
شد. زیارت امام رضا)ع( نه فقط امری عبادی که گامی در جهت تحکیم 
هویت شیعی در ایران به شمار می آمد. درنهایت باید گفت که شاگردان 
امام، همانانی که از خرمن دانش رضوی بهره مند شدند، نقشی بس مهم 
در اشاعه کلام و معارف اهل بیت ایفا کردند. آنان با اهتمامی ستودنی 
آموزه های ناب امام را به دیگر بلاد منتقل کردند و این حرکت علمی 
و ایمانی بستری شد برای گسترش تفکر شیعی در گستره ای فراتر از 
ایران. حضور امام رضا)ع( در ایران نه فقط نقطه عطفی در تاریخ شیعه، 
که مصداقی روشن از تأثیر بی بدیل شخصیت امام معصوم در هدایت، 

تلطیف و تعالی جوامع انسانی است. 

ادامه از 
صفحه اول

ادامه از 
صفحه اول

مهندسی گرسنگی
حازم حلو، خبرنگار فلسطینی در غزه، درباره 
طرح جدید اشغالگران برای نوار غزه در مرکز 
اطلاع رسانی فلسطین نوشته: تشدید محاصره و 
جلوگیری از ورود مواد غذایی گامی دیگر در جهت 
اجرای طرح گرسنگی است و اشغالگران به دنبال 
تکمیل این طرح از طریق ترویج رسانه ای و سیاسی 

آن هستند. به نوشته این خبرنگار فلسطینی: 
  در این طرح، اشغالگران به دنبال کنترل کامل 
روند ورود کمک های بشردوستانه به غزه و توزیع 
آن از طریق شرکت های تحت نظر تل آویو هستند.

  براساس این طرح اشغالگران بر میزان غذای 
اختصاص یافته به هر خانواده و همچنین نوع و 
کیفیت آن، نظارت خواهند کرد. به همین دلیل 
است که اغلب نهادها و سازمان های بین المللی با 
این طرح مخالفت کرده اند چون هدفش تقویت 
گرسنگی به عنوان سلاحی برای نسل کشی در 

غزه است.
  این طرح دربردارنده اخراج ساکنان مناطق 
شمالی و مرکزی نوار غزه به سمت مناطقی است 
که به اصطلاح منطقه انسانی نامیده می شود که در 

جنوب نوار غزه واقع شده است.
رامی عبدو، رئیس سازمان دیده بان حقوق بشر 
اروپا – مدیترانه، نیز معتقد است که سازوکار مطرح 
شده توسط اشغالگران انسانی نیست بلکه تلاشی 
جدید برای اجرای نوع دیگری از جنایت گرسنگی 

دسته جمعی است.
عبدو هدف این طرح را ادامه بلندمدت محاصره 
همه جانبه و غیرقانونی غزه دانسته و هشدار داده 
که برای جلوگیری از گرسنگی شدیدی که مردم 
بی دفاع غزه در معرض آن قرار دارند، اقدام جمعی 
و فوری برای صدور مجوزهای لازم به منظور ورود 
مواد غذایی و نیازهای انسانی به این منطقه نیاز 

است.

علاوه بر پیشرفته بودن تجهیزات نظامی، کمیت نیز اهمیت دارد 

روزنه۲
و این دقیقا همان چالشی است که ارتش به ظاهر قدرتمند 
آمریکا با آن دست به گریبان است. اندیشکده امریکن 
اینترپرایز با اشاره به اینکه آمریکا آماده جنگ نیست نوشته ارتش آمریکا از 
نظر تعداد کشتی، هواپیما و نیروی انسانی در شرایطی نیست که بتواند وارد 
جنگی گسترده و فرسایشی شود. برخی از مهم ترین نکاتی که در این گزارش 

اشاره شده عبارتند از: 

جای تولید انبوه مهمات
  کمبود نیروی انسانی آموزش دیده 
به دلیل چالش های مداوم در استخدام نیرو

  فشار بر پرسنل به دلیل مأموریت های 
طولانی مدت

  محدودیت های بودجه برای نگهداری 
تأسیسات و ایجاد مشکلاتی مانند 

فرسودگی پایگاه ها

تلاش واشنگتن برای تغییر رویکرد 
  دستور دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا به پیت هگست، وزیر دفاع برای 
تغییر تمرکز پنتاگون در آمادگی برای 

جنگ بزرگ
  در پیش گرفتن رویکرد جلوگیری 
از کاهش منابع حیاتی مانند پرسنل، 

مهمات و تجهیزات جدید
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مسکن

 تأمین زمین  برای
 یک میلیون و  ۶۶۲ هزار واحد مسکونی 
 عضو هیأت مدیره سازمان ملی زمین و مسکن اعلام کرد: تاکنون 
۴۶ هزار و ۳۷۶ هکتار از زمین های این سازمان با ظرفیت یک میلیون 
و ۶۶۲ هزار واحد مسکونی برای امر مسکن اختصاص داده شده است.
 تقی رضایی با بیان اینکه زمین آغاز راه حوزه ساخت مسکن است، 
افزود: سازمان ملی زمین و مسکن همه اراضی خود را برای ساخت 
مسکن اختصاص داده  است؛ اما علاوه بر تامین زمین، وظایف دیگری 
ازجمله آماده سازی اراضی و تامین زیرساخت هایی مثل آب و برق 
و فاضلاب هم با همکاری سایر دستگاه های خدمات رسان بر عهده 

این سازمان است.
عضو هیأت مدیره سازمان ملی زمین و مسکن تصریح  کرد: قانونگذار 
محدودیت هایی را برای ساخت مسکن در اراضی چهارگانه 
محیط زیست، اراضی درجه یک و ۲کشاورزی، اراضی گردشگری و 
میراث فرهنگی قرار داده است؛ بنابراین امکان اختصاص این اراضی 

به امر مسکن وجود ندارد.
وی با بیان اینکه تراکم زمین ها و سطح اشغال آنها در کارگروه 
زیربنایی و شورای برنامه ریزی استان با حضور دستگاه های متعدد 
استانی تصویب می شود، اضافه  کرد: قانونگذار این کارگروه و شورای 
تخصصی را برای این امر تعیین کرده تا براساس اسناد بالادستی و 
مطالعات انجام شده نسبت به برنامه ریزی های لازم اقدام کنند و ما 

نمی توانیم درخواست های خود را به آنها القا کنیم.

صفحه آرا:  حامد یزدانی

سیده مرجان دبیری، سخنگوی طرح کالا برگ الکترونیکی وزارت کار گفت: در مرحله 
دوم طرح کالابرگ الکترونیکی ۵۸ میلیون ایرانی از طریق کالابرگ الکترونیکی خرید 
کرده اند. به گفته وی، در مرحله اول دولت چهاردهم نیز ۵۵ میلیون نفر خرید کرده 

بودند که مجموع این دو مرحله ۱۱۳ میلیون نوبت نفر بوده است.

روح الله لک  علی آبادی نماینده مجلس با اشاره به مزایای سامانه خودنویس در ثبت 
الکترونیکی قراردادهای ملکی، از صرفه جویی 6 هزار میلیارد تومانی در هزینه های 
مردم خبر داد و تأکید کرد: این سامانه می تواند با افزایش شفافیت، جلوی بسیاری از 

سوءاستفاده های ملکی را بگیرد. 
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گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

پیشنهاد تعرفه ای هند به آمریکا  
 منابع آگاه اعلام کردند که هند در مذاکرات تجاری خود 
با آمریکا، پیشنهاد داده است که تعرفه های واردات 
فولاد، قطعات خودرو و دارو تا سقف مشخصی از واردات، 
به صورت متقابل صفر شود.فراتر از این آستانه، کالاهای 
صنعتی وارداتی، مشمول سطح معمول تعرفه های گمرکی 

خواهند شد.

سعید کلوندی، کارشناس حوزه املاک با 
بیان اینکه سامانه کاتب به جای کمک به 
معاملات املاک هزینه های ثبت را افزایش 
داده است، گفت: هنوز مشکلات این سامانه 

بعد از 9 ماه مرتفع نشده است.

 درحالی که وزارت جهادکشاورزی اعلام کرده   
نرخ خرید تضمینی گندم در سال جاری ثابت 
است، کشاورزان به ویژه تولیدکنندگان گندم 
نگران هستند که این قیمت های پایین نتواند 
هزینه های تولید را پوشش دهد و موجب کاهش 

تولید یا حتی قاچاق گندم شود.

نشست امضای سند همکاری های اقتصادی 
جمهوری اسلامی ایران با جمهوری 
تاجیکستان در حاشیه هفدهمین اجلاس 
همکاری های مشترک اقتصادی ایران و 
تاجیکستان دیروز در شیراز برگزار و 5 سند 

تفاهم  به امضا رسید.

نرسی قربان، یک کارشناس انرژی 
گفت: پارس جنوبی میدان مشترک 
است و درصورتی که قطر زودتر از ایران 
فشار افزایی در این میدان را آغاز کند 
میعانات گازی به سمت قطر مهاجرت 

خواهند کرد.

نصرالله زارعی، مدیرعامل شرکت مهندسی 
و توسعه نفت با اشاره به نقش کلیدی 
سرمایه گذاری در صنعت نفت، آن را موتور محرک 
توسعه اقتصادی کشور دانست و بر آمادگی این 
شرکت برای جذب سرمایه های داخلی و خارجی 

در پروژه های توسعه ای تأکید کرد.

وزیر آب و انرژی تاجیکستان گفت: شرکت های 
ایرانی فعال در حوزه آب و برق این فرصت 
را دارند تا سرمایه گذاری های خود را در 
تاجیکستان ادامه   و توسعه دهند. پیش بینی 
می شود سطح همکاری ها تا نیم میلیارد دلار 

افزایش یابد. 

خرید تضمینی محصولات غذایی 
در شصت و دومین جلسه شورای قیمت گذاری کالاهای 
اساسی کشاورزی تصمیم گرفته شد 4 محصول 
شیرخام، گوشت گوساله، مرغ و تخم مرغ به صورت 
تضمینی خریداری شود. پرداخت بموقع مطالبات 

گندم کاران نیز در دستور کار شورا قرار گرفت.

 روزنامه فایننشیال تایمز گزارش داد که 
شرکت های چینی برای صادرات محصولات 
خود به آمریکا با استفاده از فنون مختلف 
تعرفه های ترامپ را دور می زنند.این فنون 
شامل صادرات محصولات خود از کشورهای 

ثالث و پنهان کردن مبدأ اصلی می شود.

 تورم ماهانه ترکیه در ماه آوریل به 3 درصد 
افزایش یافت که بخشی از آن به دلیل 
سقوط ارزش لیر پس از دستگیری رقیب 
اصلی سیاسی رئیس جمهور ترکیه، طیب 

اردوغان در ماه قبل است.

دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، روز 
دوشنبه، با اشاره به مذاکرات جاری مربوط 
به جنگ اوکراین گفت: ما در موقعیت خوبی 
برای توافق با روسیه هستیم زیرا قیمت 

نفت پایین است.

بازار

برق

 نرخ خرید حمایتی مرغ منجمد
 9۸ هزارتومان 

 مشاور اتحادیه سراسری مرغداران گوشتی از قیمت جدید 
۹۸ هزار و ۳۰۰ تومانی خرید حمایتی مرغ منجمد توسط 
شرکت پشتیبانی امور دام از تولیدکنندگان خبر داد و 
گفت: اکنون کشور با مازاد تولید روبه روست؛ در این شرایط 
تنها پایداری صادرات می تواند به تنظیم تولید کمک کند. 
محمدعلی کمالی، درباره وضعیت تولید و خرید مرغ مازاد 
توسط شرکت پشتیبانی امور دام افزود: وضعیت تولید مازاد بر 
نیاز است؛ به طوری که طی سال گذشته و فروردین ماه امسال 
نیز در هر دوره بالغ بر ۱۵۰ میلیون قطعه جوجه ریزی انجام 
شد که با توجه به نیاز داخل، حجم تولید بیش از نیاز است. 
مشاور اتحادیه سراسری مرغداران گوشتی اظهار داشت: سال 
گذشته یک میلیارد و ۷۷۰ میلیون قطعه جوجه ریزی گوشتی 
انجام شده که منتهی به استحصال حدود ۳میلیون تن گوشت 
مرغ شده است. وی با بیان اینکه طی ماه های اخیر کشور با 
مازاد تولید گوشت مرغ روبه روست، گفت: در حال حاضر 
قیمت هر کیلوگرم مرغ زنده درب واحدهای تولیدی بین ۵۸ 
تا ۶۱ هزار تومان خریداری می شود؛ درحالی که قیمت واقعی 
مرغ زنده حدود ۷۶ هزار و ۸۰۰ تومان است که این وضعیت 

زیان زیادی را به مرغداران تحمیل می کند.

 برق ادارات پرمصرف تهران 
قطع می شود

مدیرعامل توزیع برق نیروی برق تهران بزرگ گفت: بیش 
از ۱۲ درصد از مصرف برق پایتخت مربوط به ادارات است و 
دستگاه هایی که مصرف برق خود را کاهش ندهند، مشمول 
قطع برق خواهند شد.  کامبیز ناظریان در حاشیه مانور شبانه 
پایش مصرف برق پایتخت افزود: همه مشترکان اداری شهر 
تهران موظف اند در دوره گرم سال  جاری، مصرف برق خود را 
در ساعات کاری نسبت به دوره مشابه سال گذشته، ۳۰ درصد 

و در ساعات غیر اداری تا ۶۰ درصد کاهش دهند.
وی به مشترکان اداری که اقدام به کاهش مصرف نکنند 
هشدار داد: با انجام تنظیمات جدید در کنتورهای هوشمند، 

درصورت عدم همکاری با قطع برق مواجه خواهند شد.
مدیرعامل توزیع برق پایتخت ادامه  داد: بیش از ۲ هزار و 
۵۰۰ مگاوات از مصرف برق شهر تهران در ایام گرم سال 
فقط مربوط به ورود سامانه های سرمایشی به مدار مصرف 
است و با تنظیم دمای این سامانه ها روی عدد ۲۵ درجه و 
استفاده از دور کُند کولرهای آبی، به سهولت می توان حداقل 

۳۰۰ مگاوات در این بخش صرفه جویی کرد.

3سال قبل به دنبال نارضایتی عمومی از کیفیت 

خودروهای داخلی، قانون واردات خودروهای 
سواری کارکرده در مجلس به تصویب رسید، اما 
از آن زمان تاکنون حتی یک دستگاه خودروی 
کارکرده هم وارد نشده است.  در میزگرد اقتصادی 
تلویزیون همشهری با حضور امیرحسن کاکایی، 

عضو هیأت علمی دانشکده مهندسی خودروی 
دانشگاه علم و صنعت و مهدی مطلب زاده، 
عضو انجمن قطعه سازان خودرو به بررسی علت 
عدم واردات خودروهای کارکرده با وجود تصویب 
قانون در این زمینه پرداختیم. با وجود مطالبه 

عمومی، دولت در تدوین آیین نامه اجرایی و 
دستورالعمل واردات خودروهای کارکرده تاخیر 
بسیاری داشته  و نهایتا هم پس از ابلاغ آیین نامه 
مذکور، هنوز واردات صورت نگرفته است که دلایل 

آن در این گزارش مورد بررسی قرار گرفته است.

چرا خودروی کارکرده وارد نشد؟
در میزگرد همشهری با حضور کارشناسان و فعالان صنعت خودرو بررسی شد

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

مشکل خدمات پس از فروش
اگر مصوبه مجلس برای واردات خودروی دست دوم بخواهد اجرا شود، به سطحی خواهد رسید 
که واردات خودروی صفر را هم تحت الشعاع قرار خواهد داد. مشکل دیگر انتقال خودروهای 
کارکرده از سایر کشورها به کشورمان است. اکنون در واردات خودروهای صفر هم دچار مشکل 
هستیم؛ چون نمی توانیم به طور مستقیم از کمپانی ها وارد کنیم و از بازار جمع می کنیم. 
اینکه بخواهیم دوره ای واردات خودروی دست دوم را تجربه کنیم هم سبب خسارت زیادی به 

خریداران خواهد شد؛ چون خدمات پس از فروشی وجود ندارد.

 پیچیدگی دستورالعمل
تصویب دستورالعملی برای خدمات پس 
از فروش خودروهای دست دوم   بسیار 
پیچیده است. کسی پاسخگوی خریداران 
خودروهای دست دوم نخواهد بود. به نظر 
من واردات خودروی دست دوم معضلی 
است که عده ای برای پاس دادن مردم 
و بازی با افکار عمومی، آن را مطرح 
کرده اند. اگر بخواهیم خودروهای 
دست دوم وارد کنیم باید ۳،۲ سال در های 
کارخانجات داخلی را ببندیم تا آنگاه مردم 
متوجه شوند که چه خسارتی دارد. اینکه 
تاکنون واردات خودروهای دست دوم 
اجرایی نشده، به دلیل پیچیدگی آیین نامه 
اجرایی آن است که دولت نتوانسته به 
تصمیم برسد؛ حتی در گمرکات کشور 
هم ابزارهای لازم برای بررسی خودروهای 

دست دوم نداریم.

تریلی های فرسوده 
متأسفانه پارسال مقدار زیادی 
خودروهای سنگین فرسوده دست دوم 
)تریلی های کشنده( وارد کشور شده 

است. کیفیت برخی از این 
تریلی ها در حدی بود که 

باید اسقاط می شدند.
طراحان واردات خودرو 

استدلال می کردند 
که با واردات، 
مشکلات انحصاری 
خودروسازان را حل 
می کنیم، اما اینگونه 
نبود؛ چراکه مشکل 

بازار خودروی ما چیز دیگری است.

سیاست های ارزی ربطی به صنعت 
خودرو ندارد

۶۰سال است واردات خودرو در 
ایران ممنوع است. فعلا تصمیم بانک 
مرکزی این است که نحوه مصرف ارز 
برای واردات به گونه ای باشد که با ارز 
اشخاص نشود خودرو وارد کرد. باید 
به این تصمیم تمکین کرد. اگر این 
محدودیت ها نبود، بله می شد به مردم 
اجازه داد که هر کس با ارز خودش 
خودرو وارد کند، اما شرایط تحریمی 

را باید درنظر گرفت.
سیاست های بانک مرکزی بود که ۸،۷ 
سال قبل برای مدیریت مصارف ارزی، 
جلوی واردات خودرو را گرفت و ارتباطی 

با صنعت خودرو نداشت.
در مورد سایر صنایع ببینید با ممنوعیت 
واردات، صنعت لوازم خانگی رشد کرد. 
به صنعت خودروسازی هم باید این 
فرصت را داد. این حرف تبلیغاتی که 
گفته می شود به هر ایرانی باید اجازه 
 داد با ارز خودش خودرو وارد کند،

حرف نادرستی است و نمی توان 
به عموم مردم چنین اجازه ای   
داد و دولت موظف است بر 
ارزی مصارف   نحوه 

مدیریت کند. سیاست های 
ارزی، کاملا کلان است و 
اینگونه نمی توان به طور 
خرد و بخشی به آن 

پرداخت.
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افزایش تقاضای ارز
با فرض واردات خودروی دست دوم، سؤال مهم این است که خدمات پس از فروش آن 
چه می شود؟ تعمیرات هر خودرویی آموزش ها و ابزارهای خاص می خواهد. وقتی هر فرد 
با کارت ملی بتواند خودروی دست دوم وارد کند، خدمات پس از فروش آن چطور تامین 
خواهد شد؟ لوازم یدکی آن چگونه عرضه خواهد شد؟ هیچ تضمینی در این زمینه ها وجود 
ندارد و تامین لوازم یدکی فقط از طریق قاچاق صورت خواهد گرفت و سبب افزایش تقاضای 

ارز قاچاق خواهد شد.

قاچاق ارز
خودروی صفر در جهان قیمت مشخصی 
دارد. اما آیا خودروی دست دوم، قیمت 
مشخصی دارد؟ واردکننده خودروی 
دست دوم می تواند هر قیمتی روی 
آن بگذارد. واردکننده می تواند با 
بیش اظهاری قیمت خودروی وارداتی، 
اقدام به خروج ارز کند که همان قاچاق 

ارز است. من این کار را خیانت می دانم.
ما به عنوان انجمن قطعه سازان هیچ 
مخالفتی با واردات خودروی صفر نداریم، 
روی مونتاژ البته حرف داریم، اما در 
واردات خودروی کارکرده اما و اگر وجود 

دارد.
به اسم رضایت مردم، پا به عرصه نامعلوم 
واردات خودروی دست دوم می گذاریم 
که ناشی از تبلیغات نادرستی است که 
در سال های اخیر شده است. واردات 
خودروی دست دوم نیازمند منابع ارزی 
بالایی است و نباید ارز کشور را صرف 
این کار کرد. تخصیص ۳میلیارد دلار 
ارز برای واردات خودروی دست دوم، 
اشتباه است. ما می خواهیم خودروهای 

دست دوم منطقه را جمع و ایران را 
قبرستان خودروهای فرسوده کنیم. 
مشکل اصلی واردات خودروهای 
دست دوم، تامین لوازم یدکی 

آنهاست.

مواضع متناقض
نگاه مشورتی ما این 
است که واردات 
خودروهای کارکرده، 

خیانت است. اگر نظام تصمیم گیری 
می خواهد به این نظر تخصصی ما گوش 
نکند، نتیجه آن هم مشخص است. چنین 
مشکلاتی را در واردات خودروهای برقی 
هم دیدیم. وقتی ما برق نداریم، چطور 
می خواهیم برق خودرو را تامین کنیم؟ 
زمانی که آقای علی آبادی، وزیر صمت 
بود، خودروی برقی را پیگیری می کرد، 
اما اکنون که وزیر نیرو شده از کمبود برق 

سخن می گوید.
نظر کارشناسی ما این است که واردات 
خودروی کارکرده به ضرر کشور است، اما 
برای مردم تعیین تکلیف نمی کنیم. اینکه 
واردات خودروی دست دوم ممنوع شد، 
برای حمایت از خودروسازان نبود، برای 

این بود که ارز نداشتیم.

به سود مونتاژکاران
سیاست های ارزی و وارداتی سال های 
اخیر به سود مونتاژکاران شده و تعرفه 
مؤثر آنها با توجه به نرخ ارز دریافتی 
۳،۲درصد بوده است. در سال گذشته 
تیراژ خودروهای مونتاژی ۲۰۰هزار 
دستگاه بود، اما مجموع ارز مصرفی 
آنها از کل ارز مصرفی ایران خودرو 
و سایپا بیشتر بود. چون دولت 
سود می کند از این نوع واردات، 
از واردات مونتاژی ها دفاع 
می کند. این هیچ ربطی 
به حمایت دولت از 
صنایع تولیدی 
داخلی خودرو 

ندارد.

رسانه اقتصادی رژیم صهیونیستی اعلام 
کرد که به دنبال حمله موشکی یمن به 
فرودگاه بن گوریون ارزش واحد پول 
اسرائیل بار دیگر فروریخت. واحد پول 
اسرائیل )شِــکل( از آغاز هفته جاری با 

کاهش شدیدی روبه رو شده است. 

فروش خودروهای جدید تسلا در اسپانیا در 
آوریل نسبت به ماه مشابه سال میلادی گذشته، 
3۶ درصد کاهش یافت و به 5۷۱ دستگاه خودرو 
رسید، درحالی که فروش خودروهای برقی سایر 

برندها افزایش یافت.
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صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

 دام 7میلیون یورویی برای
 غول ارز دیجیتال 

6نفر که پدر یکی از غول های ارز دیجیتال فرانسه را ربودند 
و قصد اخاذی 7میلیون یورویی داشتند، دستگیر شدند.

به گزارش همشهری به نقل از خبرگزاری فرانسه، پنجشنبه 
گذشته، پلیس فرانسه در جریان یک آدم ربایی قرار گرفت. 
بررسی ها نشان می داد که پدر یکی از غول های ارز دیجیتال 
و میلیاردر معروف این کشور توسط آدم ربایان ربوده شده 
است. گروگانگیران این مرد 50ساله را در یکی از خیابان های 
پاریس به زور سوار یک ون کرده  و با خود برده بودند. پس 
از آن نیز ویدئویی از اعضای قطع شده این مرد برای پسرش 
فرستادند و از او خواسته بودند در ازای آزادی وی، 7میلیون 

یورو پرداخت کند.
پلیس وارد عمل شد و با ردیابی تلفن آدم ربایان، اقامتگاه 
آنها را در جنوب پاریس پیدا کرد. 48ساعت پس از 
آدم ربایی گروه های ضربت به این محل حمله کردند و فرد 
ربوده شده را درحالی که انگشتان یک دستش قطع شده 
بود، نجات دادند. به گفته پلیس، این آدم ربایی شباهت  
زیادی با سایر آدم ربایی های اخیر مرتبط با ارزهای 
دیجیتال در فرانسه دارد. بنابر اعلام دفتر دادستانی 

پاریس، تحقیقات از آدم ربایان دستگیر شده ادامه دارد.

کشف جسد کودک در کشوی کمد 

مرد آمریکایی که دختر یک ساله نامزدش را به قتل رسانده 
و جسدش را در کشوی کمد خانه ای متروکه رها کرده بود، 

بازداشت شد.
به  گزارش سی بی اس، 2سال پیش پلیس شهر ماریون 
ایالت آیووا در آمریکا در جریان کشف بقایای جسد یک 
کودک در خانه ای متروکه در حومه این شهر قرار گرفت. 
پلیس بقایای جسد را در حالی پیدا کرد که در پتویی 

پیچیده و در کشوی کمد گذاشته شده بود.
از همان زمان تحقیقات برای شناسایی هویت جسد آغاز 
شد. براساس گزارش پزشکی قانونی، مشخص شد که 
جسد متعلق به یک کودک یک ساله دختر به نام اوکلی 
اسنو است. سرنخ ها پلیس را به مدیسون مارشال، 24 ساله 

رساند که معلوم شد  مادر نوزاد است.
مدیسون بعد از دستگیری اسرار قتل کودکش را فاش 
کرد و گفت: چند  ماه پیش، زمانی که با دختر یک ساله و 
پسر7ماهه  ام، به همراه نامزدم به نام روآن واترز 27 ساله 
در خانه بودیم، ناگهان متوجه شدم که روآن سر دخترم داد 
زد و او را مورد ضرب و شتم قرار داد. وقتی خود را رساندم، 
دیدم دخترم بی هوش شده و نفس نمی کشد. می خواستم 
با پلیس تماس بگیرم اما نامزدم مرا تهدید کرد و اجازه این 

کار را به من نداد.
او جسد بی جان دخترم را در پتویی پیچید و با هم سوار 
ماشین شاسی بلند وی شدیم. سپس جسد را به خانه ای 
متروکه بردیم و در کشوی کمدی که آنجا بود گذاشتیم و 

به خانه بازگشتیم.
با این اعترافات، پلیس تحقیقاتش را برای دستگیری روآن 

آغاز و او را دستگیر کرد.
پنجشنبه گذشته، رسیدگی به این پرونده در دادگاه آغاز 
شد و قضات دادگاه مدیسون را به خاطر همدستی در قتل 
و پنهان کردن جسد به 27سال زندان محکوم کردند و 
محاکمه روآن که در زندان ماریون به سر می برد،  ماه دیگر 

انجام خواهد شد.

داخلی

آموزش

حریق گسترده در انبار لوازم یدکی 

آتش سوزی در انبار لوازم یدکی موتورسیکلت در خیابان مولوی 
خسارات سنگینی به بار آورد.

به گزارش همشهری، این حادثه ساعت10:30 دیروز)سه شنبه( 
در انباری در خیابان مولوی، تقاطع خیابان ولیعصر اتفاق افتاد. 
محل حادثه ساختمانی دوطبقه و قدیمی بود که به انبار نگهداری 
لوازم یدکی موتورسیکلت تبدیل شده بود. آتش سوزی از گوشه 
انبار آغاز شد، اما به سرعت گستر ش یافت، طوری که در عرض 
چند دقیقه به 2انبار مشابهی که در مجاورت آنجا قرار داشت 
سرایت کرد. این 3انبار که مملو از لوازم یدکی و مواد اشتعال زا 
بود، در آتش  می سوخت و هر لحظه بخش های بیشتری را 
در بر می گرفت، طوری که شعله های آتش موجب شکستن 
شیشه های ساختمان روبه رو و ریزش سنگ نمای ساختمان 
مجاور شد. در این شرایط بود که آتش نشانان وارد عمل شدند تا 

آتش را خاموش کنند.
سیدجلال ملکی، سخنگوی آتش نشانی تهران درباره این حادثه 
گفت:  با اعلام خبر وقوع این آتش سوزی همکارانم از 5ایستگاه 
آتش نشانی خود را به محل حادثه رساندند. آتش  در چند انبار 
که با سقف شیروانی داخل حیاط ها پوشانده شده، کاملا شعله ور 
بود. همچنین آتش به ساختمان سه طبقه مسکونی مقابل این 
انبارها سرایت و طبقات دوم و سوم آن را شعله ور کرده بود. در 
این شرایط آتش نشانان عملیات را آغاز کردند و موفق شدند 

آتش سوزی را به طور کامل مهار کنند.
او ادامه داد:  همکارانم در ادامه به ایمن سازی  محل حادثه 
پرداختند و خوشبختانه این حادثه هیچ تلفات یا مصدومی 
نداشت. علت وقوع حادثه از سوی کارشناسان در دست بررسی 
است. در همین حال، مالک یکی از این انبارها به همشهری گفت:  
اینجا انبار لوازم یدکی موتورسیکلت بود، اما آتش همه  چیز را از 
بین برد. انبار ما بیمه نبود و کارشناسان در حال برآورد خسارت 
هستند. یکی از ساکنان محله نیز به همشهری گفت: چون این 
خیابان بورس فروش لوازم یدکی موتورسیکلت است، خانه های 
این کوچه به انبارهای لوازم یدکی تبدیل شده و مواد قابل اشتعال 
به شکل ناایمن نگهداری می شود. ممکن است این حادثه باز هم 
تکرار شود. امیدواریم مسئولان فکری به حال این موضوع کنند.

مهارت کنترل خشم 
وقتی پدر و مادر به طور کارآمد هیجان های خود را مهار می کنند، 
فرزندان شان هم یاد می گیرند که به همین شیوه عمل کنند و این 

یکی از روش های کنترل خشم در جامعه است. 
سمانه خطیبی، مسئول واحد مشاوره دایره اجتماعی 
کلانتری160 خزانه به همشهری می گوید: مهارت کنترل 
خشم و عصبانیت چیزی است که همه والدین به آن نیازمندند 
تا از واردکردن صدمه به فرزندشان اجتناب کنند. با کسب این 
مهارت، والدین خواهند توانست با فرزندشان به شیوه هایی مؤثر 

حتی در لحظات تنش زا، تعامل کنند. 
 او می گوید: وقتی هنگام خشم و عصبانیت خشم خود را

فرو بخوریم و سکوت کنیم، فرزندمان نیز از این شیوه استفاده 
خواهد کرد. در واقع رفتارهای خشن فرزندانمان بازتابی از رفتار 
والدین است.  می توان به افراد آموزش داد که چگونه خشم خود را 
بدون آسیب زدن به  خود یا دیگران مهار کنند. آنچه حائز اهمیت 
است قبول مسئولیت اعمال خود و پذیرش احساسات به عنوان 

بخشی از ماهیت زندگی است.

رئیس قوه قضاییه از بخشیده شدن 
777محکوم به قصاص در سال گذشته 
خبر داد. حجت الاسلام و المسلمین 
غلامحسین محسنی اژه ای گفت: قطعا 
طبق نص صریح قرآن، در قصاص حیات 
است و قصاص انتقام شخصی نیست، بلکه 
تأمین کننده امنیت اجتماعی است. اما 

در موارد و مصادیقی نیز قصاص شدن 
افراد تبعاتی برای خانواده فرد قصاص شده 
و حتی برای خانواده صاحب  دم دارد. از این 
 رو کمک به رهایی از قصاص یک عمل خیر 
به  حساب می آید. در این داده  نما جزئیات 
بیشتری از بخشش های سال1403 را 

مشاهده می کنید.

بخشش
مردی که 4سال پیش در 
یک درگیری باعث نابینا 
شدن چشم یکی از اقوامش 
شده و دادگاه او را به قصاص محکوم کرده 
 بود، با رضایت شاکی از مجازات قصاص

چشم گریخت.
به گزارش همشهری، شامگاه یکی از روزهای 
شهریور سال 1400، مردی به نام هادی برای 
گرفتن طلبش راهی خانه یکی از اقوامش در 
روستای قاسم بابا درشهرستان نهاوند همدان 
شد. او از چند ماه قبل مبلغی به عنوان قرض به 
فامیلشان داده بود اما با گذشت موعد پرداخت، 
هنوز موفق نشده بود طلبش را پس بگیرد. مرد 
بدهکار هر بار امروز و فردا می کرد و به همین 
دلیل آن شب هادی تصمیم گرفت راهی خانه 

او شود تا هر طوری شده پولش را پس بگیرد.

حادثه وحشتناک
آن شب گفت وگوی هادی و مرد بدهکار 
پایان خوشی نداشت و آنها کمی بعد دچار 

مشاجره شدند. در این هنگام بود که صدای 
فریاد هادی به هوا بلند شد و وقتی همسایه ها 
از خانه هایشان خارج شدند، متوجه شدند که 
مرد بدهکار با استفاده از جسمی تیز به یکی از 

چشم های هادی ضربه زده است.
آن شب هادی به بیمارستان منتقل شد اما 
شدت جراحت به قدری بود که پزشکان مجبور 
شدند چشم او را تخلیه کنند. این مرد پس از 
مرخص شدن از بیمارستان از فامیلش شکایت 
کرد و پرونده در دادگستری به جریان افتاد تا 
اینکه یک سال بعد هادی به مرگ طبیعی از 
دنیا رفت و بعد از مرگ او 3فرزندش، پیگیر 
پرونده شدند. اوایل زمستان سال گذشته، 
مرد بدهکار پای میز محاکمه قرار گرفت و 
به درخواست خانواده هادی به قصاص چشم 
محکوم شد. با تأیید حکم در دیوان عالی کشور، 
شمارش معکوس برای اجرای آن آغاز شد و این 
در حالی بود که متهم در زندان به سر می برد. در 
این میان واحد صلح و سازش دادسرای همدان 
و خیرین به همراه بزرگان روستای قاسم بابا، 

بارها برای گرفتن رضایت از خانواده هادی 
اقدام کردند اما تلاش ها راه به جایی نبرد.

همسر هادی در گفت وگو با همشهری درباره 
این پرونده می گوید: همسرم جوشکار بود 
و ما از قشر ضعیف روستا بودیم. بعد از نابینا 
شدنش، به او کار نمی دادند و در سال  آخر به 
سختی از پس مخارج زندگی بر می آمد. این 
حادثه تأثیر زیادی در زندگی من و فرزندانم 
داشت و بعد از مرگ همسرم، فرزندانم تصمیم 
گرفتند پرونده را پیگیری کنند. ما قصد 
داشتیم حکم قصاص چشم متهم را اجرا 
کنیم تا اینکه مدتی پیش فرزندانم با توجه به 
صحبت های خیرین و اعضای صلح و سازش 
دادگستری به من گفتند که می خواهند از 
ضارب پدرشان بگذرند. آنها به خاطر خدا و 
شادی روح پدرشان این تصمیم را گرفتند و 

ضارب را بخشیدند.
پس از بخشش این خانواده، مرد زندانی بعد 
از حدود یک سال تحمل حبس، از قصاص 

گریخت.

ضارب از قصاص چشم نجات یافت

بخشش 777قاتل در یک سال

با گذشت بیش از 3ماه از قتل هولناک دختربچه 
10ساله به دست نامادری اش در سمنان، مادر 
مقتول جزئیات تازه ای از این جنایت را فاش 

کرد.
به گزارش همشهری، یکم بهمن سال گذشته، 
مأموران پلیس شهرستان سمنان در جریان 
مرگ مرموز دختربچه 10ساله ای به نام حلما 
قرار گرفتند. پیکر این دختر در حالی در 
خانه شان پیدا شد که به گفته پزشکی قانونی، 
بر اثر خفگی به قتل رسیده بود. کارآگاهان پلیس 
آگاهی سمنان در جریان تحقیقات خود به 
نامادری حلما مشکوک شدند. این زن بازداشت 
شد و در جریان تحقیقات پرده از اسرار جنایت 
برداشت و اعتراف کرد که روز حادثه با حلما دعوا 
کرده و عصبانی شده و وی را خفه کرده است. 
حالا و با گذشت بیش از 3ماه از این جنایت 
هولناک، پرونده همچنان در دادسرا در حال 
رسیدگی است و این در شرایطی  است که مادر 
حلما که این روزها داغدار مرگ تنها فرزندش 
است، می گوید که تنها خواسته او و پدر حلما، 

قصاص قاتل دخترشان است.
این زن در گفت وگو با همشهری می گوید: 
من و پدر حلما سال 88ازدواج کردیم. هر دو 
اهل یکی از شهرهای استان مازندران بودیم 
و پس از ازدواج به دلیل اینکه کار شوهرم در 
سمنان بود، به این شهر نقل مکان کردیم. حلما 
26اردیبهشت سال 93به دنیا آمد و ما زندگی 
آرام و خوبی داشتیم تا اینکه اختلافات من 
و شوهرم شروع شد. ما با هم تفاهم نداشتیم 
و این مسئله در نهایت باعث شد که سال 

1400تصمیم به جدایی بگیریم.
مادر حلما ادامه می دهد:  پس از جدایی به 
مازندران برگشتم و از آنجا که حضانت حلما با 
من بود، او را نزدم خودم آوردم  اما به دلیل اینکه 
مدت زیادی سر کار بودم، وقت زیادی نداشتم 
که با دخترم بگذرانم. از طرفی پدر حلما خیلی 
دخترش را دوست داشت. او آدم خوبی بود و برای 
همین بعد از حدود یک سال و نیم که حلما نزد 
من زندگی می کرد، با درخواست دخترم، تصمیم 

گرفتیم که او نزد پدرش برود.

ازدواج دوم 

حلما پس از بازگشت به خانه پدرش در سمنان، 
هر روز با مادرش تلفنی حرف می زد و در این 

میان گاهی نزد او می رفت تا اینکه پدرش 
تصمیم به ازدواج مجدد گرفت.

مادر حلما می  گوید: شوهر سابقم 6ماه پیش از 
اینکه دخترم به قتل برسد، ازدواج مجدد کرد. 
نامادری حلما زنی بود که از ازدواج اولش یک 
دختر 12ساله داشت که با او زندگی می کرد. 
ظاهرا سرویس مدرسه دختر این زن و حلما 
یکی بود و همین باعث آشنایی آنها شده بود. 
اوایل اینطور به نظر می رسید که دخترم مشکلی 
در خانه ندارد، اما بعد از مدت کوتاهی ماجراهای 
عجیبی رخ داد. دخترم یک گوشی داشت که 
سیم کارتش به نام من بود و با آن با من تماس 
می گرفت، اما نامادری اش برای اینکه اجازه 
ندهد دخترم با من در تماس باشد، سیم کارت 
را شکست و پس از آن از طریق یکی از آشنایان 

با دخترم تماس می گرفتم. مدتی که گذشت 
متوجه بدرفتاری های نامادری با حلما شدم، 
اما او تلاش می کرد که دخترم را مقصر جلوه 
دهد. می گفت که حلما پرخاشگر است و دعوا 
می کند؛ درصورتی که دخترم کاملا آرام و 

مهربان بود. 

تصمیم تازه

آذرماه سال گذشته بود که بدرفتاری های 
نامادری با حلما به اوج رسید؛ تا جایی که او 
حتی اجازه نمی داد دختربچه 10ساله با مادرش 
تلفنی صحبت کند. مادر حلما می گوید: یک 
روز وقتی گوشی ام زنگ خورد و جواب دادم، 
 حلما پشت خط بود. چند جمله با من حرف 

زد و بعد نامادری اش گوشی را گرفت. او با لحن 
تندی حرف می زد و در نهایت نیز تهدیدم کرد 
که دخترم را به قتل می رساند. آخرین باری که 
دخترم را دیدم، شب یلدا بود. او را نزد خودم به 
مازندران برده بودم و 2شب با من بود، اما چون 
امتحانات شروع شده بود باید برمی گشت. با 
این حال دیگر نمی خواستم که دخترم نزد آن 
زن باشد. حلما هم نمی خواست. می گفت که 
نامادری اش با او بدرفتاری می کند و پدرش 
هم به وی اهمیت نمی دهد. حلما می گفت که 
پدرش دختر آن زن را بیشتر از او دوست دارد و 
دیگر نمی خواهد آنجا بماند. برای همین تصمیم 
گرفتم او را نزد خودم بیاورم. وقتی دخترم به 
خانه پدرش برگشت، شروع کردم به جست وجو. 
مدرسه خوبی برایش پیدا کردم و داشتم اتاقش 
را آماده می کردم. برایش وسایل   خریدم و 
تصمیم گرفته بودم دیگر اجازه ندهم که نزد آن 
زن برگردد. آخرین بار هم 2روز قبل از حادثه بود 
که با او تلفنی حرف زدم و گفتم که تا چند روز 
دیگر می تواند نزد من بیاید و حسابی خوشحال 
شده بود. گریه کرد و گفت که »مامان خیلی دلم 
برایت تنگ شده« و با شنیدن حرف هایش فقط 
لحظه شماری می کردم که زودتر نزد من بیاید؛ 
تا اینکه دو روز بعد هولناک ترین خبر زندگی ام 

را شنیدم.

جنایت هولناک

نخستین روز بهمن ماه بود که یکی از اقوام مادر 
حلما با او تماس گرفت و گفت که دخترش 
حالش بد شده و در بیمارستان است. او می گوید: 
نامادری حلما شماره مرا در گوشی شوهر سابقم 
بلاک کرده بود؛ برای همین با خط دیگری با 
شوهر سابقم تماس و وقتی سراغ حلما را گرفتم، 
او گفت که دخترم جانش را از دست داده است. 
با شنیدن خبر، دنیا روی سرم خراب شد. ابتدا به 
ما گفتند که حلما سکته کرده است، اما بعدا که 
معلوم شد به قتل رسیده، به نامادری او مشکوک 
شدند. ظاهرا روز حادثه، نامادری حلما که یک 
کارگاه خیاطی هم دارد به همراه شوهر سابقم 
به آنجا رفته بودند و حلما در خانه تنها بود. کمی 
بعد، این زن به بهانه اینکه قصد دارد دخترش را 
از کلاس خصوصی بیاورد از کارگاه خارج شده 
و طبق تصاویر دوربین های مداربسته به جای 
رفتن به آموزشگاه، به خانه برگشته، حلما را به 
قتل رسانده و بعد به آموزشگاه رفته و با دخترش 
به کارگاه برگشته بودند. پس از آن نیز همگی به 
خانه رفته و در آنجا با پیکر بی جان حلما روبه رو 

شده بودند.

جواد عزیزیگزارش
روزنامه نگار

خودکشی شرور مسلح در محاصره پلیس
شرور مسلح ایذه  ای پس از تیراندازی به سمت مأموران، با سلاح خودکشی کرد. این شرور با دیدن مأموران 
پلیس به  سوی آنها تیراندازی کرد که در اقدام متقابل با شلیک مأموران زمینگیر شد و درنهایت پس از اینکه 

عرصه را بر خود تنگ دید، به  سوی خود شلیک کرد و به زندگی اش پایان داد.

ارزیابی خسارت ۲هزار و ۱۱۶خودرو در حادثه بندر
رئیس کل دادگستری هرمزگان از ارزیابی خسارات وارده به ۲هزار و ۱۱۶دستگاه خودروی آسیب دیده در انفجار 
بندر شهیدرجایی خبر داد. مجتبی قهرمانی گفت: تاکنون ۸۲۹خودروی دارای بیمه بدنه که در حادثه انفجار 

بندر شهیدرجایی آسیب دیده اند نیز ارزیابی و جهت جبران خسارت به بیمه معرفی شده اند.
انتظامی

رویداد

بسته خبری خارجی

مادر حلما می گوید : دخترم یکم بهمن به قتل رسید و پلیس بعد از 
اینکه شواهد کاملی به دست آورد، 19بهمن ماه آن زن را بازداشت 
کرد و او روز بعد به قتل حلما اعتراف کرد. این زن مدعی شده که حلما با او دعوا و به 
وی فحاشی کرده، اما همه اینها دروغ است. او از قبل نقشه قتل دخترم را کشیده و 
منتظر بوده تا زمان مناسب برای اجرای آن برسد. پس از این حادثه، ما پیکر دخترم را 
به شهرمان منتقل کردیم و در آنجا به خاک سپردیم و حالا هم من و هم پدر حلما، تنها 

خواسته مان قصاص قاتل حلماست.

درخواست قصاص مکث

 777
بخشش در یک 

سال
 230

بخشش 

4استانی 
که بیشترین 

بخشش  در آنها 
اتفاق افتاد

آذربایجان غربیخوزستان

فارستهران

در خوزستان 
و ثبت رکورد 

بیشترین 
بخشش

هادی، قربانی حادثه

نقشه هولناک نامادری برای قتل دختر نقشه هولناک نامادری برای قتل دختر 1010سالهساله
مادر حلما در گفت وگو با همشهری جزئیات تازه ای از قتل دخترش فاش کرد
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شینا انصاری، معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان حفاظت محیط زیست: ۳۰ استان کشور هم اکنون در معرض 
خطر فرونشست قرار دارند. می توان به 77طرح صنعتی با پیشرفت فیزیکی بالای 7۰درصد اشاره کرد که بدون مجوز 

زیست محیطی فعالیت می کنند که باید برای ارزیابی خسارات و اخذ مجوز به سازمان معرفی شوند. 

 پیشنهادهای ایران به گروه دی هشت
سیدرضا صالحی امیری، وزیر میراث  در اجاس وزرای گردشگری دی هشت:هم افزایی عملی، تقویت انسجام 
درون تمدنی و تقویت دیپلماسی اقتصادی، برگزاری سالانه نمایشگاه بین المللی گردشگری و سرمایه گذاری، لغو 
متقابل روادید و ایجاد یک پایگاه داده جامع برای فرصت های سرمایه گذاری از پیشنهادهای ایران در این اجاس بود. 

راه نجات میراث از فرونشست
مشاور رئیس سازمان محیط زیست در 
امور آب و فرونشست زمین درباره 
راهکار حفظ میراث فرهنگی از معضل 
فرونشست می گوید: »بافت های 
تاریخی به دلیل قدمت کشور زیاد است و به دلیل 
محدودیت های اعتباری و بودجه ای باید یک اولویت بندی 

انجام شود. 
در ادامه باید به عنوان یک اقدام اجرایی از گسترش آثار 
فرونشست در محوطه ها جلوگیری کنیم. پایش روزمره و 
مستمر کار مهم دیگری است که باید در دستور کار وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی قرار بگیرد. 
نکته ای که به نظر من از همه اینها مهم تر است، برعهده 
گرفتن مسئولیت ها از سوی دیگر نهادهای اجرایی است.«

علی بیت اللهی می افزاید: »وظیفه  ما این است که به عنوان 
متولی صیانت آثار تاریخی، وزارت نیرو و جهادکشاورزی 
را موظف کنیم که شیوه آبیاری، نوع کشت و زرع و میزان 

پمپاژ آب را کنترل کنند.«

جای خالی پایش هوشمند 

مدیرکل حفظ و احیای بناها و 
محوطه های تاریخی هم با تأکید بر 
همسویی نهادهای اجرایی برای حفظ 
آثار تاریخی در برابر تغییر اقلیم 
می گوید: »تا وقتی ما در نظام برنامه ریزی کشور، 
رویکردهای بخشی داریم، نتیجه همین می شود. باید 
بپذیریم موضوع حفاظت از میراث فرهنگی، بخشی نیست 
و مسئله حاکمیتی است. بنابراین همان قدر که وزارت 
میراث فرهنگی مسئولیت دارد، سایر ارکان دولت و نهادها 

هم سهیم هستند.« 
فاطمه داوری ادامه می دهد: »نکته دوم این است که 
در نظام برنامه ریزی کشور باید تأمل کنیم و ببینیم که 
می خواهیم در حوزه فرونشست رفتار کنشی داشته 
باشیم یا واکنشی. رفتار واکنشی، رفتاری است که وزارت 
میراث باید داشته باشد. رفتار کنشی، نهادهایی را شامل 
می شودکه به دلیل برنامه ریزی آنها امروز موضوع میراث 

فرهنگی تحت تأثیر قرار گرفته است.«
داوری بیان می کند: »باید یک برنامه جدی ملی مقابله با 
گسترش فرونشست و کاهش تأثیرات آن داشته باشیم 
که سهم نهادها در آن کاملا روشن باشد. ذیل آن 2 اتفاق 
را باید در کشور رقم بزنیم. اتفاق اول اینکه در حوزه میراث 
فرهنگی پاسخ روشنی برای کم و کیف تأثیر فرونشست 
در آثار تاریخی داشته باشیم و برای آن، نیازمند یک 
سیستم پایش هوشمند، ملی یا متمرکز هستیم. در سال 
1403در بازه زمانی که قانون بودجه 1404در دست تهیه  
بود، پیشنهاد روشنی به سازمان برنامه و بودجه دادیم که 
بخشی از سهم منابع مدیریت بحران کشور برای ایجاد 
سیستم پایش هوشمند بررسی تأثیرات فرونشست در 
آثار تاریخی باشد. این اتفاق نیفتاد و امیدواریم در برنامه 
سال 1405لحاظ شود. دومین اقدام این است که اگر 
نمی توانیم در سطح ملی در بازه زمانی کوتاه   فرونشست 
را به هر دلیلی کنترل بکنیم در پهنه هایی که آثار خاص و 
شاخص تری داریم، اقدامات محلی یا موضعی   داشته باشیم 
که همان رفتار کنشی است که در صحبت هایمان اشاره 
کردم. امیدوارم بتوانیم در بخش مقررات ملی یک بخش 
ویژه آثار و بناهای تاریخی داشته باشیم و این مقررات 
کمک کند رفتارهای محیطی را که نهادهایی مثل وزارت 
جهادکشاورزی و وزارت نیرو دارند کنترل کنیم. نکته سوم 
هم این است که بعداز استقرار سیستم هوشمند پایش های 
وزارت میراث باید میراث تاریخی را توانمندسازی و 

مقاوم سازی  کند.«
داوری برای توانمندسازی و مقاوم سازی آثار تاریخی 
راهکارهایی داردو می گوید: »لازم است برای حفاظت 
از آثار تاریخی دولت سهم مشخصی از درآمدهای پایدار 

داشته باشد.«

کارگروه تخصصی تغییرات اقلیمی 

در کارگروه تخصصی تغییرات اقلیمی 
برای موضوع مهم حفظ آثار تاریخی 
از تغییرات اقلیمی تا به حال چه 

اقداماتی انجام شده است؟ 
عضو هیأت علمی پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری 
و عضو کارگروه تخصصی تغییرات اقلیمی در میراث 
فرهنگی می گوید: »یکی از دغدغه های پژوهشگاه 
میراث فرهنگی حفاظت و مرمت میراث طبیعی، 
ملی و تاریخی کشور در بحث ملموس و ناملموس 
است. کارگروه تخصصی تغییرات اقلیمی در میراث 
فرهنگی سال 1403کار خود را شروع کرد. فعالیت 
کارگروه فرای بررسی فرونشست است اما محور اولیه 
 کارگروه بررسی تأثیر فرونشست در میراث تاریخی

کشور است.«
حمید فدایی می افزاید: »نهادهای مختلف مستندنگاری و 
پایش هایی انجام داده اند و سامانه هایی را در اختیار دارند 
که می تواند در مسئله پایش فرونشست در آثار تاریخی 
به ما کمک کند. هم افزایی بین دستگاه ها حقیقتا راهگشا 

خواهد بود.« 

نگاه کوتاه تر از گزارش

هواشناسی

راه اندازی نیروگاه خورشیدی درکندوان
مزرعه خورشیدی روستای کندوان به زودی راه اندازی خواهد شد. 
این مزرعه به گفته عبدالکریم حسین زاده، معاون رئیس جمهور در 
امور توسعه روستایی و مناطق محروم، نخستین مزرعه خورشیدی 
روستایی کشور است، ولی تا کنون چند روستا در سراسر کشور 
تجربه مزرعه خورشیدی یا همان نیروگاه متمرکز خورشیدی را 
داشته اند. حالا قرار است براساس تفاهمنامه ای که معاونت روستایی 
با ساتبا )سازمان انرژی  های تجدیدپذیر و بهره وری انرژی برق( امضا 
کرده هر استان دارای یک روستا با مزرعه خورشیدی شود. پیش تر 
در برخی روستاها مثل روستای صوفی آباد سرخه )2مگاوات( و 
پنداس کاشان )215 کیلووات( نیروگاه خورشیدی متمرکز با 
هدف سهامدار شدن روستاییان راه اندازی شده بود.   فرآیند ساخت 
نیروگاه های خورشیدی در مناطق روستایی و محروم کشور با 
سرمایه بخش خصوصی است. با درآمد حاصل از تولید برق این 
نیروگاه ها، روستاییان سهامدار می شوند و برق تولیدی در تابلوی 
برق سبز بورس انرژی معامله می شود. به گفته این مقام مسئول، در 
گام نخست یک نقطه برای ساخت نیروگاه خورشیدی در هر استان 
کشور شناسایی و معرفی خواهد شد. سهامدار کردن کشاورزان 
به دلیل خشکسالی و کمبود منابع آبی یکی از روش های درآمدزایی 
برای روستاییان به خصوص در یزد، اصفهان و کاشان است. در میان 
متخصصان بین مزرعه و نیروگاه خورشیدی تفاوت هایی وجود 
دارد. سجاد انجم شعاع، متخصص انرژی های تجدید پذیر می گوید: 
برخی از آنها به نیروگاه هایی که بیش از 50مگاوات برق تولید 
می کنند، مزرعه خورشیدی می گویند. نیروگاه خورشیدی در منازل 
روستایی یا اقامتگاه های روستایی برای تامین برق با نیروگاه های 
متمرکز متفاوت است. میزان برق تولیدی در سقف خانه های 
روستایی می تواند از 5تا 100کیلووات متغیر باشد، ولی نیروگاه های 
خورشیدی باید حداقل یک مگاوات برق تولید کنند. هر روستایی 
می تواند سهمی از 500تا 700کیلووات از برق تولیدی را داشته باشد. 

جمعه گرم در راه است 
بنا بر گزارش سازمان هواشناسی کشور امروز، چهارشنبه 
)17اردیبهشت( در استان های واقع در شمال غرب، غرب، جنوب 
غرب، جنوب و مرکز در برخی ساعات رگبار باران، وزش باد شدید 
و در نقاط مستعد گردوخاک پیش بینی می شود. کاهش دما برای 
امروز و فردا مورد انتظار است. کارشناس سازمان هواشناسی کشور 
با اعلام این خبر به همشهری گفت: »امروز در قزوین، البرز، تهران، 
سمنان، گیلان، مازندران، گلستان و برخی نقاط شرق و جنوب 
شرق در برخی ساعات رگبار باران، وزش باد شدید و در نقاط مستعد 
گردوخاک پیش بینی می شود.« فریبا گودرزی افزود: »بارش تا 
اوایل هفته آتی ادامه دارد. امروز و فردا پنجشنبه کاهش دما سبب 
رخداد تنش دمایی به ویژه در ساعات صبحگاهی برای محصولات 
کشاورزی می شود. امروز کاهش دما در کردستان، کرمانشاه، شمال 
ایلام، غرب و جنوب اصفهان، شمال فارس، چهارمحال و بختیاری، 

ارتفاعات تهران، البرز و مازندران رخ می دهد.«
امروز تشدید فعالیت سامانه بارشی و تقویت ناپایداری های همرفتی 
به ویژه در ساعات بعدازظهر و اوایل شب به شکل رگبار باران، رعد 
و برق، وزش باد شدید موقت، در برخی نقاط گردوخاک، در نقاط 
مستعد بارش تگرگ در شمال اردبیل، شرق مازندران، گلستان، 
خراسان شمالی و شمال خراسان رضوی با صدور هشدار هواشناسی 
سطح نارنجی همراه است . گودرزی ادامه داد: »پنجشنبه کاهش دما 
در ارتفاعات استان های تهران، البرز، مازندران، گلستان، سمنان، 
خراسان شمالی و شمال خراسان رضوی پیش بینی می شود. لازم 

است کشاورزان توصیه های لازم را درنظر داشته باشند.«
به گفته گودرزی، روز جمعه در کل کشور افزایش دما پیش بینی 
می شود. داده های پژوهشگاه هواشناسی و علوم جو کشور نیز نشان 
می دهد میانگین بارش کشور در ۶ هفته آینده کمتر از نرمال و 

میانگین دمای هوا اغلب بیش از نرمال خواهد بود. 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

میراث جهانی در محاصره  فرونشست
ایران ۶3  اثر ثبت جهانی دارد که از این تعداد 27اثر در محدوده فرونشست قرار گرفته است

شهریور 1403بود که کارگروه تغییرات اقلیمی و میراث 
فرهنگی با اعلام وضعیت مخاطره آمیز و تهدید میراث 
فرهنگی متأثر از پدیده های اقلیمی شکل گرفت. تلویزیون 
اینترنتی همشهری، جمعه، 12اردیبهشت در برنامه  »مرگ 

خاموش زمین« به موضوع بحران فرونشست زمین در ایران 
به عنوان یکی از بزرگ ترین چالش های زیست محیطی 
کشور پرداخت. یکی از موارد مطرح شده در این برنامه، 
خطر فرونشست آثار تاریخی و میراث جهانی ایران بود 
به طوری که طبق اعلام علی  بیت اللهی، مشاور رئیس 
سازمان محیط زیست، از 63اثر ثبت جهانی کشور 27اثر 
در محدوده فرونشست قرار گرفته اند. تهدید بناهای 
تاریخی و میراث جهانی ایران با فرونشست موضوع برنامه  

بعدی تلویزیون اینترنتی همشهری بود که با عنوان »میراث 
جهانی در کام فرونشست« و با حضور فاطمه داوری، 
مدیرکل حفظ و احیای بناها و محوطه های تاریخی، حمید 
فدایی، عضو هیأت علمی پژوهشگاه میراث فرهنگی و 
گردشگری و عضو کارگروه تخصصی تغییرات اقلیمی در 
میراث فرهنگی و با حضور تلفنی علی بیت اللهی، مشاور 
رئیس سازمان محیط زیست در امور آب و فرونشست 

زمین، دوشنبه، 15اردیبهشت برگزار شد.

راحله عبدالحسینی- سیده زهرا عباسیگزارش
روزنامه نگار

فرونشست در کشور از تخت جمشید تا قلب اصفهان در میدان نقش جهان را 
فراگرفته و صدای زنگ خطر را همه ما شنیده ایم. مدیرکل حفظ و احیای بناها و 
محوطه های تاریخی در آغاز صحبت خود اما به مصادیق روشن میراث فرهنگی 
و جزئیات می پردازد و تأکید می کند که در مسئله فرونشست باید حواسمان به 
جزئیات میراث ارزشمند فرهنگی نیز باشد. فاطمه داوری می گوید: »نگرانی 
فقط برای مصادیق روشن میراث فرهنگی که الان از آن صحبت می شود، نیست. 
مسئله فراتر است. واقعیت این است که فرونشست میراث فرهنگی مفهوم خیلی 
گسترده ای دارد که اگر این گستردگی را نشناسیم و درک نکنیم طبیعتاً در 

مرتبه ارزیابی مخاطرات راه درست را نخواهیم رفت.«
داوری درباره 2 وجه ملموس و ناملموس ادامه می دهد: »مصادیق وجه ملموس 
مثل تخت جمشید، نقش رستم، مسجد جامع اصفهان و میدان نقش جهان را 
می شناسیم. در مجموع بیش از یک میلیون اثر تاریخی در کشور داریم که تا 
به حال فقط 34 هزار اثر شناسایی و ثبت شده  و بقیه شامل آثار زیرسطحی، 
محوطه های تاریخی  و آثاری است که هنوز در فرآیند ثبت و کاوش قرار 
نگرفته اند. بخش بزرگی از تغییرات ناشی از رفتار زمین در آثار زیرسطحی رخ 
می دهد، اما به هر حال مهم است که بدانیم از 34هزار اثر ثبت و کاوش شده 
20هزار مورد محوطه تاریخی است و 14هزار اثر هم بناهای تاریخی .« او رکن 
دیگر حوزه ملموس میراث فرهنگی را بافت های تاریخی می داند و توضیح 
می دهد: »در کشور 190بافت تاریخی شهری داریم که بیش از 34 هزار 
هکتار از شهرهای ما را در برمی گیرد و محل سکونت حدود 2.5میلیون نفر 
از جمعیت است. چند هزار روستای تاریخی هم در همین محدوده بافت های 
تاریخی است.« داوری با تأکید بر اینکه آیین ها و رویدادها بخش مهمی از میراث 
ناملموس است، می گوید: »دانش، باور و فناوری منجر به بروز میراث ملموس 
شده است. به عنوان مثال، گذشتگان ما دانش مکان یابی شهر و مجتمع های 
زیستی را داشتند و شرایط اقلیم با شهرسازی انطباق و معماری ما با بستر 

طبیعی زمین و اقلیم سازگاری داشت.«  

میراث فرهنگی فقط تخت جمشید نیست

مدیرکل حفظ و احیای بناها و محوطه های 
تاریخی به تعریف ایکوموس )شورای 
بین المللی بناها و محوطه های تاریخی( 
که از سال 2023ارائه شده، اشاره می کند 
و می گوید: »ارتباط مفهوم میراث فرهنگی 
 و اقلیم در ایکوموس آغاز و برنامه های

3 ساله برای آن تدوین شده است. از دیدگاه 
ایکوموس، بعد از انقلاب صنعتی نوع 
مدیریت و مواجهه ای که ما با کره زمین 

داشتیم شرایط را به گونه ای رقم زده که زیست را در روی کره زمین با مخاطرات 
جدی مواجه کرده است. راه برون رفت از این تغییرات اقلیمی کجاست؟ به اعتقاد 
ایکوموس بخش بزرگی از این راهکار از دل میراث فرهنگی به دست می آید.« 
این نگاه وقتی به ایران می رسد، شرایط خاص خودش را پیدا می کند. داوری در 
توضیح بیشتر می گوید: »ما باید به یک واقعیت تاریخی توجه کنیم. فلات مرکزی 
ایران در پهنه اقلیمی و زیستی قرار گرفته که مسائل اقلیمی مرتبط با خودش را 
دارد و منتج به چیزی شده که امروز می گوییم فرونشست. نوع مدیریت منابع آب  
استحصال منابع آب در این سرزمین از سوی پیشینیان ما چگونه بوده  و چه دانش 
و فناوری داشته اند؟ این دانش و فناوری از دل میراث فرهنگی استخراج می شود. 
دانش بومی و شیوه های مدیریت منابع سرزمینی ازجمله منابع آب را فراموش 
کرده ایم و دنبال رویه های جدیدی هستیم که حاصل آن فرونشست شده است. 
پس ما این دانش بومی را خوانش نکرده ایم و تا خوانش نکنیم و در فرآیندهای 
برنامه ریزی امروزی به کار نبندیم به راهکار نمی رسیم. امروز ما در برنامه های ملی 
موضوع جهش مسکن داریم. آیا مکان یابی مجتمع های مسکونی برای بهره برداری 
از منابع آب صحیح است؟ من معتقدم سازمان برنامه و بودجه و نهادهای متولی 
 توسعه عمران کشور لازم است موضوع بهره گیری از دانش و ظرفیت های بومی را 

درنظر داشته باشند.« 

دانش بومی در تعامل با سرزمین   پای نهادهای اجرایی 
در میان است

اولویت توجه به میراث تاریخی 
کشور در مواجهه با بحران 

فرونشست چقدر است؟ این 
سؤال را مشاور رئیس سازمان 

محیط زیست در امور آب و 
فرونشست زمین اینطور پاسخ 

می دهد: »مسلما به نظر من یکی 
از اولویت های اصلی ما در بحث 

فرونشست، میراث تاریخی، 
آثار باستانی، بناها، محوطه ها 
و بافت های تاریخی هستندکه 
هویت ما را تشکیل می دهند و 
بدون این سابقه و ریشه تاریخی 
در واقع شناسنامه و سررشته 

زندگی خود را از دست می دهیم. 
امیدوارم با حساسیتی که در 

وزارت میراث و پژوهشگاه دیدم، 
امسال کار ویژه ای در این زمینه 

شروع شود.« 

روشن شدن حقیقت موضوع و اهمیت دانش بومی به عنوان 
میراث ناملموس ما را به برنامه ریزی برای حفظ آثار تاریخی 
در برابر تغییرات اقلیمی هدایت می کند. عضو هیأت علمی 
پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری و عضو کارگروه 
تخصصی تغییرات اقلیمی در میراث فرهنگی در این میزگرد 
موضوع بحران کم آبی را مطرح می کند و می گوید: »بخش 
زیادی از محوطه های تاریخی ما در محدوده نیمه خشک 
کشور قرار دارد. قدمت این موضوع هم به درازنای تاریخ ایران 

برمی گردد. میزان بهره برداری از منابع آبی در گذشته با حال 
بسیار متفاوت است. تا زمانی که ندانیم مردمان این سرزمین 
در گذشته، چه راهکار و ابتکاری برای تعامل با زمین داشتند، 
نمی توانیم بحران امروز را مدیریت کنیم. بعد از آن باید بررسی 
کنیم که دامنه تهدید تغییر شرایط اقلیمی بر میراث فرهنگی 
چه اندازه است. این مطالعه هم باید در بخش ملموس و هم در 
بخش ناملموس آثار تاریخی باشد. خطرپذیری میراث ما باید 
مورد مطالعه قرار بگیرد.«  حمید فدایی ادامه صحبتش را با ذکر 
مثال دنبال می کند و می گوید: »مرودشت با موضوع بحران 
فرونشست به شکل جدی درگیر است. نخستین شواهد این 

فرونشست حدود سال های ۸7 و ۸۸ اتفاق افتاد که برای همگان 
باورپذیر نبود. متأسفانه در همان روزها در نزدیکی آن منطقه 
جشن خودکفایی گندم را به عنوان محصولی آب بر داشتیم. 
پس اگر برنامه ریزی های همه جانبه نباشد، این بحران همچنان 
ادامه خواهد داشت.«  فدایی درباره مطالعات انجام شده در 
این باره می گوید: »تا امروز مطالعه جدی صورت نگرفته است. 
در پژوهشگاه میراث فرهنگی به تازگی مطالعه را شروع کردیم 
تا واقعا ابعاد این بحران را معرفی کنیم چون تا بحران شناخته و 
میزان خطرپذیری آن مشخص نشود، نمی توانیم به نسخه ای 

برای درمان برسیم.« 

مکث
فرونشست زیر پای میراث هزارساله
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جشنی برای صداهای ماندگار
جشن 62سالگی تأسیس انجمن گویندگان و سرپرستان 
گفتار فیلم همراه با تقدیر از پیشکسوتان دوبله ایران در 
سالن زنده یاد رسول ملاقلی پور سازمان سینمایی برگزار شد.

  رائد فریدزاده، رئیس سازمان سینمایی روی صحنه 
دعوت شد و در سخنان کوتاهی ضمن تبریک سالگرد 
62سالگی تاسیس انجمن گویندگان و سرپرستان گفتار 
فیلم خاطرنشان کرد: دوبلورهای ما خاطرات زیادی برای ما به 
جا گذاشته اند. وقتی برخی فیلم هایی دوبله شده را به صورت 
غیردوبله و نسخه اصلی می بینید، تازه متوجه می شوید که 
هنرمندان ما در دوبله چه حس و حالی به یک فیلم می دهند. 
از این  رو از تک تک دوبلورهایی که با صدایشان برای ما خاطره 
ساخته اند تشکر می کنم و امیدوارم سایه شما بر سر هنر 

کشور مستدام باشد.

  در ادامه نوبت به بخش اول تجلیل از هنرمندان پیشکسوت 
دوبله رسید. علی همت مومیوند، مجری مراسم برای تجلیل از 
پیشکسوتان دوبله از علی دهکردی، مهوش افشاری، علیرضا 
باشکندی و رائد فریدزاده دعوت کرد روی صحنه حاضر شوند 
و در ابتدا از ابوالحسن تهامی نژاد تجلیل به عمل آمد. وی برای 
ادای احترام به خانواده های داغدار فاجعه بندرعباس از حضار 

خواست بایستند و یک دقیقه سکوت کنند.
  نوبت به تجلیل از زهره شکوفنده رسید که در سخنانی 
کوتاه گفت: ممنونم از اینکه هرچند دیر این جشن را برگزار 
کردید. پس از 6۹سال کار کردن این تجلیل برای من  خیلی 
دیر بود. ممکن بود من هم الان در کنار مرحوم منوچهر 
والی زاده باشم، ولی با همه این رنج ها ممنونم که این جشن 

را برگزار کردید.
  

نوبت به ناصر ممدوح رسید که در میان تشویق حضار روی 
صحنه آمد و در سخنانی با یاد درگذشتگان دوبله، یعنی 
منوچهر اسماعیلی، چنگیز جلیل وند و ژاله علو گفت: برای 
تمام پیشکسوتان دوبله ای که در میان ما هستند آرزوی 
سلامتی دارم و برای کسانی که دیگر در بین ما نیستند علو 
درجات را آرزومندم و یادشان همیشه در قلب من خواهد بود.
  مینو غزنوی پیشکسوت دیگری بود که در ادامه مورد تجلیل 
قرار گرفت. وی در سخنانی طنزگونه به چهارپایه زیر پایش اشاره 
کرد و گفت: این چهارپایه ای که اینجا گذاشته اید تا سخنران   به 
میکروفن برسد من را یاد استودیو شهاب انداخت، جایی که من 
برای نخستین بار برای کار به آنجا رفتم و آنقدر کوچک بودم که 

قدم به میکروفن  نمی رسید.
  در ادامه مراسم تجلیل از پیشکسوتان، نوبت به امیرهوشنگ 
زند رسید که در این مراسم حضور نداشت، اما پیامش  به این 
جشن پخش شد. زند در ادامه از فرزندش، مرحوم سینا زند یاد 
کرد و گفت: فقدان فرزندم کمر من را شکست. با وجود این اگر 
کسالت نداشتم، دوست داشتم در این جشن کنار شما خانواده 

دوبله باشم.

  در ادامه از نصرالله مدقالچی و سعید مظفری تجلیل به عمل 
آمد که این هنرمندان هم در مراسم حضور نداشتند و کلیپی 
از آثار این هنرمندان برای حضار پخش شد. جواد پزشکیان 

پیشکسوت دیگری بود که در ادامه از او تجلیل شد.
  تورج نصر، از دیگر دوبلورهای بزرگ بعد از تجلیل عنوان کرد: 
خیلی از حضورم در این جشن خوشحالم و امشب شب تولد دوم 
من بود. عباس نباتی، از دیگر دوبلورها نیز گفت: واقعا از برپایی 
این جشن سپاسگزارم، زیرا برپایی چنین مراسمی بسیار دشوار 
است. شما وقتی دو تا مهمان به خانه تان دعوت می کنید، از صبح 
درگیرید؛ حالا تصور کنید چنین جشنی با حضور تمام هنرمندان 
دوبله برگزار شده است. واقعا دست مریزاد دارد. از وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی هم ممنونم که به هنرمندان دوبله لطف داشتند و 

امیدوارم در آینده هم به هنرمندان لطف داشته باشند.
  سپس از علی همت مومیوند و فرشید شکیبا تجلیل شد و 
در پایان مراسم، کیک 62سالگی تأسیس انجمن گویندگان و 

سرپرستان گفتار فیلم برش خورد.  

کوتاه تر  از گزارش

فیلمنامه نویس خوش شانسی هستم  
ابراهیم امینی، فیلمنامه نویس:   گاهی برخی نویسندگان خوش شانسند، با کارگردانان خوبی همکاری می کنند 
و آن کارگردانان نیز آن قدر درست و شایسته کار می سازند که روح واقعی فیلمنامه روی پرده نقش می بندد. 

من هم ازجمله آن خوش شانس ها بودم که چنین فرصتی نصیبم شد./سینما پرس

»گیله مرد« در راه اکران  
علی رستگار،مستندساز: بادوستان گروه سینمایی »هنروتجربه« صحبت هایی داشتیم و درخواست خود را به آنها ارائه 
کردیم.به زودی »گیله پیرمرد« در »هنروتجربه« اکران خود را آغاز می کند. در ابتدا به دنبال حضور در جشنواره های 

خارجی بودیم ولی به این نتیجه رسیدیم که  اولویت خود را بر اکران و نمایش های داخلی قرار دهیم.٫ مهر

موسیقی 

هالیوود

صفحه آرا: بهروزقلی پور

بازگشت هنرمندی تنها با یک ساز
 سهیل نفیسی بعد از گذشت 8سال 

بار دیگر روی صحنه می رود

از میان تمام کارهایش می توان عاشق آثار جنوبی اش شد. سهیل 
نفیسی که با گیتار و صدای خود گذری به خیلی از شاعران ایران از 
شاملو و نیما و فریدون مشیری تا ابراهیم منصفی و حافظ داشته، 
 حالا با گذشت بیش از 8سال بار دیگر کنسرت خود را در تالار 

وحدت و رودکی برگزار می کند.
سهیل نفیسی،  آهنگساز و نوازنده گیتار با اجرای منتخبی از آثار 
خود در حالی به صحنه بازمی گردد که آخرین کنسرتش در ایران 
 به 7سال پیش برمی گردد. او فروردین ماه سال جاری نیز در لندن 

کنسرتی برگزار کرده بود.
نفیسی متولد ۱۳۴6، از پیشگامان آهنگسازی و نوازندگی گیتار در 
حوزه موسیقی تلفیقی است که تمامی رپرتوارهای اجرایی اش را از 

ساخته های خود انتخاب می کند. 
بیشترین فعالیت او به دهه80 برمی گردد. نفیسی تاکنون ۴آلبوم 
 به نام های »ری را«، »ترانه های جنوب«، »چنگ و سرود« و 
»طرح نو« روانه بازار کرده است و در کنسرت های پیش رو منتخبی 
از این آلبوم ها را اجرا می کند. این قطعات روی اشعاری از حافظ، 
شفیعی کدکنی، نیما یوشیج، سهراب سپهری و... ساخته شده اند. 
تنظیم کننده آلبوم ها خودش بوده، جز نخستین آلبومش در 

سال۱۳8۴ که کریستوف رضاعی با او همکاری داشت.
آخرین آلبوم این هنرمند »طرح نو« است که سال۹5 در ۱7قطعه 
منتشر و روانه بازار موسیقی شد. او که تابستان همان سال در 
تالار وحدت اجرا داشت، هنرمندی است که به تنهایی و با یک ساز 
می تواند بهترین ها را برای مخاطبانش داشته باشد. سبک کار 
موسیقی سهیل، آنگونه که خود می گوید، یک ساز و یک نوازنده 

است، در مقابل کار بزرگ ارکسترال یا یک گروه موسیقی بزرگ.
نفیسی بیشترین سال های زندگی را در جنوب )بندرعباس( سپری 
کرده و در گفت وگویی عنوان کرده که زندگی در جنوب در اجرای 
ساز و ریتم موسیقی اش بسیار تأثیرگذار بوده. با گوش کردن به آثار 

او نیز به خوبی می توان تأثیر فرهنگ جنوب را حس کرد.  

همکاری دنزل واشنگتن و اسپایک لی 
بعد از 20سال

دنزل واشنگتن در نخستین تیزر فیلم جدید اسپایک لی با 
عنوان »از بالاترین تا پایین ترین« در نقش یک غول دنیای 

موسیقی ظاهر می شود که در حال حرکت است.
به گزارش هالیوود ریپورتر، در این پیش نمایش که 
به شدت بر مونتاژ تکیه دارد، صحنه هایی سریع از فیلم 
در کنار تصاویری از پل بروکلین دیده می شود. واشنگتن 
 و همبازی اش، ایسپ راکی در حال فرارند و ظاهرا پلیس 

در تعقیب آنهاست.
در همین حین، صدای شخصیت دنزل واشنگتن به صورت 
صدای خارج از تصویر شنیده می شود: »زندگی فقط پول 
درآوردن نیست. زندگی یعنی صداقت. یعنی اینکه برای چی 
ایستادی. یعنی باورت چیه. آیا به  خودت باور داری؟ آیا باور 
داری که موفق می شی؟ روزهای سخت از دل روزهای خوب 
می آد. روزهای سخت از دل موفقیت می آد. روزهای سخت 
از دل پول می آد. و بعدش هرج ومرج می آد. پس می تونی 
با این هرج ومرج کنار بیای؟ می تونی با پول کنار بیای؟ با 
موفقیت چطور؟ با شکست چی؟ با عشق ها چی؟ با جوک ها 
و میم ها چی؟ با همه   چیزهای بین اینها چی؟ این سؤالیه 
که ازت دارم: می تونی از پسش بربیای؟  همه پول ها پول

خوب نیستن.«
اسپایک لی این تیزر را روز دوشنبه در حساب اینستاگرامش 
منتشر کرد و در کپشن نوشت: »می دونم خیلی وقته منتظر 

بودید.«
این فیلم نخستین همکاری اسپایک لی و دنزل واشنگتن 
پس از تقریبا 20سال است و پنجمین پروژه مشترک آنها 

محسوب می شود.
»از بالاترین تا پایین ترین« بازآفرینی مدرنی از فیلم جنایی 
»بالا و پایین« ساخته آکیرا کوروساواست که در شهر 
نیویورک روایت می شود. در این فیلم، واشنگتن در نقش یک 
مدیر قدرتمند صنعت موسیقی ظاهر می شود که به داشتن 
»بهترین گوش موسیقی در این حرفه« معروف است، اما 
درگیر یک ماجرای گروگانگیری می شود که او را با دوراهی 
اخلاقی مرگ و زندگی مواجه می کند. در کنار واشنگتن، 
بازیگرانی چون جفری رایت، آیس اسپایس و ایلفنش هادرا 
نیز در فیلم حضور دارند. این فیلم قرار است دوشنبه، ۱۹مه 

برای نخستین بار در جشنواره فیلم کن به نمایش درآید.

آرام باش و تا هفت بشمار
افتتاحیه سریال» کنکل«تازه ترین محصول نمایش خانگی چگونه بود؟

پس از مدت ها اخبار و تبلیغات، بالاخره نخستین 
قسمت سریال »کنکل« منتشر شد. این سریال 
نخستین سریال یک پلتفرم تازه تأسیس است که 
مخاطبانش می توانند بدون پرداخت حق عضویت و 
به شکل رایگان سریال ببینند. »کنکل« به کارگردانی 
رامتین لوافی پور علاوه بر اینکه نخستین محصول 
پلتفرم سازنده اش است نخستین تجربه سریال سازی 

کارگردانش هم محسوب می شود. لوافی پور نخستین 
فیلم بلندش را با نام »آرام باش و تا هفت بشمار« 
سال۱۳۸۶ ساخت که موفقیت چشمگیری در 
جشنواره های جهانی به دست آورد و  نخستین فیلم 
ایرانی بود که برنده جایزه تایگر آواردز از جشنواره 
 رتردام شد. دومین ساخته او، فیلم سینمایی

»برلین ۷-« در جشنواره ملی فجر نامزد دریافت 
۹سیمرغ شد که از این میان ۳سیمرغ برد و در بخش 
بین الملل جشنواره فجر هم جایزه حقوق بشر را 
دریافت کرد. در سال۹۵ »هت تریک« را ساخت که 
علاوه بر سیمرغ بهترین فیلمنامه و سیمرغ بهترین 

بازیگر زن از جشنواره فجر و همچنین در جشنواره 
گلدن گلاب آسیایی در مالزی، جایزه بهترین فیلم 
و جایزه بهترین فیلمنامه و بهترین بازیگر مکمل مرد 

برای صابر ابر را هم به دنبال داشت.
اما »کنکل« ماجرای دزدی های ادامه دار در یک 
کارخانه است که مدیرش آن را مخفی نگه می داشته، 
اما بالاخره پای پلیس به ماجرا باز می شود. سریال هم 
پلیسی است و هم رگه هایی از کمدی دارد که باعث 
می شود برای مخاطب جذاب تر باشد. گروه بازیگران 
هم با حضور صابر ابر،  هانیه توسلی، مهدی پاکدل و 

ستاره پسیانی به  جلب مخاطب کمک کرده است. 

شقایق عرفی نژادگزارش
روزنامه نگار

اولین تجربه رامتین لوافی پور در شبکه نمایش خانگی برای منتقدانی 
که درباره آن نوشته اند قابل قبول بوده است. او که با فیلم »هت تریک« 
نقدهای خوبی گرفته بود، این بار هم توانسته نظر مثبت منتقدان را 
دریافت کند. منتقدی درباره کارگردانی قسمت اول این سریال نوشته 
است: »کنکل« در قسمت اول کارگردانی قابل قبولی دارد و تلاش او برای 
فضاسازی و رسیدن به لحنی متناسب با داستان معمایی اش مشهود 
است. البته استفاده اغراق شده از نمای هلی شات در آغاز همین قسمت 
و بعدتر بهره گیری متعدد از تمهید اسلوموشن برای فضاسازی کمی 
 توی ذوق می زد، اما در مجموع لوافی پور تسلط کاملی بر کارگردانی و 
به خصوص هدایت بازیگران داشته و می توان به تجربه تازه او نمره قبولی 
داد. او نوشته: شواهد و قرائن نشان می دهد »کنکل« قرار است روایتگر 
داستانی معمایی و سرشار از غافل گیری باشد، از آن دست قصه هایی 
که نه فقط کاراکترهای اصلی به یکدیگر رودست می زنند، بلکه اوج 
موفقیت فیلمنامه نویس و کارگردان در رودست زدن به مخاطب هم 
هست. در همین قسمت ابتدایی و در سکانس پایانی لوافی پور تلاش کرد 
تا نخستین غافل گیری را رقم بزند. با این حال، این منتقد معتقد است 

طولانی شدن مقدمه به غافلگیری انتهای کار صدمه زده است. 

افتتاحیه قابل قبول

منتقد دیگری با اسم سریال شروع کرده که یک اصطلاح اینستاگرامی 
 و همان »کنسل« است و به  نظرش جالب نبوده. او معتقد است سریال 
روی یک شوخ طبعی ظریف و دائمی  سوار است و شیطنت کلامی  دارد:  
مرز باریک یک اتفاق پلیسی با کمدی، بدون اینکه هیچ کدام به ورطه 
بیرون زدگی بیفتند، حفظ شده و این مهم ترین ویژگی قسمت اول این 

سریال است.«
او از شوخی های تاریخ مصرف دار سریال هم نوشته که برای فیلم و 
سریال مناسب نیست. اما »کنکل« به زعم او این کار را بدون ریسک 
انجام داده است، چون شوخی ها در اندازه ای و به شکلی استفاده شده که 
اگر تماشاگر پیش زمینه داشته باشد به آن می خندد و اگر هم زیرمتن را 

نداند، توی ذوقش نمی خورد.
دیگری به مسئله ضرباهنگ سریال اشاره کرده و نوشته: کارگردان 
ضرباهنگی در ذهنش داشته که توانسته آن را به تماشاگر منتقل کند، 
هرچند بیشتر در دیالوگ ها و بازی ها این اتفاق افتاده و تدوین این حس 

را نمی دهد.
او درباره تیتراژ هم معتقد است تلفیقی از چند تکنیک تدوین است 
و تمیز از کار درآمده و موسیقی بامداد افشار هم با تصاویر همخوانی 
دارد. وی درباره بازی ها هم نوشته است: بازی ها روان است و همه 
 به اندازه و خوب بازی می کنند. حتی در بازیگران فرعی هم بازی بد

دیده نمی شود.
منتقد دیگری باز به مسئله اسم سریال که برگرفته از اصطلاحات 
اینستاگرامی  است، اشاره می کند و علاوه بر آن موسیقی را هم 
اینستاگرامی  می داند: موسیقی زمانی که اتفاقی هیجان انگیز 
می افتد خوب عمل می کند، اما موقع پیروزی هم باز مثل اسم سریال 
اینستاگرامی  می شود. مخاطب تصور می کند کارگردان حتما از این 
انتخاب قصدی داشته، چون اگر اینطور نباشد، بدجوری توی ذوق 

تماشاگر می خورد.

اسم اینستاگرامی  سریال
 مخاطبان
چهمیگویند؟

قسمت اول »کنکل« برای 
تماشاگران هم قابل قبول بوده 
و تعداد نظرات مثبت بیشتر از 
منفی است. بیشتر تماشاگرانی 
که در صفحه های مجازی درباره 

سریال نوشته اند به حضور 
صابر ابر و بازی او به عنوان دلیل 

اصلی تماشای سریال اشاره 
کرده اند. عده ای هم نوشته اند 
سریال توانسته در قسمت اول 
جذبشان کند. اما بسیاری هم 
معتقدند با توجه به بسیاری 
از سریال های گذشته، معلوم 
نیست ادامه سریال برایشان 
جذاب باشد. یکی از کاربران 

درباره پلیس  این سریال نوشته 
و گفته برخلاف بسیاری از 
سریال ها که پلیس در آنها 

باورکردنی نیست، در »کنکل« 
کاملا قابل باور است.

 اما عده ای هم آن را با 
»جان سخت« و حتی سریال 
»قورباغه« مقایسه کرده اند و 
نوشته اند در مقابل آنها سریال 

ضعیفی است 

          »دنیای ژوراسیک: قلمرو«؛ پرهزینه ترین فیلم تاریخ سینما

»دنیای ژوراسیک: قلمرو« عنوان پرهزینه ترین فیلم تاریخ سینما را با هزینه ۴65میلیون دلار 
از آن خود کرد. گزارش های مالیاتی ای که به تازگی در بریتانیا منتشر شده نشان می دهد هالیوود 

»دنیای ژوراسیک: قلمرو« عنوان پرهزینه ترین فیلم تاریخ سینما را از آن خود کرده است. 
طبق گزارش های فوربس و گاردین، این فیلم که سال2022 ساخته  شده و فیلم پایانی سه گانه  »دنیای 
ژوراسیک« و ششمین قسمت از کل مجموعه است، با هزینه سرسام آور 58۴میلیون دلار تولید شده است. این 
رقم با اختلاف کمی از فیلم رکورددار قبلی، یعنی »جنگ ستارگان: نیرو برمی خیزد« که هزینه تخمینی ساخت 
آن 5۱2میلیون دلار گزارش شده بود، جلو زده است. با این حال، دولت بریتانیا با برنامه تخفیف مالیاتی موجب 
شد که حدود ۱۱5میلیون دلار از هزینه های فیلم کم شود. این مبلغ که بیشترین تخفیف 
مالیاتی اختصاص یافته به یک فیلم از زمان آغاز این برنامه در سال2007 

است، کمک قابل توجهی به این پروژه کرد. 
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حافظ
ز دور باده به جان، راحتی رسان ساقی

که رنج خاطرم از جور دور گردون است

سياره ای بيخ گوش تهران

تهرانگرام

محله امروزی کن، روزگاری گستره ای وسیع بود با 
اراضی مملو از باغ های سرسبز، مزارع و کشتزارهایی 
با محصولات متنوع. محله امروزی کن اما از 5 محله 
تشکیل شده است؛ محله هایی که با وجود توسعه شهر 
و ساخت وسازهای جدید هنوز حال و هوای آن روستای 
خوش آب و هوا را حفظ کرده اند. براساس نقشه ها و اسناد 
تاریخی، وسعت تاریخی کن آنقدر زیاد است که در قیاس 
با تهران آن روزگار به سیاره  ای شبیه است. کن روزگاری 
از غرب به کوه های پیرداوود و روستای ارنگه امروزی در 
مسیر جاده تهران -شمال می رسید؛ همان محدوده ای که 
اکنون بسیاری از باغ های کن نیز در آن قرار گرفته  است. 
این آبادی وسیع از شرق به بزرگراه اشرفی اصفهانی و 
محدوده آریاشهر فعلی منتهی می شد و از ضلع جنوب 
به محدوده اکباتان می رسید. کن از جهت شمال 
نیز به رشته کوه های البرز و دره حصارک منتهی 
می شد و لورکان پایین و بالا در دل این محدوده قرار 
می گرفت. به عبارت دقیق تر، کن محدوده ای وسیع 
بود که اگر وسعت تاریخی آن را بر نقشه امروزی 
تهران منطبق کنیم، بسیاری از محله های 
امروزی تهران را در دل خود خواهد داشت. 
محله های محدوده فعلی منطقه 5، شماری 
از محله های منطقه 2، کل اراضی منطقه 
22و بخش هایی از مناطق 21و 9در اراضی کن 
سابق قرار دارد. این اراضی آنقدر گسترده بود که 
به عنوان مثال، محدوده »وسک« که اکنون بخشی 
از شهریار است، کشتزارهای »سیاه دشتک« در 
بخشی از محدوده شرقی منطقه 22، بخش هایی 
وسیع از منطقه 22که به لتمال معروف است و 
نیز دریاچه چیتگر که بخشی از لتمال بود هم از 

اراضی کن محسوب می شد. 

تهران مصور

ماجرای ساخت نخستین بیمارستان وقفی 
تهران فراز و فرودهای بسیاری دارد و به سال 
 1275 شمسی و عصر ناصری مربوط می شود.

 میرزا عیسی تفرشی معروف به »میرزا عیسی 
وزیر« یکی از رجال بانفوذ و نیکوکار دوره قاجار بود 
که با حکم ناصرالدین شاه بر مسند وزارت تهران یا 
همان نایب الحکومه تهران نشست. او به واسطه 
ثروتی که از پدر به ارث برده بود و نفوذی که در 
دربار ناصری داشت، همواره بانی کارهای خیر و 
عام المنفعه می شد و با ساخت مسجد، مدرسه و 
بیمارستانی در محله شیخ هادی و خیابان وحدت 
اسلامی امروزی، نامش را در تاریخ پایتخت ماندگار 
کرد. در برخی از منابع مکتوب از بیمارستان نجمیه 
به عنوان نخستین بیمارستان وقفی پایتخت نام 
می بردند؛ درحالی که بیمارستان وزیری در سال 
1308 شمسی و طبق وصیت میرزا عیسی وزیر از 
ثلث اموالش ساخته و در سال 1275 شمسی وقف 
درمان بیماران تهرانی شد. میرزا عیسی وزیر قبل 
از مرگش به شیخ هادی نجم آبادی، از روحانیان 
محبوب و بانفوذ آن روزگار وصیت کرده بود که 
با ثلث اموالش، مسجد، مدرسه و بیمارستانی در 
تهران بسازد. شیخ هادی هم در 1275شمسی 
از ثلث اموال میرزا عیسی بنای بیمارستانی را در 
محله شیخ هادی بنیان کرد که این بیمارستان در 
سال1279 شمسی در 2 بخش داخلی و جراحی 
کارش را آغاز کرد و به »بیمارستان وزیری« مشهور 
شد. این بیمارستان مدتی وابسته به مدرسه 
عالی طب تهران بود که فرانسوی ها آن را اداره 
می کردند و به دلیل کمبود بودجه تعطیل شد، 
اما در سال 1299 شمسی دوباره گشایش یافت 
و به صورت درمانگاه فعالیت کرد. در سال 1355 
وزارت بهداری وقت، بیمارستان وزیری را به بهانه 
ساخت بیمارستانی جدید تخریب کرد، اما این 
بنا تا سال 1360 متروکه ماند تا اینکه تعدادی از 
پزشکان و افراد خاندان نجم آبادی بخشی از آن را 

بازسازی کردند.

اولين بيمارستان وقفی تهران

میرزا عیسی 
وزیر قبل 

از مرگش به 
شیخ هادی 
نجم آبادی، 
از روحانیان 
محبوب و 
بانفوذ آن 

روزگار وصیت 
کرده بود که با 
ثلث اموالش، 
مسجد، مدرسه 
و بیمارستانی 

در تهران 
بسازد. شیخ 

هادی هم در 
۱۲۷۵شمسی 

از ثلث 
اموال میرزا 
عیسی بنای 

بیمارستانی را 
در محله شیخ 
هادی بنیان 
کرد که این 

بیمارستان در 
سال۱۲۷۹ 
شمسی در ۲ 

بخش داخلی و 
جراحی کارش 
را آغاز کرد و 
به »بیمارستان 

وزیری« 
مشهور شد.

 دیروزنامه

تصویر بالا، یک کارگاه ساختمانی نیمه کاره و 

30سال پیش 
در همشهری

عظیم شهری است که گزارش مراحل پایانی آن، 
30سال پیش در چنین روزی در صفحه3 روزنامه 
همشهری مننشر شده و حالا این کارگاه عظیم، 
ساخته شده و برای خودش اسم و صفحه رسمی بر هم زده است؛ 
بزرگراهی که حالا نامش بزرگراه  شهید نواب صفوی  است! در این 
گزارش به نقل از شهردار منطقه10 آن موقع بر بزرگراه، 
شهرداری تهران طرح ساخت بافت مسکونی اطراف این بزرگراه 
را هم دنبال می کند؛ بافتی که امروز، همان بلوک های یک شکل 
اطراف این بزرگراهند و حدود 12هزار واحد مسکونی و مجتمع 
خدماتی را شامل می شوند. در این گزارش همچنین به پیشرفت 
فیزیکی طرح اشاره شده و شهردار منطقه اعلام کرده که در آن 
 سال و تا چنین روزی، مثلا این طرح 53درصد پیشرفت در

 بتن ریزی داشته یا 95درصد املاک حاشیه بزرگراه، تخریب 
شده است. بد نیست بدانید 30سال پیش، هنوز فرودگاه امام 
خمینی)ره( هم افتتاح نشده بود و اکنون بزرگراه نواب، کمک 

شایانی به انتقال مسافران تهرانی از شهر به فرودگاه می کند.

سال های تولد بزرگراه نواب

خيابان سی تير تهران گردنبند طلايی شهر است؛ گردنبندی سیدسروشطباطباییپور
با کرور کرور ياقوت های سرخ و قيراط قيراط الماس های 
سپيد و چه جواهری ارزشمندتر از موزه ايران باستان و چه 

معدنی گران سنگ  تر از موزه آبگينه و سفالينه.
وجود مسجد، آتشکده، کنيسه و کليسا هم که در اين خيابان نور علی نور است و البته کافه های 

قديمی اش که دلبری می کنند. در اين ميان اگر گذرت به سی تير باشکوه افتاد حتما سری 
به موزه آبگينه و سفالينه بزن؛ گنج خانه ای که در ظاهر پر از شيشه ها و سفالينه های 

رنگين است، اما در باطن نماد ذره ذره رشد انسان است در طول زمانی به وسعت تاريخ و بی دليل 
نيست که توصيه می کنند گاه گاهی سری به موزه های شهرمان بزنيم که موزه ها آينه انسان اند و 
وقتی آدمی به آن زل می زند درواقع چهره خود را تماشا می کند و آگاه می شود که اين انسان پيچ 
در پيچ در ابتدای تاريخ در کدام نقطه ايستاده بوده و حالا کدام قله را فتح کرده است. گشتی در 
موزه آبگينه و سفالينه هم ما را تاريخدان می کند و هم انسان شناس و به ما يادآور می شود که 
انسان خردمند در طول تاريخ هر عهدی را که شکست، عهد هنر را نشکست و نگاهش 

به اشيا در طول تاريخ، هنرمندانه و زيباشناسانه بود.

 موزه آبگينه نه فقط آثار چشم نوازی داردزیبای ظریف 
   در ساختمانی بنا شده که خودش

 در تهران نظير ندارد

نقطه آغازین خیابان سی تیر از قضا همین ساختمان باشکوه موزه 
آبگینه است؛ جایی که خانه و دفتر کار یکی از سیاسی ترین مردان 
ایران بود، احمد قوام؛ مردی که 5 بار نخست وزیر ایران شد و در     
هر دو دربار قاجار و پهلوی مسئولیت داشت. این ساختمان آجری 
از سال 1300تا 1330 در اختیار قوام بود و برای 7سال در اختیار 
سفارت مصر قرار گرفت. مدتی نیز در اختیار سفارت افغانستان 
بود و در نهایت در اختیار بانک بازرگانی بود تا اینکه در سال 
1355وزارت فرهنگ آن را خرید و کاربری آن را برای موزه تغییر 
داد.طراح عمارت موزه البته معماران ایرانی بودند، اما پیش از انقلاب 
هانس هولاین، معمار برجسته اتریشی، معماری داخلی و طراحی 

ویترین ها را برعهده گرفت.
بد نیست بدانید دیگر خانه قوام در خیابان یخچال هم سال هاست 

به موزه تبدیل شده، موزه آب.

تالار صدف، دکوری شبیه صدفی نیمه باز دارد که در دل خود 
نمونه هایی از سفال های سده سوم و چهارم نیشابور را حفظ می کند. 
تالار زرین به ظرف های طلایی از روزگار سلجوقیان اختصاص دارد 
و دورتادور آن با خط نسخ و نستعلیق تزئین شده است. تالار لاجورد، 
به خاطر ظروف تک رنگ فیروزه ای اش که مربوط به سده هفتم و 
هشتم است به این نام خوانده می شود. در تالار مینا هم می توانید از 
قدیمی ترین اشیای این موزه دیدن کنید. در تالار بلور نیز ویترین هایی 
برگرفته از معماری دوره هخامنشیان و نقش رستم وجود دارد که 

اشیای شیشه ای را در دل خود جای داده است.
خلاصه اینکه طبقه اول شیشه ها و سفالینه های پیش از اسلام را 
نشانمان می دهد و در طبقه دوم آثار دوره اسلامی به نمایش گذاشته 

شده است. کتابخانه موزه هم در ضلع شمال غربی قرار دارد.
در موزه آبگینه بیش از 2 هزار قطعه سفال و شیشه تاریخی نگهداری 
می شود که از این تعداد 899 شیء آبگینه و شیشه، 680 قطعه سفال، 

242 بلور و 243 شیء نفیس است.

عمارت موزه ساختمانی هشت ضلعی است در باغی به مساحت 
7000 مترمربع، در2 طبقه و 5 تالار که حتی در جزئیات هم هنری 
و ارزنده اند، مثلا طرح در و پنجره هایش چشمگیر است. در طراحی 
این عمارت از ساختمان هایی مثل کاخ داریوش یا همان کاخ تچر، 
ستون های تخت جمشید و قوس های دوران صفوی و کعبه زرتشت 
در مجموعه نقش رستم شیراز الهام گرفته  اند. البته برخلاف بنا، 
داخل موزه مدرن است، ولی این اختلاف سنت و مدرنیسم به نگاه 
بیننده آسیب نمی زند. وجود ایوان و ستون های کنار ورودی خانه 
قوام از شاخصه های معماری اواخر قاجار و دوره پهلوی اول است که 

در ساختمان موزه به چشم می آید.

برخی آثار این موزه بسیار منحصر به فرد است و به هزاره های پیش 
از میلاد مسیح)ع( بازمی گردد. قدیمی ترین ظروف شیشه ای، 
مربوط به لوله هایی به نام سیلندر شیشه ای است که از چغازنبیل، 
نیایشگاه باستانی شوش پیدا شده و مربوط به هزاره دوم پیش از 
میلاد است. سفالینه های دست ساز دوره اشکانی در هزاره اول نیز 

یکی از قدیمی ترین آثار این موزه است.

آغاز سی تير

تالارها

معماری موزه

قديمی ترين

تهران نامه

زرگنده و داستان پيچ 
امين الدوله

»حسن آباد زرگنده«، محله ای قدیمی است که 
شمایلی از بافت قدیمی کل منطقه را می توان در 
آن دید. در گذشته، زرگنده سراسر گندمزار بود و 
گندم هنگام برداشت، طلایی رنگ  و چون غذای 
مردم از گندم کاری تأمین می شد، هنگام برداشت 
این خوشه های طلایی می گفتند: »زرکندم« که 
این محل به »زرکنده« و بعدها به زرگنده معروف 
شد. در این رابطه روایت دیگری هم وجود دارد؛ 
گندمزارها به مرور به باغ های میوه، کاج، سرو و 
صنوبر تبدیل شدند که ابتدا در اختیار روس ها و 
سپس انگلیس ها و بعدها در اختیار هر دویشان 
قرار گرفت و تفرجگاه آنها به حساب می آمد. چون 
در آن زمان بانک وجود نداشت، آنها طلاهای خود 
را زیر زمین دفن می کردند و با گذشت سال ها، 
یکی از اهالی که چاه حفر می کرد، سر کلنگش به 
یک خم پر از طلا می خورد و می گوید که زر کندم، 
یعنی طلا پیدا کردم. در گذشته باغ های زیادی 
در زرگنده وجود داشته که یکی از آنها متعلق به 
فرد ثروتمندی به نام امین الدوله بود. همانطور که 
از اسمش هم پیداست، او با انگلیسی ها روابط 
خوبی داشت و باغش از تفرجگاه های انگلیسی ها 
به حساب می آمد، مخصوصاً در تابستان که تهران 
هوای گرمی داشت و سفارت انگلیس در مرکز شهر 
قرار داشت. در همین رفت وآمدها گیاهی رونده 
را به باغ امین الدوله آوردند و کاشتند و چون نام 
لاتینش سخت بود، به پیچ امین الدوله معروف شد. 
این گیاه در باغ امین الدوله تکثیر و به سایر نقاط 

تهران و شهرهای دیگر فرستاده شد.
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رسول
پناهیسم!

 به بهانه لو رفتن فایل صوتی اسدی؛
 وقتی مدیران 2باشگاه سرخابی

متوجه جایگاه خود نیستند
فضای باشگاه استقلال طی روزهای اخیر 
تحت تأثیر انتشار یک فایل صوتی خبرساز از 
علیرضا اسدی بوده است. اسدی که پیش از این 
شهرتش مربوط به حضور در فدراسیون فوتبال 
و درگیری با کارلوس کی روش می شد، سال های 
گذشته سابقه مدیریت در باشگاه هوادار را هم 
داشته است. او اما از چندی پیش به عضویت 
هیأت مدیره استقلال در آمد و حالا با لورفتن 
این فایل صوتی از سخنانش، حسابی مورد 
توجه قرار گرفته است. اصل حرفی که اسدی 
در این فایل زده و جنجالی شده، مربوط به 
نکوهش دیدیه اندونگ می شود؛ اینکه هافبک 
گابنی مطالبه دستمزد 130میلیارد تومانی 
داشته و مدیر برنامه های او در حال طماعی 
است و سایر قضایا. درحالی که اندونگ ازجمله 
بازیکنان مورد علاقه هواداران استقلال به شمار 
می رود و خیلی ها خواهان تمدید قرارداد او 
هستند، اسدی تأکید کرده این بازیکن بیش 
از 20میلیارد تومان نمی ارزد و همین مسئله 

احتمال تمدید را کاهش داده است.
باشگاه استقلال البته به این اظهارات اسدی 
واکنش منفی نشان داده؛ ابتدا علی تاجرنیا، 
رئیس هیأت مدیره با انتشار تصویر اندونگ اعلام 
کرد باشگاه قدر این بازیکنان را می داند و بعد 
سخنگوی جدید آبی ها هم حرف های اسدی 
را موضع شخصی او دانست. همزمان حتی 
شایعاتی هم در مورد عزل و جدایی اسدی از 
هیأت مدیره منتشر شده است. حالا ما کاری به 
این حرف ها نداریم و قرار هم نیست این مطلب، 
ناخواسته مشوق افزایش دستمزد اندونگ یا 
هر بازیکن دیگری باشد. حرف های اسدی هم 
سر جای خودش به دقت و با انصاف باید مورد 
بررسی قرار بگیرد. با این حال یک نکته روشن 
است؛ اینکه به نظر می رسد بعضی دوستان در 
کادر مدیریتی پرسپولیس و استقلال اصلا 
متوجه جایگاه حقوقی خودشان نیستند و 
هر موقعیتی پیش می آید، همینطور بی محابا 
سفره دل شان را باز می کنند. پیش از این، 
اسطوره ای به نام مهدی رسول پناه، مدیرعامل 
پیشین پرسپولیس طوری کف پیاده رو علیه 
یحیی گل محمدی موضع گرفت که کانال های 
تلگرامی تا مدت ها به صورت هفتگی بخش های 
مختلف حرف های او را پخش می کردند! اتفاقا 
آن داستان هم منجر به برکناری رسول پناه شد 
و حالا هم که داستان اسدی پیش آمده. کاش 
دست کم آنقدر باهوش باشید که بدانید کجا 

دارید کار می کنید.

یادی از آقاجواد
متأسفانه جواد نکونام در لیگ بیست وچهارم 
تیم نداشت و نتوانستیم از حضور همیشه 
درخشان ایشان در فوتبال کشور، نکته های 
جذاب تولید کنیم. این قطعا زیان بزرگی 
بود، اما به هر حال آثار و میراث این بزرگوار 
آنقدر زیاد است که گاهی بتوان یادشان کرد. 
به عنوان مثال، خبر رسیده یحیی گل محمدی 
5ماه بعد از جذب فرشید باقری، از باشگاه 
خواسته با این بازیکن قطع همکاری کند. 
چرا؟ چون باقری به کارش نمی آید و نیم فصل 
دوم هم کلا 335دقیقه برای این تیم به بازی 
گرفته شده. حالا ربط باقری به نکونام چیست؟ 
آفرین؛ اینکه جواد در همان نیم فصل دوم 
معروفی که قهرمانی را با استقلال از دست داد، 
جذب اوستون اورونوف را به گرفتن فرشید 
باقری و فرشید اسماعیلی مشروط کرده بود. 
اینکه وضعیت باقری است، اسماعیلی هم از 
بعد از شوت کردن بطری به صورت همبازی اش 

در مس رفسنجان دیگر دیده نشده!

 بالاخره مهم است
 یا نیست؟

مسابقات هفته بیست ونهم لیگ برتر قرار است 
روز پنجشنبه به طور همزمان برگزار شود. در 
این بین با توجه به محدودیت دستگاه های 
کمک داور ویدئویی در ایران، فقط 5مسابقه 
با حضور VAR برگزار خواهد شد. در همین 
راستا، مسابقه استقلال و چادرملو حائز شرایط 
برای استفاده از این سیستم دانسته نشده، 
چرا که جایگاه هر دو تیم مشخص است و 
بازی جنبه کاملا تشریفاتی دارد. با این اوصاف 
استفاده نکردن از VAR در این دیدار چیز 
عجیبی نیست. بامزه اما آنجاست که با توجه 
به اعلام کنداکتور صداوسیما، همین بازی 
قرار است از طریق شبکه سوم روی آنتن برود. 
مسابقه ای که شبکه3 آن را نشان می دهد، 
قاعدتا باید جذاب و مهم باشد، اما می بینیم 
دیداری در جدول پخش این شبکه قرار گرفته 

که حتی VAR هم ندارد!

نکته بازی

برنامه بازی

پخش زنده

لیگ قهرمانان اروپا - نیمه نهایی

پاری سن ژرمن

آرسنال
22:30

بوده

تاتنهام
22:30

منچستریونایتد

اتلتیک بیلبائو
22:30

لیگ اروپا - نیمه نهایی
پنجشنبه 18 اردیبهشت 1404

چلسی

دورگاردن
22:30

فیورنتینا

رئال بتیس
22:30

لیگ کنفرانس اروپا - نیمه نهایی
پنجشنبه 18 اردیبهشت 1404

پنجشنبه 18 اردیبهشت 1404

فولاد

استقلال خوزستان
19:30

استقلال

چادرملو
19:30

لیگ برتر ایران - هفته 29

هوادار

سپاهان
19:30

آلومینیوم

ملوان
19:30

تراکتور

نساجی
19:30

گل گهر

شمس آذر
19:30

خیبر

پرسپولیس
19:30

ذوب آهن

مس رفسنجان
19:30

بلاروس

ایران
14:30

جام جهانی فوتبال ساحلی

پرتغال

ژاپن
16:00

پنجشنبه 18 اردیبهشت 1404

اميرمحمديعقوبپورسوژه روز
روزنامه نگار    چهارشنبه    17 اردیبهشت  1404       9 ذی القعده    1446         سال سی وسوم            شماره  9385

 جباری
 مثل دوست
 کنار ماست

آرش رضاوند از وضعیت این روزهای 
خودش و استقلال می گوید. او 

اعتقاد دارد تغییرات کادرفنی شوک 
مثبتی به تیم وارد کرده است
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رکوردهایی که آرنولد در اختیار دارد، برای بازیکنان هجومی هم دور از دسترس است

آرنولد در حال حاضر در تمامی رقابت ها برای لیورپول 
۲۳گل به ثمر رسانده و ۸۶پاس گل داده است. از زمان 
نخستین بازی او برای قرمزها در اکتبر۲۰۱۶، فقط 
۳بازیکن که همگی مهاجم هستند، توانسته اند از آمار 
۱۰۹مشارکت گل این بازیکن برای این باشگاه بهتر عمل 
کنند. در مدتی که آرنولد برای قرمزها بازی کرد، فقط 
محمد صلاح با ۱۱۰پاس گل، نسبت به او عملکرد بهتری 

را در گلسازی داشت.

آرنولد در لیگ برتر ۵۱۴موقعیت گل ایجاد کرده است و 
از زمان نخستین بازی آرنولد در لیگ فقط ۳بازیکن رقمی 
بهتر از او ثبت کرده اند؛ کوین دی بروین )۷۱۵(، برونو 

فرناندز )۵۳۱( و صلاح )۵۲۵(.

آرنولد از نخستین بازی اش در لیگ برتر در دسامبر۲۰۱۶، 
با ۴۸۱سانتر موفق و ۲۶۰۲پاس به داخل محوطه جریمه، 
پیشتاز است. او این برتری را بین همه بازیکنان در همه 

پست ها به دست آورده، نه فقط بین مدافعان کناری.

در میان مدافعان، آرنولد رکورد 
بیشترین پاس گل در لیگ برتر )۶۴( 
را در اختیار دارد و فقط لیتون بینز 
)۸۵( بیشتر از آرنولد )۸۲( در گل ها 
نقش داشته است. آمار او در ۱۴۸بازی 

کمتر نسبت به بینز ثبت شده است.

از دسامبر۲۰۱۶، فقط ۸بازیکن در 
لیگ برتر گل های بیشتری از خارج 
از محوطه جریمه نسبت به ۱۱گل 
الکساندر-آرنولد به ثمر رسانده اند 
و هیچ کدام از این بازیکنان مدافع 

کناری نیستند.

نکته قابل توجه این است که آرنولد 
رکورد بیشترین تعداد دریبل خورده 
توسط یک بازیکن در یک مسابقه 
لیگ برتر )از فصل ۱۴-۲۰۱۳( را در 
اختیار دارد، چرا که فوریه امسال، 

جرمی دوکو ۱۰بار او را شکست داد.

31
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مهارت آرنولد در زدن ضربات آزاد کمک
کرده است تا او 6گل از چنین ضرباتی داشته باشد و پشت 
سر جیمز وارد-پراوس )۱6( و جیمز مدیسون )۹( قرار بگیرد.

لندنلندن  بهبه  پاریسپاریسحمله حمله 
آرسنال شاید نتواند چهارمین 
نایب قهرمانی پیاپی خود را در لیگ برتر 
تکرار کند، اما هنوز برای قهرمانی لیگ 
قهرمانان اروپا بخت دارد. در هفته های 
اخیر به قدری آنها بد نتیجه گرفته اند 
که منچسترسیتی به ۳امتیازی شان 

رسیده است. وضعیت پاری سن ژرمن؛ 
رقیب آنها برای رسیدن به بازی فینال لیگ 

قهرمانان ولی فرق دارد. آنها ۶هفته مانده به پایان 
لیگ بدون شکست قهرمانی خود را قطعی کرده اند اما در 

هفته های اخیر ۲باخت هم دادند تا تنوع شود.
   پاری سن ژرمن در بازی رفت مرحله نیمه نهایی یک بر صفر 
مقابل آرسنال پیروز شد. این نخستین پیروزی آنها در ۶بازی 

اخیر مقابل آرسنال بود )۳تساوی و ۲شکست(.
   آرسنال در ۱۳بازی در خاک فرانسه شکست ناپذیر بود 
)۸برد و ۵تساوی(، اما ۲بازی آخر خود مقابل رن )۲۰۲۱( و 

لانس )۲۰۲۳( را باخت.
   تاکنون فقط ۲تیم توانسته اند بعد از باخت در بازی رفت 
مرحله نیمه نهایی، به فینال لیگ قهرمانان اروپا برسند؛ 
آژاکس فصل ۹۶-۱۹۹۵مقابل پاناتینایکوس و تاتنهام 

فصل ۱۹-۲۰۱۸مقابل آژاکس.
   هر دو تیم پاری سن ژرمن و آرسنال در تلاش برای رسیدن 
به دومین فینال عمر خود در جام باشگاه های اروپا/ لیگ قهرمانان 
اروپا هستند؛ هر دو سابقه یک بار نایب قهرمانی را هم دارند. 
تیم فرانسوی فصل ۲۰-۲۰۱۹و توپچی ها فصل ۰۶-۲۰۰۵به 
این مهم رسیده اند؛ در این فینال ها پاریس از بایرن مونیخ 

شکست خورد و آرسنال از بارسلونا.
   پاری سن ژرمن در ۴بازی خانگی 
اخیر خود در لیگ قهرمانان اروپا، 
۳بازی را برده و در این ۳بازی ۱۴گل 
به ثمر رسانده است. با این حال آنها 
این فصل ۲بار در ورزشگاه خانگی 
خود )مقابل لیورپول و اتلتیکومادرید( 
 باخته اند. پاریسی ها فقط فصل
۲۱-۲۰۲۰در ۳بازی خانگی شکست خوردند.

   ژائو نوس، هافبک پرتغالی پاریس در این فصل از 
رقابت ها ۵۱تکل موفق داشته است. پیش از او آرتورو ویدال 
هافبکی بود که فصل ۱۵-۲۰۱۴)۵۲ تکل(، بیشترین تکل را 
زد. نوس همچنین در این فصل ۷۵۶فشار شدید به حریفان 
وارد کرده است، بیش از ۱۰۰بار و بیشتر از هر بازیکن دیگری.

   بازیکنان پاری سن ژرمن در این فصل از لیگ قهرمانان اروپا 
۱۵۰پاس خط شکن ارسال کرده اند که خط دفاعی را شکاف داده. از 
این نظر فقط بایرن مونیخ )۱۵۶( با یک بازی کمتر از آنها بالاتر است. 

از این تعداد دمبله ۲۵پاس را به خود اختصاص داده و 
آمارش از همه بازیکنان این فصل بیشتر است.
   با توجه به اینکه آرسنال هر چهار 

بازی آخر خارج از خانه خود در لیگ 
قهرمانان اروپا را برده، ممکن است 
آرتتا با کمی اعتماد به نفس وارد این 
بازی شود. با این حال، آنها هرگز در 
تمام رقابت های اروپایی ۵برد متوالی 

خارج از خانه نداشته اند.

   آرسنال هرگز با شکست در بازی رفت یک مسابقه 
اروپایی در خانه، به مرحله بعد صعود نکرده است. در مقابل، 
پاری سن ژرمن تنها یک بار با پیروزی در بازی رفت حذف شده 

است که آن هم فصل ۱۹-۲۰۱۸مقابل منچستریونایتد بود.
   لوییس انریکه با درنظر گرفتن این بازی، در شکست ۲بر 
یک روز شنبه مقابل استراسبورگ به تمام بازیکنان اصلی خود 
به جز نوس استراحت داد ولی آرتتا از این قاعده پیروی نکرد و 
با اینکه او تقریبا همه بازیکنان اصلی خود را به میدان فرستاده 

بود، ولی آرسنال با همان نتیجه مغلوب بورنموث شد.
   آرتتا شاید احساس کند که تیمش حداقل باید در بازی 
رفت به تساوی می رسید، چرا که آرسنال ۱.۶۳گل مورد 
انتظار مقابل ۱.۱۶ گل پی اس جی داشت اما دوناروما در فرم 

خوب و روز عالی خودش بود.
   اوضاع برای آرسنال و جبران شکست خوب نیست؛ هر 
دو سفر قبلی توپچی ها به زمین پاری سن ژرمن با نتیجه 
یک - یک به پایان رسید )مارس۱۹۹۴ و سپتامبر۲۰۱۶(، 
که البته برای صعود میزبان به عنوان برنده در مجموع ۲بازی 

کافی بود.
   فلیکس زوایر، داور ۴۳ساله آلمانی این 
بازی را سوت خواهد زد. آرسنال در 
بازی هایی با قضاوت این داور ۲برد 
و یک تساوی ثبت کرده؛ ازجمله 
پیروزی ۴بر صفر مقابل آیندهوون 
در فصل گذشته لیگ قهرمانان. 
پاریسی ها هم با قضاوت این داور 

یک پیروزی و یک تساوی داشته اند.

ال کلاسیکوی چهارم با دشمن
رئال مادرید غیراز احتمال شکست تحقیرآمیزی دیگر، از داور هم می ترسد

آرسنال 
۲بازی آخر خود مقابل 

تیم های فرانسوی در همه رقابت ها 
را باخته است؛ سال ۲۰۱۹ مقابل رن و 
سال ۲۰۲۳ مقابل لانس. این در حالی 
است که در ۱۳بازی اول خارج از خانه 

خود شکست ناپذیر بوده است 
)۸برد و ۵تساوی(.

گل 
دمبله به آرسنال 

هشتمین گل او در لیگ قهرمانان 
این فصل بود، رکوردی که تنها 
زلاتان ابراهیموویچ در یک فصل با 
پاری سن ژرمن )۱۰گل فصل ۲۰۱۳-۱۴( 

بهترش را دارد. دمبله برای این بازی 
مصدوم است.

دومین تیم دیدار پایانی لیگ قهرمانان امشب مشخص می شود

رئال مادرید 

در این فصل ۳بار در بازی های رسمی 

و یک بار در تور پیش فصل به بارسلونای جذاب 

هانزی فلیک باخته است. ال کلاسیکوی یکشنبه از 

این جهت دارای اهمیت است که در وهله اول، انتقام این 

شکست ها گرفته یا حداقل از درد آنها کاسته شود و دوم اینکه 

آخرین بخت های قهرمانی در لالیگا از بین نرود. اما خبر ترسناک 

برای مادریدی ها انتخاب ارناندس ارناندس، داور بداخلاق و سختگیر 

اسپانیایی برای این مسابقه است. او ۵سال ونیم به دلیل حساسیت 

رئالی ها نسبت به خودش شانس قضاوت در این بازی مهم را به دست 

نیاورده بود. البته ارناندس ارناندس تنها داوری نیست که 

رئال مادرید با او مشکل دارد. رئالی ها علیه داوران 

زیادی در تلویزیون خود ویدئوکلیپ 
ساخته اند.

لیورپول برای جانشینی آرنولد دنبال بازیکنانی مثل فریمپونگ 
هلندی از بایر لورکوزن، مانر بردلی بازیکن آکادمی باشگاه و پدرو 
پورو، مدافع راست اسپانیایی تاتنهام است. یک گزینه گمنام اما 
خوب هم هست؛ اولا آینا بازیکنی که فصل فوق العاده ای را در 
ناتینگهام فارست پشت سر گذاشته. قرارداد او پایان فصل به 
اتمام می رسد و مثل آرنولد رایگان است. آینا در این فصل لیگ 
برتر، ۱۶۶بار توپ را از حریف گرفته که تنها تینو لیورامنتو )۱۷۳( 

بیشتر از او در بین مدافعان این کار را انجام داده .

   ژاوی در دوران سرمربیگری اش در بارسا یک بار علیه این 
داور حرف زده و گفته بود او به قدری احمق بوده که برای 
اینکه اسمش یادش نرود، پدر و مادرش مجبور شده اند ۲بار 
یک اسم را برایش تکرار کنند؛ الخاندرو خوسه ارناندس 

ارناندس!
   ارناندس متولد ۱۹۸۲ و ۴۳ساله و اهل جزایر قناری 
است. در این بازی داوری اتاق VAR هم به خوان مارتینس 
مونوئرا داده شده که اصلا داور تخصصی VAR نیست. 
مونوئرا هم یکی از داورانی است که رئالی ها با او یا او با 

رئالی ها مشکل دارد.
   ارناندس ارناندس از ژانویه۲۰۱۴ داور بین المللی 
شده؛ ۲سال پس از نخستین تجربه اش در لالیگا. 
آخرین باری که او ال کلاسیکو را سوت زد، 
۵سال و نیم پیش و دسامبر۲۰۱۹بود که ۲تیم در 

نوکمپ بدون گل مساوی کردند.
   این پنجمین ال کلاسیکوی ارناندس خواهد 
 بود و همه آنها در لالیگا بوده اند؛ هفته سی ویکم فصل

۱۶-۲۰۱۵ که رئال ۲بر یک بازی را برد، هفته سی وسوم 
فصل ۱۷-۲۰۱۶ که بارسا ۳ بر۲ پیروز شد، هفته 
سی وششم فصل ۱۸-۲۰۱۷ که نتیجه ۲-۲ثبت شد و 

بازی بدون گل فصل ۲۰۱۹-۲۰.
   داوران دیگر ال کلاسیکوهای این فصل ده بورخس 
بنگوئچئا برای فینال کوپا دل ری، خسوس خیل مانسانو 
برای فینال سوپرجام اسپانیا و سانچس مارتینس برای 

بازی رفت لالیگا بودند. دیگر گزینه هایی که برای داوری 
این بازی رد شدند، مونیز رویس و مارتینس مونوئرا بودند 
که به تازگی یکی از بازی های این دو تیم را قضاوت کرده اند.

مونوئرا مونترو چندی پیش بلینگام را به دلیل سوءتفاهم 
فرهنگی اخراج کرد و صدای باشگاه پایتخت را درآورد و از 
آن پس در هیچ یک از بازی های این تیم نه داور وسط بود و 

نه کمک داور ویدئویی.
   ارناندس ارناندس در ۲ماه اخیر هیچ یک از بازی های 
۲تیم را سوت نزده است. او آخرین بار برای بارسلونا و در 
دیدار رفت نیمه نهایی جام حذفی با اتلتیکو که ۴-۴مساوی 
شد، در همین ورزشگاه مونتجویک قضاوت کرد و چند روز 
بعد، دیدار رئال مادرید مقابل رئال بتیس را که با شکست ۲ 

بر یک مادریدی ها همراه بود، سوت زد.
   ارناندس ارناندس زیاد کارت می دهد. او در آخرین 

ال کلاسیکویی که قضاوت کرد، ۸کارت زرد نشان داد.
   ارناندس ارناندس تاکنون ۳۷بار بازی های بارسلونا را 
سوت زده که بارسا ۲۱پیروزی و ۱۲مساوی به دست آورده 
و فقط ۴بار باخته است. او ۹۰کارت زرد هم به بازیکنان و 
اعضای این تیم نشان داده که ۲تا از آنها به کارت زرد دوم و 

اخراج منجر شده و ۲کارت قرمز مستقیم هم داده.
   قضاوت های ارناندس برای رئال مادرید ۳۵بازی بوده؛ 
۲۰برد و ۶مساوی و ۹شکست، به همراه ۸۲کارت زرد که 
یکی از آنها به اخراج منجر شد و ۳کارت قرمز مستقیم سهم 

رئالی ها از این داور بوده.

Trent
Alexander

Arnold

ترنت الکساندر آرنولد، مدافع راست 
انگلیسی تیم لیورپول اعلام کرد بعد 
از 20سال برای چالشی جدید از این 
باشگاه جدا می شود. او می توانست 
بماند و گران ترین مدافع راست تاریخ 
لیگ برتر شود اما دوست داشت در 
26سالگی تیم جدیدی را امتحان 
کند. البته آرنولد در گذشته چندبار 
از بارسلونا تعریف و طرفداری اش را 
از این باشگاه اعلام کرده بود. او شاید 
مدافع راست مطمئنی نباشد، اما 
آمارش در گل و پاس گل، در حد یک 
هافبک هجومی یا مهاجم عالی است.
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جانشین شماره 8؟!
آرش رضاوند این فصل پنجمین بازیکن 
برتر استقلال در لیگ برتر بوده و براساس 
داده های متریکا بعد از رضاییان)7.33(، 
و  اسلامی)7.11(  ماشاریپوف)7.29(، 
حسینی)7.11(، این رده را در اختیار گرفته است. 
او حالا امیدوار است با حمایت جباری بتواند 

توانایی هایش را بیشتر نشان دهد.

 Arash
Rezavand

نمره متریکا

 گل زده
پاس گل

چهره روز

1534

%85.6

دقایق بازی

دقت پاس

   شرایط فعلی استقلال چطور است؟
خدا را شکر وضعیت تیم خوب است و در 2بازی اخیر هم نتایج خوبی گرفتیم. 
امیدوارم این روند را ادامه دهیم و در 2بازی پایانی لیگ برتر هم نتایج لازم را 
بگیریم. در جام حذفی هم شانس قهرمانی داریم و امیدوارم فصل را به بهترین 

شکل به پایان برسانیم.

   به نظر می رسد جو تیم هم بعد از سرمربی شدن جباری 
بهتر شده است.

به هر حال آقامجتبی در زمان سرمربیگری بوژوویچ هم در استقلال بودند 
و از تیم شناخت داشتند. او زمان زیادی لازم نداشت تا همه  چیز را در دست 
بگیرد و خوشبختانه شوک مثبتی هم به تیم وارد شد. او مثل یک روانشناس 
و دوست در کنار بازیکنان است و با همه صحبت می کند. خوشبختانه جو تیم 

خوب است.

   آیا حضور جلال چراغپور هم تأثیر مثبتی در روند فنی 
تیم داشته؟

آقای چراغپور یک تئوریسین قوی است و مربیان ما می توانند نکات مثبتی از 
او یاد بگیرند. حضور او در استقلال قطعا می تواند تأثیرگذار باشد.

   بوژوویچ در استقلال عملکرد ضعیفی داشت، در این مورد 
چه صحبتی داری؟

او مربی خوب و با شخصیتی است و من معتقدم مربی ضعیفی نیست. بوژوویچ 
زمانی آمد که تیم ما تحت فشار قرار داشت، در ضمن استقلال در چند بازی 

هم واقعا بدشانسی آورد.

   در نیمه نهایی جام حذفی با صنعت نفت روبه رو می شوید، 
قبول داری این بازی هم مثل بازی با پیکان چندان برای شما سخت 

نیست؟
در فوتبال بازی آسان نداریم و حتی تیم های دسته دومی و سومی هم ممکن 
است شگفتی ساز باشند. پیکان تیم خوبی بود و کار آسانی دربرابر این تیم 
نداشتیم، صنعت نفت هم تیم خوب و باکیفیتی است که مدعی صعود به لیگ 

برتر محسوب می شود.

   چقدر احتمال می دهی استقلال قهرمان جام حذفی شود؟
فوتبال که قابل پیش بینی نیست ولی هدف ما قهرمانی در این جام است. 
امسال شرمنده هواداران شدیم و کمترین کار این است که آنها را با قهرمانی 

در جام حذفی خوشحال کنیم.

   با وجود 
نتایج خوبی که در این 

فصل نگرفتید، اما از لحاظ 
آماری جزو بازیکنان مؤثر 

استقلال بودی. در مورد عملکرد 
خودت چه صحبتی داری؟

شرایط امسال من خوب بود و همیشه تیم از هر 
چیزی برایم مهم تر است. البته وقتی تیم نتیجه نمی گیرد عملکرد بازیکنان 
هم به چشم نمی آید. من هیچ وقت دنبال آمار نبودم و همیشه دوست داشتم 

به تیمم کمک کنم، این از هر چیزی مهم تر است.

   هفته گذشته مجتبی جباری از عملکرد تو تعریف کرد و 
شاید این موضوع برای خودت هم قابل پیش بینی نبود؟

آقامجتبی به من لطف دارد و افتخار می کنم که او از من تعریف کرد. او جزو 
بزرگان استقلال است و ما در مورد شرایط تیم با هم صحبت می کنیم. امیدوارم 
بتوانم خواسته های سرمربی را در زمین پیاده کنم و این برایم بسیار مهم است.

   قبول داری با صحبت های جباری، بسیاری از هجمه ها و 
انتقادهای مغرضانه از تو، خصوصا در فضای مجازی کمتر خواهد شد؟

فضای مجازی که واقعی نیست و شما نمی دانید چه کسی پشت صحنه نشسته 
و این اتفاقات را رقم می زند. با این حال فضای مجازی روی ذهن مردم تأثیر 

می گذارد ولی باید قبول کنیم خیلی چیزها واقعی نیست.

   جالب اینجاست که زیر فشار شدید این انتقادها، عملکرد 
خوبی داشتی و توسط همه مربیان استقلال هم مورد تمجید قرار 

گرفتی.
تحت فشار بازی کردن خیلی سخت است و مدام در زمین این استرس را داری 
که نکند حرکت اشتباهی انجام بدهی. من این فشار را در یکی دو سال اخیر و 
همچنین زمان مربیگری فرهاد مجیدی حس کردم. با این حال همیشه تلاش 

کردم تا قوی باشم.

   چه برنامه ای برای فصل آینده داری؟
من فقط به قهرمانی در جام حذفی و یک پایان شیرین در این فصل فکر 

می کنم. در حال حاضر این موضوع برایم مهم است.

   در مورد قهرمانی تراکتور در لیگ برتر چه نظری داری؟
تراکتور ثبات خوبی داشت و لایق قهرمانی در لیگ بود.

خدا به مجتبی رحم کند!
مجتبی جباری قطعا یکی از آدم حسابی های فوتبال ایران است؛ ستاره پیشین استقلال که 

خیلی از هواداران پرسپولیس هم احترام بسیار زیادی برای او قائل هستند. 
جباری در میانه های فصل جاری گزینه حضور در کادر مدیریتی استقلال 
بود که آن ماجرا به جایی نرسید. بعدتر اما او به شکل غیرمنتظره ای دستیار 
میودراگ بوژوویچ شد؛ سرمربی مونته نگرویی که در پی 9بازی بدون پیروزی، 

او را از این تیم کنار گذاشتند. از آن زمان جباری سرمربی استقلال شده و فعلا 
2برد هم به دست آورده؛  برابر پیکان در جام حذفی و برد پر گل مقابل آلومینیوم اراک. 

پس از این 2بازی، سیل تعریف و تمجیدها از جباری راه افتاده و برخی عجیب و غریب 
مشغول ستایش از او هستند. با شناختی که ما از فضای فوتبال ایران داریم، باید آرزو کنیم 

خدا به جباری رحم کند، چون تک تک این تمجیدهای اغراق آمیز، بلافاصله بعد از نخستین 
ناکامی به انتقادات زهرآگین تبدیل خواهد شد. این خط و این هم نشان!

جباری مثل دوست جباری مثل دوست 
کنار ماستکنار ماست

 آرش رضاوند از وضعیت این روزهای خودش و استقلال می گوید
او اعتقاد دارد تغییرات کادرفنی شوک مثبتی به تیم وارد کرده است

امیرحسین اعظمی |

آرش رضاوند هافبک استقلال در یکی دو سال 

گذشته توسط برخی هواداران استقلال مورد شدیدترین 

انتقادها قرار گرفت. با این حال او توسط همه مربیانی که روی 

نیمکت این تیم نشستند به بازی گرفته شد و حتی مجتبی جباری 

نیز هفته گذشته از عملکرد فنی این بازیکن تعریف کرد. سرمربی فعلی 

استقلال با تمجید از رضاوند گفت:»رفتارهایی که با او شده واقعاً دور از انصاف 

است. هر هافبکی که از لیگ به استقلال بیاید، باز هم ترجیح مربی این است 

که از رضاوند استفاده کند.« حالا با صحبت های جباری انتظار می رود که 

انتقادهای غیرمنصفانه از این بازیکن به کمترین حد برسد، هر چند 

که رضاوند تأکید می کند همیشه در زمین مسابقه تلاش 

کرده تا بهترین عملکرد را برای تیمش داشته باشد. 

او در گفت وگو با همشهری به سؤالات 
ما پاسخ داد.

7.10
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 5034
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

افقی:
 1- سوره صدودوم قرآن- 

 سازی  زخمه ای- سفید
2- زاویه 90درجه- برگزیده 

و ممتاز- چربی شیر
3- زنگ گردن شتر- ز... بود 

مرد را راستی- نوزاد
لمللی  بین ا انجمن   -4
حمل ونقل هوایی- کنکاش- 

ترس و بیم
5- گل سرخ- افسانه گو- 
جابه جایی-  و  حرکت 

جانشین او
6- کفش ورزشی- غذاسازی 
گیاه به وسیله انرژی نور 

خورشید
7- به حد مطلوب نرسیده- 

روز بعد- عظمت
8- سوپ قرمزرنگ روسی- 
داستانی نوشته بزرگ علوی- 

از فروع دین
9- فوت و فن- پروردگار- 

راهنمایی کردن
10- سلسله ای از قبایل 

ترکمن- ساکنان محله
11- کاکل اسب- دعوت 
شده- غیرسهوی- سنگ 

آسیاب
12- ستایش کردن- از انواع 

فعل ماضی- فراوان
13- مجموعه ای از داده های 

مرتبط در کامپیوتر- مطلب، 
مقوله- مخترع تلگراف

14- سرگیجه- سخن 
گفتن- دندان های نیش

15- دالان ورودی خانه های 
ویژگی های  قدیمی- 
شخصیتی و فرهنگی فرد- 

شبیه
  

عمودی
1- قدردانی کردن- شکافتن 

قبر- کافی
2- رمانی به قلم ژان پل 

سارتر- غوزه پنبه
3- نماز هنگام خسوف و 

کسوف- اخمو- درگذشت
4- حرف عطف عربی- پایه و 
بنیاد- پرورش حیوانات اهلی

5- گرو گذاشتن- ویتنام 
قدیم- دانش ذاتی

6- سبز تیره- قرار گرفته در 
جایی- پارچه کهنه

7- سیاهی لشکر سینمایی- 
دوره  پادشاه  نخستین 

حماسی شاهنامه- کجاست
8- اصطبل- نوعی یخچال- 

پیشین
9- چاشنی غذایی- از دین 

برگشتن- نشانه
10- عریض- وقت و هنگام- 

جانور تک سلولی

11- از پیامبران بنی اسرائیل- شانه 
به سر- کامل و تمام

12- مجموعه شعری سروده سپیده 
کاشانی- پسندیدن در فضای 

مجازی- پیشوندی منفی
13- ستون- نوعی عارضه پوستی 

ویروسی- گرانبها
14- دریا- قدیمی ترین موزه تهران که 
آثار ارزشمندی را به نمایش می گذارد

15- اعشاری- آزمون چندگزینه ای- 
برگزیده

هدوسازهجمایهم
ینایکجاتناقلوس
ایسوماریمدشا

هنایاتکییناب
وایملقنکلارک
ساوحراگنشنیب
موفتسیزکبزای
رتشوشیبایاههزاس
ماضمالکشتلته

ربنعماهراویش
هرینکساشنایت
گرتسمانکنتنا

طسببارسیتفمی
ربنایمیگلاسلهچ
هزاتدکارراکمه

سخت

279843516
415679238
638215749
864957321
521436897
397182465
943568172
152794683
786321954

متوسط

 3   1    6
  7    8 9  
2 9    8 5   
     1 4  9
         
5  6 4      
  2 5    7 4
 6 8    9   
4    2   3  392465187

417829356
568173492
784231569
251986743
639754821
925347618
143698275
876512934

ساده

متوسط

834915726
657234891
291768543
723851469
149376285
586492317
912583674
368147952
475629138

سخت

2   8   5   
 1    9 2   
       4 9
    5  3 2  
         
 9 7  8     
9 4        
  2 7    8  
  6   1   4

ساده

 9      8  
4    2    6
  8 1  3 4   
7 8  2  1  6 9
   9  6    
6 3  7  4  2 1
  5 3  7 6   
1    9    5
 7      3

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

محمدرضا اخباری 
گلگهر

14کلینشیت

برترین کلین شیت هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

رامین رضاییان
استقلال
10گل

محمدامین کاظمیان
آلومینیوم
9گل

علیرضا بیرانوند
تراکتور

16کلینشیت

علی علیپور
پرسپولیس

12گل

علی اصغر اعرابی
فولاد
7پاس

الکسیس گندوز
پرسپولیس

13کلینشیت

امیرحسین حسین زاده 
تراکتور
11گل

امیرحسین حسین زاده 
تراکتور
6پاس

مهدی هاشم نژاد
تراکتور
7پاس

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

153664-28204451تراکتور1
192556-281511244سپاهان2

191954-28166638پرسپولیس3

28549-28147733فولاد4
16541-281011721گل گهر5
37-31-281071131ملوان6
36-27-28812827ذوب آهن7

133-30-28712929استقلال8
533-27-28891122چادرملو9

632-29-28881223خیبر10

331-29-28613926آلومینیوم11

831-25-28613917استقلال خوزستان12
1529-37-28781322شمس آذر13

1327-36-28691323مس رفسنجان14

1022-22-283131212نساجی15

2921-45-28491516هوادار16

اتکیر یوسوپوف
فولاد

12کلینشیت

مهدی ترابی
تراکتور
8پاس

میثم کریمی |  بعد از مدت ها حرف و حدیث و شایعاتی که در مورد دخالت های سروش 
رفیعی در امور باشگاه پرسپولیس به گوش می رسید، در نهایت این بازیکن ترجیح داد با 
حضور در برنامه تلویزیونی فوتبال برتر به طور زنده با هواداران حرف بزند و شرایط را برای 
آنها توضیح بدهد. او متهم بود به اینکه یک باند خطرناک در تیم درست کرده، در حذف 
بعضی ستاره های قدیمی اثرگذار است و اختیاراتی فراتر از یک بازیکن معمولی دارد. 
سروش دوشنبه شب کوشید به این اتهامات پاسخ بدهد؛ برخی مواضع او را پذیرفتند و 
برخی دیگر نه. با این حال اصل حضور این بازیکن در چنین برنامه ای و طرح این دست 

مسائل، اساسا نشان از فروپاشی ساختار و تشکیلات مدیریتی پرسپولیس داشت.

   سروش چه گفت؟
مهم ترین اتهام رفیعی در محکمه افکار عمومی این است که با یک هوادار پولدار و 
متمول پرسپولیس ارتباط نزدیک دارد؛ کسی که چون پول به باشگاه تزریق می کند، 
به خودش اجازه مداخله در امور تیم را می دهد و ابزار اصلی اش هم در حال حاضر 
همین آقای سروش رفیعی است. شماره7پرسپولیس در واکنش به این موضوع، نفس 
حضور و کمک های این هوادار پولدار را تأیید کرد و برای نخستین بار در یک تریبون 
رسمی هم از او نام برده شد. سروش حتی تأیید کرد رابطه بسیار نزدیکی با او دارد؛ 
تا حدی که این آقا پاداش پیروزی ها را به او می دهد تا بین بازیکنان تقسیم کند، 
هرچند سروش گفت این وظیفه را به امید عالیشاه به عنوان کاپیتان اول تیم 
می سپارد. این، مهم ترین بخش ماجرا بود و رفیعی در بقیه توضیحاتش تلاش 
کرد نشان بدهد نقشی در اتفاقات تیم ندارد. او تأکید کرد در دوران سرمربیان 
مختلف پرسپولیس فیکس بوده و این موضوع نمی تواند فقط به خاطر حضور 
و نفوذ آن هوادار پولدار باشد. رفیعی در نهایت با صراحت، دلیل برخی 

اتهام زنی ها را حسادت افراد مختلف به خودش عنوان کرد.

   مدیران باشگاه کجا هستند؟
گفتیم که خیلی ها حرف های سروش را پذیرفتند و خیلی های 
دیگر نه. با این حال همین حضور و سخنرانی در مورد موضوعی 
تا این حد حاشیه ای، نشان از بحران عمیق در پرسپولیس دارد. 
حقیقتا مدیران این باشگاه کجا هستند که یک بازیکن  که تازه 
کاپیتان تیم هم نیست باید برود روی آنتن زنده و جیک و 
پوک تیم را بریزد بیرون؟ خود این آیا سند کافی برای سقوط 
ساختار در پرسپولیس نیست؟ جالب اینجاست که همین 
چند روز پیش رضا درویش به عنوان مدیرعامل باشگاه، 
وجود و مداخله مالی هوادار متمول را تکذیب کرده بود، اما 
حالا سروش مو به مو همه  چیز را توضیح می دهد و تازه 
می گوید او مشکل اسکان بعضی بازیکنان و نیز معضلات 
حاد برخی هواداران را حل کرده! خب پس آقایان مدیر و 
مالک چه می کنند؟ چرا بازیکن جوان پرسپولیس نباید 
در تهران خانه اجاره ای داشته باشد و کار آنقدر بیخ 
پیدا کند که یک هوادار از خارج از کشور به او کمک 
کند که بعدش در قبال این هزینه، احتمالا انتظار 
دخالت در امور تیم را داشته باشد؟ مگر سرخابی ها 
به بخش خصوصی واگذار نشدند که این مشکلات 
از بین برود؟ بخش دیگر هم به خود سروش مربوط 
می شود که حتی همین مصاحبه هم نشان داد یک 
بازیکن معمولی نیست و دلش هم نمی خواهد باشد. این 
روحیه رفیعی، خطر بزرگی برای پرسپولیس به شمار می رود.

سکته 
ساختار

 نمایش شبانه 
سروش رفیعی نشان 
داد تشکیلات و نظم 

مدیریتی پرسپولیس 
تا چه اندازه دچار 

فروپاشی شده

جواد نصرتی |  یک هوادار پرشور بسکتبال گرگان، احتمالا 
شیرین ترین فصل هواداری اش را امسال تجربه کرده 
است؛ تیم تضعیف شده گرگان که حتی هوادارانش هم 
تردیدهایی درباره قدرت آن برای رقابت در راه قهرمانی 
داشتند، فینال لیگ را جارو کرد و در 3بازی متوالی، 
آن هم به دراماتیک ترین شکل، قهرمان شد. هواداران 
بی طرف بسکتبال هم از هیجان بی نظیر پایان بازی سوم 
سری فینال از خود بی خود شدند؛ آنجا که بازی 2بار به اوورتایم 
رفت، به راحتی می توان تصور کرد که با پیروزی نهایی بعد از این 
10دقیقه فشار و هیجان، چه روز باشکوهی برای گرگانی ها ساخته شده  
است. نوش جان شان، شایسته لذت بردن از این شادی و شعف هستند، 
به خصوص اینکه نیمی از فصل را فریاد می زدند، آن هم به حق که برای 
رقابت برابر با تیم های قدرتمندی مثل طبیعت، به بازیکن خارجی 
باکیفیت نیاز دارند و در سری نیمه نهایی و فینال، همین بازیکن خارجی، 
گلن کوزی، با درخشش در لحظات نفسگیری که تیم به یک معجزه نیاز 

داشت، ثابت کرد فریادها و تقلاها و فشار هواداران درست بوده است.
حضور این بازیکن البته خامه روی کیکی بود که صالح مخدومی، 
با صبر و حوصله و البته طمأنینه و متانت پخته بود. اثر مخدومی بر 
تیم، به خصوص در بازی های فینال مشخص بود. تصمیم های درست 
و شجاعانه او، بسکتبال را به حضور یک مربی بادانش، کاربلد و تشنه 
پیروزی دلگرم کرده است. فراتر از اینها، پایبندی بدون لغزش مخدومی 
به سنت های قدیمی بسکتبال است. او فروتنانه با مربی های تیم های 
مقابل برخورد می کرد و در سری فینال، جایی که هیجان بازیکنان و 
هواداران را تا مرز انفجار مشوش می کرد، به پیروی از الگوهای قدیمی 
بسکتبال، احترام بزرگ تر را بدون تعارف و نگرانی نگه می داشت و از 

اینکه مهران شاهین طبع را استاد خودش بخواند ابایی نداشت.
بزرگ ترین فرق بسکتبال در ایران با دیگر ورزش های پرتماشاگر 
همیشه این بوده که اصول و پرنسیپ این ورزش همیشه، حتی به ظاهر، 
حفظ  شده است. موج جدید هواداری در بسکتبال که گرگانی های 
پیشگام آن بوده اند، دلگرم کننده است، اما برای این هواداران که 
شهرشان را پایتخت بسکتبال کشور می خوانند، فقط شور و حرارت 
کافی نیست. رفتارها و برخی شعارهای بی نهایت زننده در بازی های 
فینال و به خصوص بازی های نیمه نهایی که از  گوشه های سالن شنیده 
می شد، می تواند بدعت هولناکی در بسکتبال کشور باشد و سنت های 

بسکتبالی را به چالش بکشد.
فعلا آنها این حق را دارند تا آنجا که می توانند با این قهرمانی سخت 
به دست آمده کیف کنند، اما اگر می خواهند همچنان شهرشان پایتخت 
بسکتبال ایران باقی بماند، باید اصول و مرام و سنت های این ورزش 
محبوب را مرور کنند و مثل هواداری تیم شان، در زمینه احترام به اصول 

این ورزش هم الگوی تمام کشور باشند.

تلخ و شیرین
 یک قهرمانی 
هواداران شهرداری گرگان، بعد از قهرمانی تیمشان 
پاداشی فراموش نشدنی گرفتند، اما برای اینکه همچنان 
شهرشان پایتخت بسکتبال ایران بماند نیاز به بازنگری دارند
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حمل و نقل
مهدی اسماعیل پور  روزنامه نگار

موتور های فرسوده 
متحرک های  مرگبارتهران

۱۵۰۰ مترمربع از فضای خیابان ها به شهربازی 
اختصاص دارد

یاسر حق پرست: حق الناس را چه می کردم؟

1000موکب مردمی میزبان 
امام رضایی ها 

جوانمردی در ایستگاه کتاب

 اجتماع بزرگ تهرانی ها به مناسبت تولد امام هشتم
 روز جمعه در پایتخت برگزار می شود

 پاکبان متروی تهران طلاهای پیداشده 
را  تحویل داد

صفحه 14

صفحه 15

صفحه 14

اعضای پارلمان شهری در سیصد و بیست و سومین 
جلسه شورا  برای پیشگیری از آلودگی هوا در فصل 

سرد چاره اندیشی کردند

ایجاد نشاط اجتماعی با توسعه فضاهای ورزشی
مهدی قمی، شهردار منطقه11: 
ترویج و توسعه فرهنگ پهلوانی، کشف 
استعدادهای ورزشی، ایجاد نشاط 
اجتماعی و ارتقای سطح سلامت از اهداف 

مهم افتتاح مجموعه های ورزشی در منطقه است. این هدف 
با شناسایی و تجهیز مجموعه هایی که به هر دلیل امكان 
استفاده در شرایط فعلی راندارند، تحقق خواهد یافت. افتتاح 
زمین چمن مصنوعی پارک رازی فرصتی مناسب برای جذب 
نیروی مستعد ورزشی در منطقه فراهم می کند. برای ایجاد 
شور و نشاط اجتماعی و سلامت شهروندان تلاش داریم 

زیرساخت های ورزشی را در تمام نقاط منطقه توسعه دهیم.

از بازار کار تا زمین فوتبال
ساعتی به شروع افتتاحیه زمین چمن مانده 

اما صدای خنده و شادی فوتبالیست های کوچک، 
توجه حاضران در بوستان رازی را جلب می کند. یكی یكی 

لباس ورزشی می پوشند و کفش های فوتبالی رنگارنگشان را به هم 
نشان می دهند. کودکان مرکز پویاشهر منطقه11، روزها را با کار کردن 

درکنار درس خواندن می گذرانند و حالا دور هم جمع شده اند تا افتتاح 
مدرسه فوتبال و زمین چمن مصنوعی را جشن بگیرند. کمی بعد بین 
خودشان کاپیتان و دروازه بان انتخاب می کنند. پژمان اسدزاده، مربی 
ورزش کودکان پویاشهر، آنها را برای مسابقه در زمین چمن جدید 

آماده می کند. می گوید: این بچه ها امكانات زیادی ندارند اما 
به شدت فعال، علاقه مند و بااستعداد هستند. هر کودکی 

رویایی دارد و وظیفه ماست به آنها کمک کنیم 
تا آینده خود را بسازند.

مهمانی 
عاشقان مسی و رونالدو

شادی کودکان وصف ناپذیر است. ذاکر 
14سال دارد و مثل بیشتر دوستانش شیفته 

رونالدوست. خودش می گوید در آینده فوتبالیست 
معروفی خواهد شد و ادامه می دهد: دوست دارم خط حمله 

بازی کنم. نقشه کشیده ام که وقتی بزرگ شدم فوتبالیست 
معروفی شوم و عكسم روی جلد روزنامه ها چاپ شود. فردین 
هم به جز کریستین رونالدو، از طرفداران علی بیرانوند است. 
می گوید: یک روز فوتبالیست ثروتمند و معروفی می شوم 

و به تیم النصر می روم. تا به حال در کوچه و خیابان با 
دوستان و بچه محل ها فوتبال بازی می کردم 

اما حالا دیگر صاحب زمین چمن 
شده ایم.

آرزوهای 
بزرگ کودکان کوچک 

هریک از کودکان آرزویی دارند. حمید 
14ساله که قد بلندش باعث شده عاشق دروازه بانی 

شود، می گوید: رونالدو قبل از اینكه وارد فوتبال حرفه ای 
شود در خانواده فقیری زندگی می کرد. به نظرم ما هم می توانیم 

یک روز مثل او معروف و موفق شویم. او روزها در یک برشكاری 
مشغول کار است اما درس و فوتبال را هم رها نكرده و امیدوار است یک 
روز سراغ شغلی برود که در آن مهارت و تخصص پیدا کند. محمد هم 
کلاس چهارم است و روزها گاهی در خیاطی کار می کند و گاهی 
هم  دستفروشی. می گوید: ما هم یک روز فوتبالیست معروفی 

می شویم و حتی شاید در تیم ملی بازی کنیم. حین این 
گپ و گفت ها مسئولان وارد زمین می شوند تا مراسم 

افتتاح برگزار شود و کودکان بازی را شروع 
کنند.

افزایش سرانه  ورزشی در منطقه 11
حمیدرضا عموزاده، معاون امور 
اجتماعی و فرهنگی منطقه11:اهالی 
منطقه سال ها از کمبود سرانه ورزشی گلایه 

داشتند. در این دوره از مدیریت شهری، افزایش این سرانه در 
چند فاز انجام شده است. ابتدا زمین چمن های موجود بازسازی 
اساسی و بعد زمین چمن های جدید راه اندازی شده است. در این 
دوره سرانه ورزشی منطقه حدود 30درصد افزایش داشته است. 
مدرسه مخصوص کودکان کار در منطقه ما فعال است اما پیش 

از این کودکان کار امكانات ورزشی نداشتند.

فوتبال می تواند راه نجات باشد
محمد انصاری، بازیکن سابق 
پرسپولیس:از 8سال پیش در مدرسه 
فوتبال شهید ابراهیم هادی، با کودکان 

کم بضاعت مناطق جنوبی تهران کار می کنم. کودکان نسل 
امروز خیلی بااستعداد هستند. هرچه بیشتر به آنها کمک 
کنیم، آسیب های اجتماعی هم کمتر می شود. فكر می کنم 
یكی از راه های نجات کودکان کار از شرایط سخت اقتصادی 
می تواند فوتبال باشد. ما می توانیم بهانه فقر و پارتی را برای 

فوتبالیست شدن از این کودکان بگیریم.

پاتوقی امن برای همه کودکان 
حسین شکیب راد، رئیس 
فرهنگسرای نوجوان رازی:فضای 
فرهنگسرای نوجوان قرار است پاتوقی 

امن برای نوجوانان باشد. تلاش می کنیم نوجوانان بتوانند در 
موضوعات فرهنگی، هنری، ورزشی و رسانه ای استعدادهای 
خود را شكوفا کنند. هدف ما این است که همه اقشار 
نوجوانان از امكانات موجود استفاده کنند. این زمین 
چمن سال ها در بوستان رازی قرار داشت اما حالا با کمک 
شهرداری منطقه احیا شده و کودکان و نوجوانان کار هم 

می توانند از آن استفاده کنند.

بوستان رازی، صبح شانزدهمین روز از اردیبهشت امسال، با 
صدای خنده و شادی کودکان مرکز پویاشهر منطقه11 حال و 
هوای متفاوتی پیدا کرد. در این روز، همزمان با دهه کرامت، زمین 
چمن مصنوعی بوستان رازی و مدرسه فوتبال کودکان پویاشهر 

منطقه11، با حضور مدیران شهری و اهالی ورزش برگزار شد.

4۰
کودک کار در پویاشهر 

منطقه11 خدمات 
آموزشی و ورزشی 
دریافت می کنند.

32۰۰
مترمربع، مساحت 
زمین چمن بوستان 

رازی است.

موقعیت زمین
جنب مسجد کمیل 

نیلوفر ذوالفقاریگزارش
روزنامه نگار

 تأکید شهردارتهران بر تکمیل
 ایستگاه های خط 6

علیرضا زاکانی، شهردارتهران به همراه محسن هرمزی، معاون حمل ونقل 
وترافیک شهردار تهران از ایستگاه های جنوبی خط 6 متروی تهران درمنطقه ۲0 
بازدید کردند. زاکانی درجریان این بازدید برتسریع روند تکمیل ایستگاه های 

خط 6 تأکید و دراین زمینه دستورات لازم را صادر کرد.

آشنایی با توسعه جنوبی خط 6مترو
بخش توسعه جنوبی خط ۶ مترو ی تهران از ایستگاه دولت آباد آغاز شده و با عبور 
ازمنطقه دولت آباد، میدان صفائیه، مجاورت چشمه علی و برج طغرل به ابن بابویه 
می رسد. در ادامه با عبورازخیابان فداییان اسلام وارد میدان حضرت عبدالعظیم 
حسنی)ع( شده و  از مجاورحرم، درانتهای مسیر به ایستگاه شهرری می رسد که 

ایستگاه مشترک با خط یک مترو و راه آهن سراسری کشور است.

توسعه جنوبی خط 6
آغاز پروژه:سال 13۹۵
طول خط: 10 کیلومتر 

تعداد ایستگاه: ۵ 
ایستگاه)چشمه علی/ ابن بابویه/ 
میدان حضرت عبدالعظیم/ حرم 

حضرت عبدالعظیم/ شهرری(

 شهردار تهران
 از پیشرفت ساخت کدام 

ایستگاه ها بازدید کرد؟
ابنبابویه

چشمهعلی/حرمحضرت
عبدالعظیم)ع(

پروژه توسعه جنوبی خط6
در چند مرحله اجرا می شود؟

مرحله نخست: ازایستگاه 
دولت آباد تا ایستگاه میدان 
حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( 

به طول تقریبا ۵ کیلومتر
زمان بهره برداری از فاز 
نخست: اواخر سال 1404 )با 

2 ایستگاه عبوری(

مرحله های تکمیلی: از 
ایستگاه حرم حضرت عبدالعظیم 
حسنی)ع( تا ایستگاه تبادلی با 
راه آهن سراسری کشوربه طول 

تقریبا 4/۵ کیلومتر
زمان بهره برداری: سال 140۵ 

به بعد

3
میلیون دستگاه 

موتورسیکلت های پلاک  و 
شماره گذاری شده تهران است.

%۹۰
 موتورسیکلت های تهران 
از سیستم سوخت رسانی 

کاربراتوری استفاده می کنند.

کودکان پویاشهر منطقهکودکان پویاشهر منطقه1111 صاحب زمین چمن مصنوعی و مدرسه فوتبال شدند صاحب زمین چمن مصنوعی و مدرسه فوتبال شدند
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موتور های فرسوده؛ متحرک های مرگبار تهران 
اعضایپارلمانشهریدرسیصدوبیستوسومینجلسهشورابرایپیشگیریازآلودگیهوادرفصلسردچارهاندیشیکردند

چهارشنبه  چهارشنبه  1717 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93859385
بهسازی ورودی های تهران

داوود گودرزی، معاون خدمات شهری و محیط زیست شهردار تهران: طبق برنامه ریزی های انجام شده قرار است 
فاز دوم روددره فرحزاددر ماه های آتی به بهره برداری برسد. همچنین در یک کار مشترک با »معاونت فنی و 
عمرانی« و »حمل ونقل و ترافیک« به دنبال بهسازی عناصر موجود و هویت بخشی به ورودی های پایتخت هستیم.

تخفیف های ساخت وساز ۳۰درصد شد
لطف الله فروزنده، معاون هماهنگی و امور مناطق شهردار تهران: برای سرعت بخشی به پروژه های ساخت وساز 
مسکن برای امسال تصمیم بر این شده است که تخفیفات از اول سال ۳۰درصد باشد و هر  ماه به صورت 

پلکانی درصدی از این تخفیف کم  شود و در اسفندماه به ۱۵درصد برسد.

فرخنده رفائی؛ روزنامهنگاردرشهر

صفحهآرا:آرششاهسمندی

روز گذشته، سیصدوبیست وسومین جلسه شورای اسلامی 
شهر تهران به مباحث متنوعی ازجمله برپایی جشن اجتماع 
امام رضایی ها در روز جمعه تا برداشت های مالی غیرشرعی 
از فیش های برق مشترکان خانگی و لزوم چاره  اندیشی برای 
پیشگیری از آلودگی هوا اختصاص پیدا کرد. در ابتدای 
جلسه مهدی چمران با دعوت از مردم برای حضور در جشن 
۵کیلومتری »امام رضایی ها« این رویداد را نمادی از عشق و 
ارادت تهرانی ها به اهل بیت)ع( دانست، اما پررنگ ترین بخش 
تذکرها به هشدار مهدی پیرهادی، درباره بحران آلودگی هوای 
پایتخت در ماه های سرد اختصاص پیدا کرد. رئیس کمیسیون 
محیط زیست، سلامت و خدمات شهری شورا با بیان اینکه 
موتورسیکلت های فرسوده بمب های متحرک تهران هستند، 
خواستار اقدام فوری برای ساماندهی وضعیت آنها شد. گزارش 

کامل تذکرهای این عضو شورا  را   در ادامه بخوانید.

دستور 
 جلسه
 اول

دستور 
 جلسه
 دوم

بررسی لایحه مجوز تمدید بهره برداری از 
۱۱فقره املاک تحت مالکیت شهرداری 
تهران »موضوع بند 6ماده )۵۵( قانون 
شهرداری« واگذار شده به اشخاص 

حقوقی «
توضیح: این لایحه در 2بخش بررسی 
و  توضیحات  اعضا  برخی  و  شد 

پیشنهادهایی ارائه دادند.
نظر شورا: لایحه با اصلاحاتی به تصویب 

رسید.

بررسی گزارش حسابرس رسمی شورا 
حسابرسی»شهرداری  درخصوص 
منطقه 6، برای سال های مالی ۱4۰۰و 

»۱4۰۱
توضیح: پس از ارائه گزارش حسابرس 
برخی اعضا تذکرات و توضیحاتی دادند.

نظر شورا: تکالیف برای سال مالی ۱4۰۰و 
۱4۰۱به تصویب رسید.

لزوم اقدام پیش دستانه
مهدیپیرهادیدرابتدایصحبتهایشبهپدیده
وارونگیهوادرفصلسرمااشارهکردوازدستگاههای
مسئولخواستازهماکنونبرایکاهشآلودگیهوا
چارهاندیشیکنند؛چراکهدرزمانبروزبحراندیگر
فرصتیبرایاقداممؤثرندارند.اوبااینتوضیحکهنباید
اجازهدهیمآبانوآذرماهازراهبرسدوتازهآنزمان
متوجهشویمهواآلودهشده،تأکیدکردبایداقداماتما

پیشدستانهباشدنهپسنگرانه.

نبود بانک اطلاعاتی از موتورسواران 
شهرداریتهرانکمیتهایبرایبررسیاینموضوعتشکیل
دادهواستاندارینیزآنراپیگیریمیکند،امالازماست
دستگاههایدیگر،بهویژهوزارتکشوروپلیسنیزاقدامات
ویژهایانجامدهند.ترددآزادانهموتورسیکلتهایفرسوده
ونبودبانکاطلاعاتیمالکیتآنها،ازدیگرمعضلاتاساسی

درمدیریتاینوسایلاست.

جمع آوری کمک های مومنانه
رهبرمعظمانقلابسالگذشتهفرمودندایران،ایرانامامرضا
است.شعارسالگذشتهما»ایرانحرماست«بودوامسال
نیزشعارمحوریپویشدههکرامتبرگرفتهازهمینبیانات
انتخابشدهاست.مهمترینبرنامهمانذربهنیتامامرضا)ع(
است.دراینراستاجمعآوریجهیزیه،کمکهایمومنانه
بهنیازمندان،آزادسازیزندانیانودیگراقداماتخیریهدر

حالانجاماست.

تهران در حوزه فرهنگی و رسانه ای 
مرجعیت دارد 

عباس حیدری، مسئول ستاد مردمی برگزاری 
اجتماع امام رضایی ها:درچندسالاخیربرنامههای
فرهنگی-مذهبیبسیاریبامحوریتامامرضا)ع(در
لوکیشنهایخاصشهربرگزارشدهاست.تهراندرحوزه
فرهنگیورسانهایمرجعیتداردودرطولبرگزاری
اینمراسمشاهدپیوستنشهرهایمختلفکشوربهاین
جریانبودهایم.اکنونبسیاریازمراکزاستانهاوحتی
شهرستانهاهمزمانباتهران،برنامههاییرادرقالباجتماع
امامرضاییهابرگزارمیکنند.همچنینهرسالایناجتماع
درتهرانوسیعتروباشکوهتربرگزارمیشود.سالاولدر
دانشگاهتهرانبرگزارشد،سالبعدمیدانخراسانمیزبان
شدکهپاسخگویجمعیتنبود،سالگذشتهمسیرازمیدان
هفتتیرتاولیعصر)عج(تعیینشدوباتوجهبهاستقبال
گستردهمردمی،امسالخیابانهاومعابراطرافنیزبهاین

مسیراضافهشدهاند.

از برنامه جامع جلوتریم
علی محمد مختاری، رئیس سازمان بوستان ها 
و فضای سبز تهران: براساسطرحجامعآب
خامفضایسبزشهرتهرانباتوجهبهتوافقاتو
هماهنگیهایانجامشدهباشرکتآبوفاضلاب
استانمقررشدهتاسال1۴10،سالانه120میلیون
مترمکعبازپسابحاصلازتصفیهخانههای
جدیدالاحداثشهرتهرانبرایآبیاریفضایسبز
اختصاصپیداکندکهدرحالحاضردراینزمینه
ازبرنامهجلوترهستیم.تااسفندپارسالاینرقمبه
56/5میلیونمترمکعبرسیدوظرف2سالآیندهبه

120میلیونمترمکعبخواهیمرسید.

رونمایی از کتیبه نویسی هنرمندان
دیوارنگاره500متریضامنآهوالهامگرفتهازاثراستاد
فرشچیاندرخیابانکریمخانوساختنقارهخانهدر
میدانولیعصربهعنوانبرنامههایشاخصفرهنگیانجام
شدهاست.همچنینبراینخستینبارکتیبهنویسیتوسط
هنرمنداندرخانهاتحادیهوابستهبهسازمانزیباسازیانجام

شدهکهآثارآنروزجمعهرونماییخواهدشد.

حضور گروه های مردمی و خودجوش 
بیشازهزارموکبمردمیونیزپردیسهایفرهنگی،
آموزشیوخدماتیدرمسیرمستقرشدهاند.گروههای
بسیج،هیئات،جهادگران،نوجوانانطرحشهیدآرمان
وخادمانرضویاینموکبهاراادارهمیکنند.حتی
برخیخانوادههابهصورتخودجوشموکبهایکوچکی
راهاندازیکردهاند.شهرداری بهعنواننهادحاکمیتیتنها

زیرساخترافراهممیکند.

90درصد موتورسیکلت ها منبع آلودگی هستند
رئیسکمیسیونمحیطزیست،سلامتوخدماتشهری
شوراباآماروارقام،وضعیتآلایندگیموتورسیکلتها
راتشریحکرد:براساسآمارپلیسراهورتاآبان1۴00،
2میلیونو6۴5هزارموتورسیکلتدرتهرانپلاک
وشمارهگذاریشدهکهاینعددبهحدود3میلیون
دستگاهدرسالهایاخیررسیدهاست.حدود۹0درصد
موتورسیکلتهایتهرانازسیستمسوخترسانی
کاربراتوریاستفادهمیکنندکهمنبعجدیآلودگی
است؛درحالیکهطبققانونهوایپاکنبایدچنین
وسایلیتولیدمیشدند،اماتولیدآنهاسالهاادامهداشت.

منابع متحرک آلاینده
براساسدادههایآماری سال13۹6،منابعمتحرک
60.۸درصدازآلایندگیشهرتهرانراشاملمیشدندکهسهم
موتورسیکلتهادرآلودگیگازی21.3درصدودرذراتمعلق
10.1درصدبودهاست.وزارتکشورمیتواندباهماهنگی

پلیسوسایردستگاههااقداماتعاجلتریانجامدهد.

پیشنهاد نصب پلاک در جلوی موتور 
ازمجموعموتورسیکلتها،بیشاز۷6درصدمعادلحدود
2میلیوندستگاه،فرسودهمحسوبمیشوندومتأسفانه
هیچسازوکاریبرایاستفادهازگواهیاسقاطدرتولیدات
جدیدونیزصدورگواهیاسقاطبرایموتورسیکلتهاوجود
ندارد.برخیازپلاکهامخدوشیابرداشتهمیشودواین
وسایلبهراحتیدرپیادهروهاومسیرهایممنوعهتردد
میکنند.پیشنهادهاییازجملهنصبپلاکدرجلوی
موتورسیکلتمطرحشدهکههنوزبهنتیجهنرسیدهاست.

لزوم ورود جدی پلیس راهور 
پسازتذکرها،مهدیچمران،رئیسشورایشهرتهراننیز
باتأکیدبرلزومورودجدیترپلیسراهنماییورانندگیبه
اینموضوع،تأکیدمیکندکهاینمعضلروزبهروزپیچیدهتر
میشودوممکناستبهجاییبرسدکهغیرقابلاصلاحباشد.

برداشت غیرقانونی از مشترکان برق خانگی 
حبیبکاشانی،خزانهدارشورایاسلامیشهرتهراندر
تذکرخودازبرداشتهایمکرروغیرقانونیازفیشهایبرق
مشترکانخانگیانتقادکردوباتأکیدبرآمار3۴میلیونو
200هزارکنتوربرقخانگی،گفتکهاضافهبرداشتهای
مکررازفیشها،حتیبهمبلغ100هزارتومانازهرمشترک،
رقمینجومیوغیرشرعیاست.اوخواستارپیگیریفوری
اینموضوعشدوازعباسعلیآبادی،وزیرنیروبهعنوان
فردیمتدین،درخواستکردتاجلویایناقدامگرفتهشود.

3
میلیون دستگاه 

موتورسیکلت های 
پلاک و شماره گذاری 

شده تهران است.

%۷۶
از مجموع 

موتورسیکلت ها 
فرسوده محسوب 

می شوند.

۱۶۴
دستگاه 

موتورسیکلت برقی 
شهرداری تهران به 
شرکت پست داده 

است.

۵6/۵میلیون مترمکعب آب پایدار 
برای درختان 

گرمای این روزهای هوای تهران و پاییز و زمستان 
کم بارشی که پشت سر گذاشتیم دغدغه ها را درباره 
تامین آب مورد نیاز پایتخت افزایش داده و دوستداران 
محیط زیست نگرانند که آب مورد نیاز فضای سبز در این 
هنگامه کم آبی چطور قرار است تامین شود؟ همین چند 
روز پیش هم موضوع خشکی درختان چیتگر دوباره در 
بعضی رسانه ها حاشیه ساز شد. این درحالی است که 
سال گذشته فقط در همین بوستان جنگلی 30کیلومتر 
لوله گذاری شد تا درختان با پساب تصفیه شده آبیاری 

شوند و تشنه نمانند.

توسعه طرح های بازچرخانی و انتقال پساب
در3سالگذشتهطرحهایبازچرخانیآبواستفادهازپساب
تصفیهشدهبرایآبیاریفضایسبزتهرانتوسعهبسیارخوبی
داشتهتاجاییکهبهگفتهعلیمحمدمختاری،مدیرعامل
سازمانبوستانهاوفضایسبزشهرداریتهرانمیزاناستفاده
ازپسابنسبتبهسال1۴00،بیشاز۴برابرشدهاست.بهگفته
وی،توسعهخطوطانتقالآبوایستگاههایپمپاژهمچنان
ادامهداردوتهراندراینحوزهازبرنامهجامعجلوتراست.

نگاهیبهروند۴سالاخیراینحوزهداریم.

وضعیت افزایشی استفاده از پساب
 برای آبیاری فضای سبز

سال 1400: پساب مصرفی سالانه 9/۵میلیون مترمکعب
سال 1401: پساب مصرفی سالانه 19/03میلیون مترمکعب
سال 1402: پساب مصرفی سالانه 23میلیون مترمکعب
سال 1403: پساب مصرفی سالانه ۵6/۵میلیون مترمکعب

روند توسعه شبکه انتقال پساب برای آبیاری فضای سبز
شهریور سال 1400: طول شبکه 39 کیلومتر 
پایان سال 1400: طول شبکه 47/۵کیلومتر
پایان سال 1401: طول شبکه 62/۵کیلومتر 
پایان سال 1402: طول شبکه 83/۵کیلومتر

پایان سال 1403: طول شبکه 129/۵کیلومتر

 جزئیات خطوط انتقال پساب
 ایجاد شده در سال 1403

طول لوله گذاری:۴6کیلومتر
حجم پساب:33/5میلیونمترمکعب

مناطق تحت پوشش:12منطقه)15،۹،5،۴،3،2،1،
)22،21،20،1۹،1۸

مجموع  
طول لوله گذاری:12۹/5کیلومتر

حجم پساب:56/5میلیونمترمکعب
مناطق تحت پوشش:13منطقه)15،۹،۸،5،۴،3،2،1،

)22،21،20،1۹،1۸

 سال گذشته کدام خطوط انتقال
 پساب اجرا شد؟

طول:۷کیلومتر تصفیهخانه:لواسان
طول:10کیلومتر تصفیهخانه:فیروزبهرام
طول:10کیلومتر تصفیهخانه:جنوب
طول:۴کیلومتر تصفیهخانه:ثانویهشهرکاکباتان
طول:۴کیلومتر تصفیهخانه:زرگندهوقیطریه
طول:۴کیلومتر تصفیهخانه:شهرکشهیدمحلاتی
طول:۴کیلومتر تصفیهخانهششمآبشربتهران
طول:3کیلومتر تصفیهخانه:صاحبقرانیه

بیشتر بدانیم
منابع آب خام قابلبازچرخانی جهت استفاده در فضای 
سبزشهرتهرانعمدتا شامل پساب تصفیهخانهها،آبهای

سطحی یاروانابهای شهر و قناتهاست.
پسابتصفیهشدهبهدلیلغنیبودنازعناصرموردنیاز
گیاه،میتواندارزانترینودردسترسترینمنبعتامینآب

گیاهانمحسوبشود.

1000موکب مردمی میزبان امام رضایی ها 
اجتماعبزرگتهرانیهابهمناسبتتولدامامهشتمروزجمعهدرپایتختبرگزارمیشود »ایران، ایران امام رضاست« شعار همایش بزرگی است که به 

مناسبت دهه کرامت و میلاد امام هشتم)ع( با عنوان »اجتماع 
بزرگ امام رضایی ها« قرار است روز جمعه در تهران برگزار 
شود و دل های اهالی پایتخت را تا 900کیلومتر آن سوتر تا 
آستان مبارک ثامن الحجج ببرد. برگزارکنندگان این اجتماع 
بزرگ مذهبی و فرهنگی از چند هفته پیش مشغول فعالیت اند 
تا با تدارک و اجرای برنامه های متنوع و جذاب و ایده های بکر 
و خلاق پایتخت نشینان را غافلگیر کنند. عباس حیدری، 
مسئول ستاد مردمی برگزاری اجتماع امام رضایی ها می گوید 
که محور اجتماع امسال دهه کرامت است؛ اما همزمانی با 
شهادت آیت الله رئیسی، حادثه بندر شهید رجایی و مسائل 
محور مقاومت، برنامه را به 4محور مهم  پیوند داده است. او 

شیوه اجرای برنامه ها را تشریح کرد.

 زمان: جمعه ۱۹اردیبهشت از ساعت ۱6 تا 22 
 مسیرها: از میدان هفت تیر تا میدان ولیعصر

 و بلوار کشاورز و معابر منتهی به این مسیرها

 اجتماع چه
 زمانی و کجا برگزار 

می شود؟

 ساعت ۱6 تا ۱۹: اختصاص برنامه استیج ها
به کودکان و نوجوانان 

 ساعت ۱۹ تا ۱۹:۳۰ : برپایی نماز جماعت 
 ساعت ۱۹:۳۰ تا 22: اجرای بخش ویژه امام  رضایی ها، 

مداحی و مراسم بزرگداشت شهید رئیسی 

جزئیات برنامه چه 
خواهد بود؟

 مداحی و گرامیداشت سالگرد شهادت
 شهیدرئیسی و شهدای خدمت 

 گرامیداشت جانباختگان حادثه بندرعباس
 برگزاری نماز جماعت

 گلباران مسیرهای مراسم توسط بالگردها 
 پرواز نمایشی و دسته جمعی پهپادها 

 آتش بازی در میدان ولیعصر 
 نورپردازی مسیر

برنامه های 
جانبی مراسم 

کدامند؟

پریسا نوری گزارش
روزنامهنگار

چه بخش هایی تدارک دیده 
شده است؟

۱۰۰۰موکب
 پذیرایی 
و فرهنگی 

4استیج 

شهربازی های 
 متعدد در 
طول مسیر

 مترمربع از فضای 
خیابان ها به شهربازی 

اختصاص پیدا کرده است.

موکب مردمی در طول 
مسیر پذیرای میهمانان 

امام رضا ع  هستند.

استیج فرهنگی و 
تفریحی در طول 
مسیر مستقرند. ۱۵۰۰۱۰۰۰4

 جلسه323پارلمان
شهری
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حق الناس را چه می کردم! 
ادامه صحبت های این پاکبان مترو هم شنیدنی است؛ »اگر طلا 
را برمی داشتم، با حق الناسی که گردنم می افتاد  چه می کردم؟ از 
طرف دیگر معتقدم که در زندگی وقتی چیزی را که برای ما نیست 
و حق ما نیست تصاحب می کنیم، قطعا به همان اندازه بیشتر به 
شکل مادی و معنوی تاوان پس می دهیم؛ حتی اگر خودمان 
ندانیم و متوجه دلیل آن نباشیم. وقتی طلاها را تحویل دادم 
شرکت بهره برداری مترو از من تقدیر کرد؛ اما فقط به خاطر رضای 

خدا بود که طلای پیداشده را تحویل مسئول ایستگاه دادم.« 

از کارگاه طلا سازی  تا کار در مترو 
با حق پرست، پاکبان یابنده طلا در محل کارش یعنی ایستگاه میدان کتاب در خط7 قرار ملاقات 
می گذاریم تا لابه لای کارش گپ وگفت کوتاهی داشته باشیم. او جوانی خوش اخلاق و مودب 
است که خودش را اینگونه معرفی می کند: »متولد سال1358 در اصفهان هستم. زن و بچه دارم 
و عیالوارم. از یک ماه پیش به عنوان پاکبان در متروی تهران مشغول به کار شده ام. قبل ازآن هم 
در کارگاه طلاسازی کار می کردم. هر روز از ساعت 12ظهر تا 8شب سرکارم. کار ما این است 
که در ایستگاه پایانی خط7 مترو، وقتی تمام مسافران از قطار پیاده می شوند، داخل واگن ها را 
نظافت کنیم و اگر خرابی و شکستگی در داخل واگن ها ببینیم یا لکه و کثیفی خیلی بزرگی 

باشد، آن را گزارش کنیم تا برطرف شود.« 

جعبه کوچک طلا کف واگن 
پاکبان همزمان با گپ، کار هم می کند و از ماجرای پیداکردن 
طلاها می گوید؛ »ساعت 2بعدازظهر روز جمعه مثل همیشه درحال 
نظافت واگن های قطار بودم که چشمم به یک جعبه کوچک طلا زیر 
صندلی ها افتاد. اول فکر کردم یک جعبه خالی است که کف واگن 
انداخته اند. وقتی آن را برداشتم تا داخل کیسه زباله بیندازم متوجه 
شدم که از داخل آن صدایی می آید. جعبه را باز کردم و دیدم که 
چند تکه طلای کوچک با وزن حدود یک مثقال داخل جعبه است. 
طلاهای پیداشده را تحویل مسئول ایستگاه دادم و آنها هم تحویل 
انتظامات دادند تا به بخش اشیای گم شده مترو تحویل داده شود و 

از آنجا به دست صاحبش برسد.« 

به خاطر اعتقاداتم 
می پرسیم وقتی می توانستی خیلی راحت و بی دردسر طلا را برای خودت 
برداری، چرا این کار را نکردی و قید چندده میلیون تومان را زدی  که 
می گوید: »اعتقادات و باورهایم اجازه چنین کاری را به من نداد. 4، 5گرم 
که هیچ، اگر 40، 50گرم طلا هم بود به آن دست نمی زدم. می توانستم طلا 
را بردارم و بفروشم و برای پرکردن یکی از چاله چوله ها خرج زندگی ام کنم؛ 
اما اگر این کار را می کردم به لحاظ معنوی چیزهایی از دست می دادم که 

برای من ارزشی بالاتر از طلا و جواهر دارد.«

چهارشنبه  چهارشنبه  1717 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93859385
رونمایی از نمایشگرهای فرهنگی در ناوگان اتوبوسرانی تهران

احمد قیومی، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران: نمایشگرهای اتوبوس های برقی به صورت همزمان 
در سطح شهر تهران در تمامی اتوبوس های برقی فعال می شوند و ظرف هفته آینده در سایر اتوبوس های 

مجهز به نمایشگر اجرا خواهند شد. هدف از این اقدام، انتقال مؤثر پیام های اجتماعی و فرهنگی است.

هدف گذاری در افتتاح کلان پروژه ها 
محمد علی نژاد، معاون مالی و اقتصاد شهری شهردار تهران: تکمیل زیرساخت های بزرگ مقیاس تهران، اثرگذاری 
قابل توجهی بر زندگی شهروندان دارد و افتتاح مکرر کلان پروژه ها را امسال هدف گذاری کرده ایم. همچنین 

همپوشانی قابل توجهی در ارائه خدمات مدیریت شهری به شهروندان وجود دارد.

نیلوفر ذوالفقاری؛ روزنامه نگاربانوان

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

چمران در جمع خبرنگاران چه گفت؟

 از پیگیری برپایی نمایشگاه در شهر آفتاب 
تا ساماندهی ون کافه ها

رئیس شورای اسلامی شهر تهران  در ابتدای جلسه به روال همیشه در 
جمع خبرنگاران حضور یافت و به سؤال های آنها پاسخ داد.

برگزاری مجدد نمایشگاه سئول: شورا همچنان در این باره تذکر داده 
و می دهد، اما برخی از نمایشگاه ها  بین المللی و دولتی اند؛  بنابراین ناچار به 
برگزاری در این مکان هستند. با این حال این موضوع همچنان از سوی شورا 
دنبال می شود. در این خصوص با وزیر صمت نیز گفت وگوهایی انجام شده است. 
تا پایان سال تمام برنامه های نمایشگاه شهر آفتاب پر شده و برای رفع مشکلات 
اینچنینی، سالن های جدیدی در شهر آفتاب اضافه می شود؛ حتی برای احداث 
هتل نیز یک سرمایه گذار معرفی و مطرح شده است که باید مورد بررسی قرار 

گیرد. مقرر شد فروشگاه های جنبی نمایشگاه هم تکمیل شود.
اتوبوس های وارداتی: خوشبختانه آسیب جدی متوجه اتوبوس ها نبوده و 
تنها شیشه پنجره برخی از آنها اندکی آسیب دیده است که آنها نیز تعمیر و 
جبران خواهد شد. این اتوبوس ها در حال حاضر در مرحله ترخیص هستند 
و احتمالا حداقل 500دستگاه تا پایان بهار به تهران می رسد و امیدواریم که 

هرچه زودتر این اتفاق بیفتد.
وضعیت پاساژ علاءالدین: پاساژ علاءالدین نمونه ای از عدم امنیت و 
آسایش برای مردم و همزمان برای کسب وکار است که ترکیب این دو، بر 
دشواری کار می افزاید. مهم ترین مسئله آنجا ازدحام و تجمع مغازه های 
با متراژ بسیار کوچک است که این موضوع هنگام وقوع حادثه ها ممکن 
است کار تخلیه را سخت کند؛ لذا برای حل این مشکل ایستگاه هایی در 
حوالی پاساژ تعبیه شده تا مشکلی پیش نیاید. شهرداری نیز به وظیفه خود 

در این باره عمل می کند.

ساماندهی ون کافه ها: قرار نیست بر تعداد ون ها افزوده شود. متأسفانه 
ون کافه ها با تصمیم خود در نقاط مختلف خیابان ها مستقر می شوند و ساعت 
مشخصی نیز ندارند. انتظار می رود نیروی انتظامی از استقرار و فعالیت آنها 
جلوگیری کند. البته تعدادی از ون ها پروانه کار دارند و وسایل خوبی را تهیه  
و در این زمینه سرمایه گذاری کرده اند و قانون را رعایت می کنند، اما در سایر 
موارد که به صورت غیرقانونی فعالیت می کنند، شهرداری و نیروی انتظامی 

باید برخورد جدی و قاطعانه ای داشته باشند.

 خدمت رسانی به حوزه زنان
با قدرت ادامه دارد 

مریم اردبیلی، رئیس مرکز زنان و خانواده 
شهرداری تهران:مسیر خدمت رسانی به حوزه زنان 
با قدرت بیشتری ادامه دارد. این یک سال پیش رو، 
فرصتی طلایی برای تعمیق و تثبیت خدمات مؤثر در 
این حوزه است. در مسیر ارتقای حوزه زنان و خانواده، 
فراز و فرودهای بسیاری را پشت سر گذاشته ایم و با 
درایت و همکاری جمعی، فرصت های ثمربخشی را 
رقم زده ایم. اکنون در مسیری قرار داریم که باید آن را 

ادامه دهیم و ارتقا ببخشیم.

منابع متحرک آلاینده
براساس داده های آماری سال 13۹۶، منابع متحرک 
۶0.8 درصد از آلایندگی شهر تهران را شامل می شدند که سهم 
موتورسیکلت ها در آلودگی گازی 21.3 درصد و در ذرات معلق 
10.1درصد بوده است. وزارت کشور می تواند با هماهنگی 

پلیس و سایر دستگاه ها اقدامات عاجل تری انجام دهد.

لزوم ورود جدی پلیس راهور 
پس از تذکرها، مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران نیز 
با تأکید بر لزوم ورود جدی تر پلیس راهنمایی و رانندگی به 
این موضوع، تأکید می کند که این معضل روزبه روز پیچیده تر 
می شود و ممکن است به جایی برسد که غیرقابل اصلاح باشد.

تقویت خطوط حمل ونقل شهری با به کارگیری رانندگان زن 
این عضو شورا در بخش دیگری از تذکر خود، با تاکید بر 
ضرورت استفاده از توانایی زنان دارای گواهینامه پایه یک در 
ناوگان حمل ونقل شهری و حضور 3300راننده زن تاکسی 
در شهر، از شورا خواست تا پیگیر تقویت خطوط حمل ونقل 

با کمک این نیروها باشد. 

برداشت غیرقانونی از مشترکان برق خانگی 
حبیب کاشانی، خزانه دار شورای اسلامی شهر تهران در 
تذکر خود از برداشت های مکرر و غیرقانونی از فیش های برق 
مشترکان خانگی انتقاد کرد و با تأکید بر آمار 34میلیون و 
200هزار کنتور برق خانگی، گفت که اضافه برداشت های 
مکرر از فیش ها، حتی به مبلغ 100هزار تومان از هر مشترک، 
رقمی نجومی و غیرشرعی است. او خواستار پیگیری فوری 
این موضوع شد و از  عباس علی آبادی، وزیر نیرو به عنوان 
فردی متدین، درخواست کرد تا جلوی این اقدام گرفته شود.

۹۰
درصد موتورسیکلت های 

تهران از سیستم 
سوخت رسانی کاربراتوری 

استفاده می کنند.

مأموریت: توانمندسازی زنان تهران
مرکز زنان و خانواده شهرداری تهران در 3سال گذشته با 
اجرای بیش از 3 هزار و 800 برنامه و  ده ها طرح مشارکتی، 
حمایتی و فرهنگی، بستر کنشگری نظام مند زنان و 
دختران را در مدیریت شهری، توانمندسازی اقتصادی 
و تحکیم نهاد خانواده فراهم کرده است. به این ترتیب با 
فعالیت منظم مرکز زنان و خانواده شهرداری تهران، چتر 
حمایت و خدمات مدیریت شهری بر سر زنان تهرانی باز 
شده است. مریم اردبیلی، رئیس مرکز زنان و خانواده 

شهرداری اطلاعات بیشتری می دهد.

5محور فعالیتی 
مرکز زنان و خانواده شهرداری تهران در 3سال گذشته 
با هدف تقویت کنشگری اجتماعی و ایجاد ظرفیت های 
خانواده محور در محله و شهر، اقدامات گسترده ای  در 5محور 

اصلی انجام داده است.
1.ارتقای مشارکت زنان و دختران در مدیریت شهری

2.اجرای طرح »تهران- خانواده«
3.ظرفیت سازی و حمایت اجتماعی از زنان و خانواده ها

4.اجرای برنامه های فرهنگی، هنری و فراغتی
5.توسعه زیرساخت ها و فضاهای فرهنگی و فراغتی بانوان

* در طرح »تهران -خانواده« 
چه کارهایی انجام شده است؟

  سند هویت برند »تهران -خانواده« تدوین شده است.
  لایحه »تهران- خانواده« برای ارسال به شورای اسلامی شهر 

تهران تهیه شده است.
  در 120محله، جلسات تسهیلگری برگزار و شاخص های 

شهر خانواده استخراج شده  است.
  استفاده از فضاهای عمومی برای ترویج گفتمان 

خانواده محور گسترش یافته است.
  مدرسه تربیت تسهیلگران »تهران- خانواده« راه اندازی 

شده است.

آموزش های تخصصی به بانوان 
در مرکز امور زنان و خانواده شهرداری تهران، در حوزه 
محیط زیست، طرح زنان و تغییرات اقلیمی با آموزش 
تخصصی به 824زن کنشگر زیست محیطی اجرا شده 
است. بیش از 22هزار زن سرپرست خانوار و 1۶هزار فرزند 
در سامانه توانمندسازی مرکز ثبت شده اند و خدمات 

روانشناسی، مهارتی و اشتغال دریافت می کنند.

از برگزاری اردو تا جشنواره 
مرکز امور زنان و خانواده با اجرای 120برنامه فرهنگی 
و برگزاری اردوهای متنوع، بیش از 335هزار مخاطب 
را جذب کرده است. ازجمله این برنامه ها جشنواره 
دختر و بابا با 47هزار مخاطب، جشن نون، قصه و نمک 
با حضور 700مادربزرگ و مسابقه الماس شهربانو با 

2000شرکت کننده است.

همراهی در مناسبت ها
برنامه های متنوعی در مناسبت های مذهبی و ملی برگزار 
شده و پویش هایی چون نفس های تازه ویژه نوزادان تهرانی 
بیش از 101هزار خانواده را پوشش داده اند. طرح قرآنی 
دختران ریحان با جذب 2هزار و 250مخاطب دختر نوجوان 

در شهر برگزار شده است.

تدارک زیرساخت ها و فضاهای فرهنگی و فراغتی 
شهرداری تهران با رویکرد توسعه پایدار و با هدف افزایش 
دسترسی زنان به امکانات شهری اقدام به بهسازی، تجهیز و 
توسعه مراکز ویژه بانوان کرده است. 22مرکز شهربانو، 7مرکز 

شهردخت و ۹بوستان بانوان در حال فعالیت هستند.

 مهدی اسماعیل پور گزارش
روزنامه نگار

دبیرخانه دائمی ریحان شهر، 
بستر جذب مشارکت 

حداکثری زنان و دختران 
کنشگر را برای حل مسائل 
محله ای و ارتقای فضای 
اجتماعی خانواده محور 

فراهم کرده است.

طرح »تهران- خانواده« با 
محور  قرار دادن خانواده در 
سیاستگذاری های شهری 

به دنبال ارتقای نقش خانواده 
در همه سطوح مدیریت 

شهری است.

 رویداد هزار امید ویژه 
دختران نوجوان 13تا 

18ساله با هدف افزایش 
عاملیت اجتماعی 

دختران، بیش از 15هزار 
نفر را تحت پوشش قرار 

داده است.

طرح کار تو خونمونه، 
با هدف حمایت از 

مشاغل خانگی، بیش 
از 500زن را تحت 
پوشش قرار داده 

است.

طرح پس از غربالگری در ریحان شهر به 
پروژه های اجتماعی محلی تبدیل شده است.
هزار نفر-ساعت خدمات مشاوره و مددکاری 

در طرح خانواده یار به زنان ارائه شده است.

مرکز کوثر در تهران فعال شده که بیش از 1200نفر 
از زنان را تحت پوشش اشتغال قرار داده  است.

232
36
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جوانمردی در ایستگاه کتاب
پاکبان متروی تهران طلاهای پیداشده را تحویل داد کم یا زیادش فرقی ندارد؛ طلا هرچه باشد طلاست و 

زرق وبرقش چشم هرآدمی را پر و هر انسانی را وسوسه 
می کند. با قیمت 6تا7میلیون تومانی هرگرم طلا در 
این روزها، حتی خرید چند گرم آن هم کار هرکسی 
نیست؛ به خصوص اگر با شغل و درآمد کارگری روزگار 
بگذرانی و عیالوار و مستأجر هم باشی! وقتی پای طلا وسط 
باشد، شاید در چنین شرایطی بسیاری دست ودل شان 
بلرزد و گول شیطان را بخورند؛ اما یاسر حق پرست، 
پاکبان پاکدست متروی تهران گزینه سخت تر را انتخاب 
کرد و به جای اینکه خیلی راحت بسته طلا را در جیب 
خودش بگذارد، تصمیم گرفت مال گم شده را به صاحب 

اصلی اش بازگرداند.

به اندازه 2 ماه جان کندن یک کارگر 
یاسر حق پرست یک مثقال یا تقریبا 4.33گرم 
طلای 18عیار پیدا کرد که پس از استعلام 
قیمت خرید آن از طلافروشی حدودا بین 2۹ تا 
30میلیون تومان می شود؛ مبلغی که به اندازه 
حقوق 2 ماه کارکردن و جان کندن یک کارگر 
است؛ اما او آن را برگرداند. در مسیر بازگشت 
به این موضوع فکر می کردم که لابه لای این 
همه خبر بد و تلخ از طلاقاپی و موبایل قاپی 
و... شنیدن چنین خبرهایی و دیدن چنین 
آدم هایی که به ما یادآوری می کنند اخلاق و 
معنویات هنوز در این شهر و جامعه زنده است، 

چقدر خوب و شیرین است. 
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همنشینی برای مهار آلودگی
نقش دولت و شهرداری در حل مشکل آلودگی هوا در نشستی تخصصی بررسی شد

محمد سرابیگزارش
روزنامه نگار

چهارشنبه  چهارشنبه  1717 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93859385

درخصوص استفاده از بیمه های تکمیلی برای بیماران خاص 
اطلاع رسانی شود

متأسفانه برخی افراد که دچار بیماری خاص می شوند 
و تحت پوشش نهاد و بنیاد خاصی هم نیستند تحت 
پوشش بیمه های تکمیلی نیز قرار نمی گیرند. طبق 
قوانین بیمه های تکمیلی اگر کسی در زمان بیمه 
شدن بیماری خاصی داشته باشد آن بیماری خاص 
تحت پوشش بیمه قرار نمی گیرد و همین باعث 
محرومیت بیماران خاص از خدمات بیمه های تکمیلی 
می شود از طرفی بیمه های پایه مانند تامین اجتماعی 
و سلامت، خدمات اندکی برای بیماران خاص دارند و 
همین باعث شده افراد دارای بیماری های خاص در 
این وضعیت گرانی دارو دچار مسائل متعدد شوند. 
اول اینکه مسئولان راهنمایی کنند که بیماران 
خاص از چه بیمه هایی می توانند استفاده کنند و 
دیگر اینکه در قوانین بیمه برای این قبیل بیماران 

بازنگری شود.
 دلخوش از کرج

  استاندارد سیستم دزدگیر خودروها بازنگری شود
سیستم دزدگیر خودروها چندین مدل است و 
ظاهرا هیچ کدام تابع استاندارد واحدی نیست 
به طوری که گاهی دزدگیر خودرویی با عبور یک 
گربه از کنارش فعال می شود و از شب تا بامداد آژیر 
می کشد و مزاحم خواب و آرامش گروه زیادی از 
شهروندان می شود. این سیستم ها باید پس از زمان 
مشخصی آژیر کشیدن غیرفعال شوند یا حداقل 
با لمس خودرو توسط یک کودک یا گربه یا توفان 

دزدگیرشان فعال نشود .
هادی ازتهران

قوانین سگ گردانی تدوین و به صورت جدی اجرایی شود
  اینکه صاحبان سگ ها هر جا دلشان خواست بروند و هیچ کسی 
هم مانع شان نشود و تا کسی اعتراض کرد ندای مظلومیت 
حیوانات سر دهند   واقعا آزار دهنده شده است. مسئولان برای 
کنترل مشکل قانون جدی و قابل اجرا بگذارند مثلا اگر سگی در 
محل عمومی مدفوع کرد و صاحبش آن را رها کرد   جریمه نقدی 
شود یا آوردن سگ بدون قلاده در محل عمومی،   جریمه داشته 
باشد. متأسفانه وضعیت برخی پارک های تهران طوری است که 

باید مراقب باشید سگ ها به شما آسیبی نزنند.
حسین زاده از تهران

درخواست درنظر گرفتن سختی کار برای زندانبانان
 متأسفانه شغل زندانبانی نه وجهه خوبی بین مردم دارد و نه 
سختی کار به این افراد تعلق می گیرد. درحالی که افراد شاغل در 
این حوزه به طور مرتب با سختی ها و چالش های فیزیکی و روانی 
دست و پنجه نرم می کنند. جدای از فرهنگسازی  که می بایست 
برای معرفی و پذیرش این شغل در جامعه صورت گیرد وقت آن 
است که مسئولان با درنظر گرفتن مزایا و سختی کار برای این 

قشر، بخشی از مشکلاتشان را حل کنند.
یک زندانبان

سامانه190شکایات مربوط به محصولات تقلبی آرایشی و 
بهداشتی را ثبت نمی کند

به دنبال خبری که اسفندماه گذشته، مهرزادی رئیس بازرسی 
و پاسخگویی به شکایات سازمان غذا و دارو اعلام کرد مقرر 
شد مردم نام و برند محصولات تقلبی آرایشی بهداشتی را 
به190گزارش دهند. اما در کمال تعجب سامانه190اعلام می کند 
که این موارد باید به سازمان غذا و دارو اطلاع داده شود. چرا به 

مردم آدرس درست برای طرح شکایت نمی دهند؟
محمود از اهواز

آزاد راه تهران-شمال را هر چه زودتر تکمیل 
کنید

یکی از اقدامات مفیدی که می تواند به کاهش 
چشمگیر ترافیک جاده تهران- شمال خصوصا 
در ایام تعطیل و آخر هفته ها منجر شود، تکمیل 
پروژه آزادراه این مسیر است. مخصوصا باند 
رفت جاده، حد فاصل پل زنگوله تا دزدبن. طبق 
محاسبات با ساخته شدن قطعه سوم این آزادراه، 
ظرفیت تردد چیزی حدود 4برابر افزایش پیدا 
کند  و زمان سفر در مسیر تهران- چالوس تنها 

یک ساعت و نیم خواهد بود.
 ملکوتی از تهران

میزان افزایش حقوق برخی از بازنشستگان 
نیروهای مسلح مطابق قانون نیست

 طبق قانونی که به تصویب رسید قرار شد از 
آغاز امسال 20درصد افزایش حقوق سالانه 
به بازنشستگان نیروهای مسلح تعلق گیرد. 
در کمال تعجب بسیاری از بازنشستگان 
ازجمله خود من کمتر از این میزان دریافت 
کردیم. وقتی  که با سامانه پاسخگویی سازمان 
بازنشستگی نیروهای مسلح تماس گرفتیم 
گفتند که افزایش حقوق ها کاملا درست و مطابق 
محاسبات سیستم بوده است. این پاسخ منطقی 
نیست.خب مگر سیستم و نرم افزار نمی تواند 
مرتکب خطا شود؟ چرا آن را بازبینی نمی کنند 

تا ایراداتش را برطرف کنند؟
 یک بازنشسته نیروهای مسلح از کاشان

»کافه بچه کتابخون ها« در نمایشگاه کتاب
حمیدرضا خونویی، معاون فرهنگی سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران:  امسال با محوریت نوجوانان 
به عنوان عمده مخاطب برنامه های خود، غرفه »کافه بچه کتابخون ها« برپا  می شود که هدف آن  کشف 
استعدادها و توانمندی های قشر نوجوان در حوزه های مختلف و با حضور مهمانان و نویسندگان مطرح است.

تهران، همچنان توفانی است
علی نصیری، رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران:  فصل بهار مستعد ناآرامی ها ی جوی 
است؛ از این رو هشدار نارنجی همچنان برای روز چهارشنبه صادر شده است. باد از سمت غرب و جنوب غرب 

وارد  و از شرق و شمال شرق تهران خارج می شود. مردم از ترددهای غیرضروری خودداری کنند.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

 ۴۵ مورد   در بازدید شهردار منطقه برای انجام 1
اصلاحات شناسایی شد که شامل خیابان های 

شهید سعیدی، متقیان و... می شود.

منطقه 

پویش اهدای کتاب برای افزایش سرانه مطالعه 9
بین مددجویان مراکز یاورشهر و فرزندان آنها 

برگزار می شود.

منطقه 

 فضاهای درمانی، ورزشی و استخر مرکز بهشت 5
امام رضا)ع( به امکانات ویژه تجهیز می شود.

منطقه 

مشکل مرتفع سازی  بناهای محله های قدیمی 12
سنگلج و عودلاجان با اجازه ساخت بنای مسکونی 

در همکف برطرف شد.

منطقه 

 17 اصله نخل خرمای غیرمثمر با هدف توسعه 18
فضای سبز در رفیوژ میانی بوستان قائم کاشته 

شد.

منطقه 

مسیر ویژه خودروهای امدادی ویژه بیمارستان 3
حضرت بقیه الله الاعظم )عج( در خیابان ملاصدرا 
حدفاصل بزرگراه شهید چمران تا خیابان خوارزمی 

احداث می شود.

منطقه 

 درختان و فضای سبز بوستان های منطقه با 11
اجرای عملیات محلول دهی مواد مغذی جان 

دوباره گرفتند.

منطقه 

با پایان پروژه بوستان 2هکتاری محله علی آباد 16
جنوبی، معلولان منطقه صاحب پارک اختصاصی 

می شوند.

منطقه 

  طرح نذر درخت در بوستان های منطقه برگزار شد 7
و مادران برای سلامتی فرزندان خود در این برنامه 

شرکت کردند.

منطقه 

کلنگ ساخت مجموعه ورزشی ترنج در خیابان 14
پاسدار گمنام به زمین زده شد.

منطقه 

پل سواره رو ی شهید زمانی به منظور افزایش 20
زیبایی بصری نورپردازی شد و چهره تازه ای به خود 

گرفت.

منطقه 

 سرانه ورزشی منطقه با ساخت 39هزار مترمربع 2
فضای ورزشی 20درصد افزایش یافت.

منطقه 

عملیات پروژه نهرسازی با هدف جلوگیری از 10
آب گرفتگی در معابر در خیابان مرتضوی به طول 

۵00 متر آغاز شد.

منطقه 

عملیات ترمیم و نوسازی پیاده روها و جابه جایی 6
مخازن زباله به معابر فرعی با هدف رفاه 

شهروندان به اجرا در می آید.

منطقه 

 از دخترانی که در عرصه های قرآنی، علمی، ورزشی، 13
هنری، ادبی و اجتماعی موفق به کسب عناوین و 
رتبه های برتر شده بودند، با اهدای لوح تقدیر 

تجلیل به عمل آمد.

منطقه 

 بیش از ۴3میلیارد ریال برای انجام فعالیت های 19
عمرانی و رفع کمبودهای مراکز مذهبی به مساجد 

منطقه اختصاص یافت.

منطقه 

 والدین دانش آموزان دبیرستانی با شرکت در 4
ایستگاه های آموزش شهروندی از نمایشگاه های 

علمی »فخر ایران« و »فانوس« بازدید کردند.

منطقه 

 ساماندهی شبکه آب های سطحی با جمع آوری 17
218معبر و جایگزینی با کانیو کتابی انجام شد.

منطقه 

هزار و 300مترمربع وسعت بوستان مرمر    با تملک 8
چند خانه به هزار و 600مترمربع رسید.

منطقه 

 مجموعه ورزشی و زمین چمن مصنوعی رضویه 15
با هدف توسعه سرانه ورزشی در آینده نزدیک به 

بهره برداری می رسد.

منطقه 

 اردوی آموزشی شهر در دست بچه ها با حضور 21
کودکان غرب تهران در بوستان ترافیک منطقه 

برگزار شد.

منطقه 

حریم شمال غربی پایتخت با اجرای طرح های 22
محیط زیستی تبدیل به قطب گردشگری می شود.

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

اولین جلسه از مجموعه نشست های »در 
لبه حکمرانی محیط زیست« توسط گروه 
محیط زیست انسانی دانشگاه آزاد، به 
میزبانی واحد تهران شمال این دانشگاه 

برگزار شد. مدیرعامل شرکت کنترل 
کیفیت هوای تهران در این نشست از پایان 
تهیه سیاهه انتشار منابع آلودگی هوای 
تهران تا شهریور ماه خبر داد. سیاهه انتشار 

فهرستی از آلاینده های هوای تهران است 
که نشان می دهد این آلاینده ها چطور و از 
چه راهی تولید می شوند و آخرین آن در 

سال1396 تهیه شده بود. 

تلاش برای شناسایی منابع آلاینده 
هوای تهران

فاطمه کریمی، رئیس 
شرکت کنترل کیفیت هوای 
تهران:  دانشگاه علم وصنعت 
سال1403 برای به روزرسانی 

سیاهه انتشار )فهرست منابع و سهم هریک از 
آلاینده های هوای تهران(  و تهیه نسخه جدیدش 
انتخاب شد. آن زمان مراحل جمع آوری اطلاعات 
و دستگاه های لازم برای تدوین سیاهه انتشار، 
دشوارترین قسمت کار بود؛ چون برخی دستگاه ها از 
ارائه داده ها خودداری می کردند. در مراحل ابتدایی، 
نزدیک چهارپنجم فعالیت ها و تلاش نیروها برای 
گرفتن داده از دستگاه های مسئول صرف و درنهایت 
مراحل پردازش اجرا شد. سیاهه انتشار های قبلی در 
سال های ۹۲ و ۹۶ تهیه شده بود. اکنون مرحله اول 
به روزرسانی سیاهه انتشار انجام شده و مرحله دوم 
و مدل سازی ها تا شهریورماه به پایان می رسد. با 
توجه به فرسودگی خودروها انتظار داریم سهم منابع 
متحرک بیشتر شده باشد. سال۹۶ نیروگاه های 
اطراف تهران سهمی در مازوت سوزی و تولید 
اکسیدهای گوگرد نداشتند؛ ولی با توجه به کمبود 
انرژی در سال های اخیر، سوزاندن مازوت اتفاق 
افتاده است. سال گذشته تهران دومین رتبه آلودگی 
هوا را در 10سال گذشته داشت و اگر خسارت های 
تحمیلی و خودخواسته آن مانند تعطیلی ها را درنظر 
بگیریم؛ متوجه می شویم که زیان های زیادی دارد. 

ناکارآمدی در رفع آلودگی هوا
ملماسی،  سعید 
دانشگاه  سرپرست 
آزاد اسلامی واحد 
طی  تهران شمال: 

سال های طولانی نتوانسته ایم کنترل مناسبی 
بر آلودگی هوا اعمال کنیم که باعث شده است 
نوعی ناکارآمدی القا شود. کار های مقطعی 
و بدون برنامه نمی تواند اتفاق خاصی ایجاد 
کند و ضربه بزرگی به باور اجتماعی می زند. 
از زمانی که ما و همکاران مان دانشجو بودیم 
با پایان نامه های مربوط به آلودگی هوا روبه رو 
می شدیم و همایش هایی در این زمینه برگزار 
می شد و هنوز هم همینطور است. وقتی در 30 
تا 40سال نتوانیم یک مشکل را حل کنیم، مردم 

باور خود به رفع مشکل را از دست می دهند. 

سیاهه شهرداری تهران هنوز استفاده 
می شود

برخی از دستگاه ها قانون هوای پاک را اجرا 
کردند و عملکرد برخی از آنها صفر یا نزدیک 
به صفر است. سازمان حفاظت محیط زیست 
پس از ۷سال سیاهه انتشار را تهیه نکرده است؛ 
درحالی که شهرداری تهران با ظرفیت های خود 
در سال۹۶ سیاهه انتشار را فراهم کرد و از آن 
زمان همه به آن استناد می کنند. هسته مرکزی 
حکمرانی محیط زیست، حکومت است. در حلقه 
بعدی مردم و گروه های درگیر قرار دارند. اگر 
هسته اصلی را به کار نگیریم نمی توان از مردم 
انتظار داشت که این کار را به تنهایی به عهده 
بگیرند. قانونگذاری   باید متقن، همه گیر و قاطع 

باشد. 

حکمرانی محیط زیست
پس از جنگ جهانی دوم مشکل آلودگی هوا مطرح 
شد و برخی از کشورها از آن عبور کردند؛ درحالی که 
بعضی از کشورها مانند ما همچنان با آن درگیرند. 
در شهرهایی مانند لندن جرایم بازدارنده ای برای 
تردد در محدوده های کاهش آلودگی درنظر گرفتند 
که رقم آن برای شهروندان زیاد است. در سئول 
و مکزیکوسیتی هم این مشکل با راه حل هایی 
رفع شده است. شهرهایی مانند دهلی و پکن هم 
توانستند آلودگی هوای خود را کاهش دهند. در 
شهر تهران به دلیل وارونگی هوا، فصل جدیدی 
در نیمه دوم سال به وجود می آید. استانداردی که 
اکنون استفاده می شود، استاندارد آمریکایی است و 
باید بررسی کنیم که با توجه به شرایط جغرافیایی و 

صنعتی ما مفید است یا خیر؟

عملکرد مدیریت شهری برای کاهش آلودگی

اختصاص بودجه به حمل ونقل عمومی
 نیمی از بودجه شهرداری به توسعه 

حمل ونقل عمومی اختصاص یافته است. 

توسعه فضای سبز
 1۷مترمربع سرانه فضای سبز شهر تهران 

است که در 8سال به آن رسید. 

ورود اتوبوس های جدید
 3000دستگاه اتوبوس با قراردادهای جدید 

وارد تهران می شود. 

اقدامات 
شهرداری تهران 
در راستای قانون 

هوای پاک

الزام تمام وسایل نقلیه در حال تردد در کشور به 
دارابودن گواهی معاینه فنی

17مرکز ثابت و 15واحد سیار شامل 11خط مکانیزه 
معاینه فنی موتورسیکلت، 64خط مکانیزه معاینه فنی 
خودرو های سبک و 3مرکز معاینه فنی خودرو های 
سنگین ایجاد شد. 

کنترل نحوه تردد وسایل نقلیه 
موتوری که علاوه بر کاهش 
آلودگی هوا جوابگوی سفر های 
روزانه شهری بود. 

 از ابتدای تیرماه1398 تغییر محدوده زوج و 
فرد به محدوده کاهش آلودگی هوا انجام شد و 
تاکنون در حال اجرا  ست. 

 تسهیلات تشویقی برای خودرو های دارای 
گواهی معاینه فنی برتر در محدوده طرح کاهش 
اختصاص یافت. 

اجرای ماده6 
قانون هوای پاک

توسعه مراکز 
معاینه فنی

پیگیری طرح 
زوج و فرد

اجرای طرح های 
تشویقی

اجرای ماده7 
قانون هوای 

پاک

جایگزین قانون
 »نحوه جلوگیری

 از آلودگی هوا« شد. 

تکلیف برای 
21دستگاه اجرایی 
تعیین کرده است. 

 و 39تبصره 
تصویب شده 

است. 

درباره قانون هوای پاک بیشتر بدانیم

 سال
 1396

 حدود
 176  34

ماده
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کتاب و مطبوعات

 لایحه حمایت از زنان
سرگردان و بی فرجام

باز هم لایحه قدیمی اما بی سرانجام، معروف به 
لایحه حمایت از زنان در برابر خشونت خبرساز 
شده است؛ نیم نگاهی به واکنش های نمایندگان 
مجلس و معاونت زنان ریاست جمهوری نشان 
می دهد که نباید امید چندانی به تعیین وضعیت 

زودهنگام این لایحه پرماجرا بست.
این بار مجلس و معاونت زنان ریاست جمهوری 
به دلیل اختلاف نظرهای پشت پرده، وارد یک 
دوئل نافرجام شده اند و با ارجاع این لایحه به 
کمیسیون اجتماعی مجلس و پس گرفتن لایحه 
از سوی دولت، هنوز مشخص نیست که چه پایانی 

برای این لایحه باید انتظار داشت.

لایحه هایی به قدمت 5دولت
متن اولیه لایحه حفظ کرامت و حمایت از زنان در 
برابر خشونت، در معاونت امور زنان و خانواده دولت 
دهم تهیه و تدوین و جهت تصویب به دولت ارسال 
شده بود اما در آن دوران با توجه به ماهیت قضایی 
لایحه، دولت تصمیم گرفت آن را از دستورکار 

خارج کند.
 دولت حسن روحانی هم پس از حضور در پاستور 
و با توجه به مطالبه گری جامعه، این لایحه را 
در دستور کار قرار داد و 4کارگروه تخصصی 
به سرعت مشغول بازخوانی، اصلاح و تدوین 
متن لایحه شدند تا اینکه در آخرین روزهای 
سال 95 این لایحه در شکل و شمایلی جدید 

راهی دولت شد.
مسیر لایحه حمایت از زنان در برابر خشونت در 
این نقطه متوقف نشد؛ دولت یازدهم در سال 96 
تصمیم گرفت با توجه به ماهیت قضایی لایحه، 
آن را به قوه قضاییه ارجاع دهد و درصورت جلب 
نظر موافق قوه قضاییه در مواد خاص، دست به 

تصمیم گیری بزند.
عمر دولت یازدهم هم به این لایحه قد نداد 
و لایحه حمایت از زنان در دستور کار دولت 
دوازدهم باقی ماند؛ ماجرا از این قرار بود که از 
اردیبهشت96 تا شهریور9۸ لایحه حمایت از زنان 
در برابر خشونت در قوه قضاییه بررسی شد و در 
نهایت با پیگیری دولت و تشکیل جلسات مشترک 
با قوه قضاییه با عنوان لایحه حفظ کرامت و 
حمایت از زنان در برابر خشونت به دولت بازگشت.

 لایحه در سال 1399از سوی حسن روحانی و با 
امضای شهید سیدابراهیم رئیسی در قوه قضاییه 
راهی مجلس شد اما باز هم نمایندگان مجلس 
نتوانستند بعد ها در دوران فعالیت دولت سیزدهم، 
سرنوشت این لایحه را به دلیل طولانی شدن روند 
بررسی جزئیات، مشخص کنند. اکنون دولت 
چهاردهم در مورد این لایحه میدان دار شده اما 
اختلاف نظر پیش آمده با نمایندگان مجلس، 
وضعیت لایحه را در هاله ای از ابهام فرو برده است.

دليل توقف چيست؟
10اردیبهشت ماه بود که زهرا بهروز آذر، معاون 
امور زنان رئیس جمهور از پس گرفتن لایحه به 
وسیله دولت خبر داد و به این ترتیب افکار عمومی 
مطلع شدند که باید همچنان منتظر تصویب 
بمانند. برای روشن شدن این اختلاف نظر شاید 
بهتر باشد که  به صحبت های روزهای اخیر 
بهروز آذر، معاون رئیس جمهور و زهره سادات 
لاجوردی، دبیر کمیسیون اجتماعی مجلس 

تکیه کرد:

زهرا بهروز آذر، معاون 
امور زنان و خانواده 
رئيس جمهور: این لایحه 
قضایی بود و انتظار 
می رفت طبق روال در کمیسیون حقوقی قضایی 
بررسی شود، اما شنیدیم که به کمیسیون 
اجتماعی ارجاع شده است؛ بعد از اینکه در این 
کمیسیون مورد بررسی قرار گرفت دوباره به 
کمیسیون زنان و خانواده ارسال شد. اتفاقاتی در 
مجلس برای این لایحه افتاده که آن را به متنی 
جدید تغییر داده و کلًا با لایحه ارسالی دولت 

متفاوت است.

زهره سادات لاجوردی، 
دبير كميسيون اجتماعی 
مجلس: با توجه به ساختار 
دوگانه لایحه، بخش های 
مربوط به جرائم به کمیسیون قضایی و بخش های 
حمایتی به کمیسیون اجتماعی ارجاع داده شده 
که مطابق روال قانونی مجلس بوده و کمیسیون 
قضایی نیز نظرات خود را ارائه کرده است. استرداد 
لایحه به معنای توقف روند قانونگذاری نیست. 
همانگونه که در گذشته نیز منتظر دولت نمانده، 
اکنون نیز پیگیر نهایی سازی قانون حمایت از زنان 
خواهد بود تا از مظالم احتمالی در خانواده 
جلوگیری شود و حمایت از زن در چارچوب 

خانواده با نگاه اسلامی، نهادینه شود.

ليلا شریفزنان
روزنامه نگار

بن یک میلیون تومانی 
کتاب برای 2 گروه

با اختصاص یارانه 
اعتبار خرید كتاب ویژه 
دانشجویان، طلاب و 
اعضای هيأت علمی سراسر 
كشور، ثبت نام متقاضيان 
برای دریافت این یارانه از 
۱۶اردیبهشت ماه ۱۴۰۴ 
آغاز شد. سقف یارانه 
اعتباری خرید كتاب 
برای دانشجویان و طلاب 
یک ميليون تومان است كه 
از این مقدار5۰۰هزار تومان 
سهم مشاركت دانشجویان 
و طلاب و 5۰۰هزار تومان 
سهم مشاركت معاونت امور 
فرهنگی وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی است. 
یارانه اعتباری خرید كتاب 
)بن كتاب( صرفا در بخش 
سی  و ششمين  مجازی 
نمایشگاه بين المللی كتاب 
تهران قابل استفاده است و 
به صورت »اعتبار خرید« به 
كد ملی متقاضيان اختصاص 

پيدا می كند.

 اعلام برندگان
جایزه پولیتزر

دانشگاه كلمبيا بامداد  
دیروز برندگان جایزه 
پوليتزر سال ۲۰۲5 را اعلام 
كرد و نشریه »نيویورک 
تایمز« موفق شد ۴جایزه 
پوليتزر را ازجمله برای 
عکسی از لحظه تلاش 
برای ترور دونالد ترامپ، 
كسب كند. همچنين 
»واشنگتن پست« و 
»وال استریت ژورنال« برای 
گزارش هایی درباره ترامپ 
و ایلان ماسک مورد تقدیر 
قرار گرفتند و خبرگزاری 
»رویترز« به دليل افشای 
فنتانيل،  تجارت  زنجيره 
جایزه گزارش تحقيقی را 

دریافت كرد.

پارکینگ های 
نمایشگاه در این 

3نقطه است
پليس راهور به صورت 
آماده باش در محل برگزاری 
مستقر  كتاب،  نمایشگاه 
است و تمام در های مصلی 
تحت نظارت پليس راهور 
قرار دارند. همچنين 3 لایه 
ترافيکی در خيابان های 
اطراف ازجمله خيابان 
شهيدبهشتی، خيابان 
مطهری و خيابان سهروردی 
ایجاد شده است تا ترافيک 
به بهترین شکل مدیریت 
شود.  درصورتی كه 
بازدیدكنندگان از نمایشگاه 
كتاب با وسيله نقليه 
به محل مصلای  شخصی 
مراجعه  امام خمينی)ره( 
پاركينگ هایی  كنند، 
با ظرفيت ۲5۰۰خودرو 
در خيابان مفتح شمالی، 
خيابان نقدی و ورودی 
ضلع شمالی مصلای امام 
خمينی)ره( از بزرگراه 
شهيدسليمانی برای عموم 
درنظر گرفته شده است. 
در داخل پاركينگ شماره ۷ 
نيز خطوط اتوبوس برای 
مسيرهای تهرانپارس و 
صادقيه درنظر گرفته شده 
است تا بازدیدكنندگان از 
شرق و غرب شهر تهران 
بتوانند به راحتی به این 

رویداد تردد كنند.

معلم در این حوزه ماندگار نیست 
و ممکن است وارد گروه های دیگر 
استثنایی شود. در این شرایط 
دانش آموز اتیسم است که لطمه 
می خورد چرا که این دانش آموزان نیاز 
به معلم متخصص دارند و آموزش به 
این دانش آموزان با دانش آموزان 

آسیب ذهنی بسيار متفاوت است

خانم خزلی، چرا بين این همه پایه 
تحصيلی و دروس مختلف، سراغ سخت ترین 
بخش، یعنی آموزش به كودكان اتيسمی 

رفتيد؟
من یاد دادن را خیلی دوست داشتم، به نظرم لذتی 
که در آموزش هست، در هیچ کار دیگری نمی توان 
احساس کرد. اینکه چرا معلم دانش آموزان با 
نیازهای ویژه طیف اتیسم شدم، داستان مفصلی 
دارد. زمانی که من در تربیت معلم انتخاب رشته و 
گرایش استثنایی را انتخاب کردم، در آن زمان وارد 
حیطه آموزش و پرورش استثنایی شدم. سال اول 
در مدرسه بشارت که برای دانش آموزان کم توان 
ذهنی بود، فعالیتم را آغاز کردم اما در گذر زمان 
دانش آموزان با طیف اتیسم وارد مدرسه شدند 
و از همانجا شروع کارم با این دسته از کودکان 
آغاز شد؛ یعنی سال 13۸0و الان هم در خدمت 
دانش آموزان دختر در مدرسه اتیسم راد هستم؛ 

این مدرسه در منطقه 14 تهران است.
چرا در همه این سال ها در گروه 
آموزش به طيف اتيسم كه جزو سخت ترین 
گروه های آموزش و پرورش استثنایی است، 

مانده اید؟
به نظر من عشق است که من را در این مسیر نگه 
داشت؛ یعنی اگر من به عقب برگردم باز هم این 
گروه از دانش آموزان با نیازهای ویژه را انتخاب 
می کنم. امکان ندارد که وارد گروه های دیگر 
بشوم؛ کار کردن در این گروه استثنایی مختصات 
خاص خود را دارد و بچه ها برای یادگیری شرایط 
خیلی سختی دارند. آنها دانش آموزانی هستند که 

در ابتدایی ترین روابط اجتماعی شان نقص دارند.
 معلم های دانش آموزان اتيسمی 
برای آموزش بهتر چه نيازهایی دارند، شرایط 
كلاس و محتوای آموزش باید چگونه باشد؟ 
به عبارت دیگر، با چه روش هایی می توان 

كيفيت آموزش به این دسته از دانش آموزان را 
با كمک معلم ارتقا داد؟

ابتدا باید بگویم که مجموعه استثنایی کشور 
تمام تلاش خود را می کنند تا شرایط خوبی برای 
دانش آموزان با نیازهای ویژه ایجاد کنند. باید قبول 
کنیم که فقط آموزش و پرورش و معلم مدرسه 
نمی توانند شرایط بی نقصی را فراهم کنند. باید 
تمامی ارگان ها دست به دست آموزش و پرورش 
بدهند تا شرایطی خوب برای دانش آموز اتیسمی 
و خانواده اش مهیا شود. در مورد شرایط معلمان 
باید بگویم که کار کردن در مدارس استثنایی 
به ویژه مدارسی که با دانش آموزان اتیسم کار 
می کنند، خیلی سخت است. اگر قرار باشد که معلم 
در مدرسه ماندگار باشد و بتواند شرایط آموزشی 
مناسبی را برای این دست از دانش آموزان فراهم 
کند، به طور قطع باید شرایط روحی و جسمی 
خوبی داشته باشد و این مسئله زمانی به وجود 
می آید که زحمت های معلم دیده شود. معلمان 
این طیف طی چند سال تخصص پیدا می کنند 
و روش های مخصوص دانش آموزان اتیسمی را 
یاد می گیرند اما وقتی به نقطه تخصص می رسند، 
به دلیل فشارهایی که به آنها وارد می شود، ترجیح 
می دهند که از این مدارس بروند. متأسفانه شاهد 
هستیم که معلم در این حوزه ماندگار نیست و 
ممکن است وارد گروه های دیگر استثنایی شود. 
در این شرایط دانش آموز اتیسم است که لطمه 
می خورد؛ چرا که این دانش آموزان نیاز به معلم 
متخصص دارند و آموزش به این دانش آموزان با 

دانش آموزان آسیب ذهنی بسیار متفاوت است.
 استاندارد تعداد دانش آموز در یک 
كلاس با دانش آموزان دارای اختلال اتيسم 

چقدر است؟
در حال حاضر 4نفر شده است اما تا چند دهه 

پیش کلاس ها با ظرفیت ۸دانش آموز همراه 

با اختلال اتیسم برگزار می شد. در حال حاضر با 
توجه به تعداد کمتر دانش آموزان، معلم می تواند 

بهتر به دانش آموزان رسیدگی کند.
یکی از معضلاتی كه معلمان 
مدارس مختص به دانش آموزان دارای اختلال 
اتيسم دارند، كتاب های درسی آنهاست كه 
تطابقی با شرایط آنها ندارد؛ در خصوص نوع 
كتاب های این دست از دانش آموزان توضيح 

می دهيد؟
دانش آموز دارای این اختلال همان کتابی را 
می خواند که در مدرسه های عادی درس داده 
می شود اما اگر دانش آموز براساس سنجش انجام 
شده، دارای شرایط خاص باشد، باید  به کتاب های 
دانش آموزان آسیب دیده ذهنی سوق داده شود 
که به نظر من اصلا مناسب دانش آموز اتیسم 
نیست. البته امسال شرایط تغییر کرده و قرار شده 
دانش آموزانی که در مرحله آمادگی مقدماتی و 
تکمیلی)پیش دبستانی مدارس عادی( 
هستند، کتاب هایشان تغییر کند؛ 
به عبارت دیگر، آموزش براساس 
بازی شود. امیدوارم این به 
دانش آموزان ابتدایی و بالاتر هم 

تسری پیدا کند.

درباره شرایط كلاس های درس 
دانش آموزان دارای اختلال اتيسم هم توضيح 
می دهيد؛ اینکه باید كلاس چگونه و دارای چه 

امکاناتی باشد؟
فضای کلاس های ما آنقدر کوچک است که اگر 
دانش آموزی حال مناسبی نداشته باشد، من 
فضایی ندارم که اتاق یا جایگاه امن برای آرام شدن 
این دانش آموز داشته باشم. به جز این مشکل 
باید به محدود  بودن کادر توانبخشی اشاره کنم. 
مدرسه یک گفتاردرمان، کاردرمان، مشاور و 
سرپرست آموزشی دارد اما یک گفتار درمان 
چقدر زمان دارد که بتواند با تمام 50دانش آموز 
کار کند؟ هر دانش آموز باید حداقل 20دقیقه در 
هفته از خدمات گفتار درمانی استفاده کند؛ چون 
این شیوه ها بسیار اثربخش هستند. به عنوان 
مثال من دانش آموزی داشتم که امسال تازه 
وارد مدرسه شد و در روزهای اول فکر می کردیم 
که قدرت تکلم ندارد اما بعد که گفتاردرمان با 
او تمرین کرد، دیدیم که کودک کامل صحبت 

می کند.
مردم نهاد،  سازمان های   
فارغ التحصيلان دانشگاه های معتبر در حوزه 
گفتار درمانی و مشاوره و همچنين خيران 
مدرسه ساز می توانند فضای مدارس اتيسمی 
را ارتقا بدهند. به نظر شما چقدر این امکان 
وجود دارد كه از ظرفيت این بخش ها هم در 
بهبود شرایط دانش آموزان دارای اختلال 

اتيسم استفاده كرد؟
ما از هر کمکی استقبال می کنیم؛ گفتار درمان، 
کاردرمان، بازی درمان و... بسیار می توانند 
کمک کننده باشند. ما نیاز داریم که بازی درمانی در 
مدرسه داشته باشیم اما فضایی برای بازی درمانی و 
آب درمانی نداریم. آب درمانی کمک بسیار زیادی 

در آرامش این کودکان می کند.
در مورد خیران مدرسه ساز هم باید بگویم که ما 
هنوز مدرسه متوسطه اتیسم برای دختران نداریم. 
تصور کنید که یک دانش آموز وقتی پایه ششم را در 
مدرسه اتیسم تمام می کند، به دلیل نبود مدرسه 
اتیسم در پایه بالاتر باید وارد مدرسه بچه های 
آسیب دیده ذهنی بشود. واقعیت این است که 
معلم مدارس کودکان آسیب دیده ذهنی، آشنایی 
درستی از شرایط بچه های اتیسم ندارد و از طرفی 
دانش آموزان اتیسم که در کلاس های کم جمعیت 
درس خوانده اند، مجبور می شوند که میان تعداد 
زیاد دانش آموز)9تا 13نفر( قرار بگیرند. معمولا 
این تغییر مدرسه باعث سرخوردگی دانش آموزان 
اتیسم می شود و خانواده ها هم بسیار مستأصل 

می شوند.

 كمبود مدرسه متوسطه فقط برای 
دختران است؟

برای دختران نداریم اما مدارس متوسطه پسران 
هم خیلی کم است. این را هم بگویم که برای 
دختران فقط مدرسه اتیسم راد دوره ابتدایی 
در تهران فعالیت دارد. مدرسه ما هم یک فضای 
محدود با ظرفیت محدود پذیرش است؛ باید 
مدارس دخترانه اتیسم در مقطع ابتدایی افزایش 
پیدا کند. چند وقت پیش یک خانم دانشجو پیش 
ما آمدند و گفتند که یک زمین بسیار بزرگ را برای 
آموزش به بچه های اتیسم طراحی کرده اند و از ما 
هم در این زمینه کمک گرفتند؛ الان تمام کارها 
انجام شده و فقط یک خیر مدرسه ساز می خواهیم 
تا بتواند این فضای آماده شده را برای بچه های 

اتیسم بسازد.
به نظر می رسد والدین این 
دانش آموزان بيشتر از سایر دانش آموزان با 
نيازهای ویژه با مدرسه در تعامل هستند و یک 
نگاه بسيار نگرانی نسبت به آینده فرزندانشان 
دارند. تعامل شما به عنوان یک معلم با این 
والدین چگونه است؟ این خانواده ها چه نيازهایی 
دارند كه ارگان های مختلف مانند شهرداری، 

بهزیستی و... می توانند به آنها كمک كنند؟
تعامل مدرسه با والدین خیلی خوب است، چون 
معلم مدرسه علاوه بر وظیفه تدریس، دوست و 
امین خانواده هاست. یکی از چالش ها این است 
که مدرسه تنها فضای امن دانش آموزان اتیسم 
است و وقتی بچه های ما از مدرسه خارج می شوند، 
هیچ جایگاه دیگری ندارند. خانواده ها در حدی 
مستأصل می شوند که انگار تنها پناهگاهشان را 
از دست داده اند. اگر علاوه بر مدرسه جایی وجود 
داشته باشد که در حوزه آموزش و بازی بتواند نیاز 
این دسته از دانش آموزان را رفع کند، خانواده ها 
آنقدر نگران نمی شوند. در شهرهای بزرگ حتی 
پارک، سینما و باشگاه مختص بچه های اتیسم 
با ایمن سازی  های خاص وجود ندارد و واقعا نیاز 
است که در فراهم کردن شرایط برای حضور آنها 

در فضای عمومی تلاش کرد.
دانش آموزان اتيسمی تا چه سطحی 

می توانند درس بخوانند؟
اتیسم های ما 3سطح دارند؛ سطح یک برای 
برقراری روابط اجتماعی نیاز به حمایت دارند، 
این دسته به راحتی در مدرسه می توانند آموزش 

ببینند.
سطح دوم، دانش آموزانی هستند که در برقراری 
ارتباط و رفتارهای کلیشه ای نقص دارند؛ این افراد 

نیاز به آموزش ویژه تری دارند.
سطح سوم هم مربوط به بچه هایی می شود که 
اختلال طیف اتیسم شان شدید است و حتی اگر 
وارد مدرسه هم بشوند، به دلیل شرایط خاصی 
که دارند شاید بعد از مدتی حکم خروج از مدرسه 

بگیرند و آموزش لازم را نبینند.
حرف آخر؟

امیدوارم با کمک خیران و دولت، بتوانیم شرایط 
آموزش و زندگی کودکان و نوجوانان دارای 

اختلال اتیسم را بهبود دهیم.

معلمی از آن دست شغل هایی است كه در پس ظاهر 

ساده آن، هزار پيچيدگی و دشواری هست كه كمتر 
كسی آن را دیده و به آن پرداخته است؛ اینکه یک 
معلم بتواند 3۰سال از دوران كاری اش را با كودكان 
و نوجوانان از طيف های مختلف جامعه بگذراند و 
آموزش و تربيت آنها را با توجه به شرایط فردی و 

خانوادگی آنها تطبيق دهد، خودش نياز به ده ها 
مهارت فردی و عمومی دارد. حالا فرض كنيد كه 
آن كودک یا نوجوان در كنار تمام پيچيدگی های 
شخصی اش، یک اختلال یا بيماری هم داشته باشد، 
آن وقت كار معلم چندبرابر دشوار می شود. كودكان 

نابينا، ناشنوا، سندرم داون و عقب مانده ذهنی و 
از همه خاص تر دارای اختلال ناشناخته اتيسم. به 
بهانه هفته معلم با سميه خزلی، معلم و مدیر مدرسه 
دانش آموزان ابتدایی دختر دارای اختلال اتيسم به 

گفت وگو نشستيم كه در ادامه می خوانيد.

گروه جامعهگزارش

حرف زدن دانش آموز اتيسمي بهترين لحظه معلمي ام بود
در سال هایی كه من كار كرده ام، ۲مورد بود كه خيلی در ذهنم مانده؛ یکی همين 

دانش آموزی بود كه حرف زد و من آنقدر از این اتفاق خوشحال شدم كه شاید 
برای حرف زدن فرزند خودم آنقدر خوشحال نشدم. یک دانش آموز هم 

در سال های ابتدای كارم داشتم كه پس از تشخيص اختلال اتيسم از 
مدرسه عادی به مدرسه ما ارجاع داده شد؛ این دانش آموز بسيار 

خوب بود اما به دليل اینکه در كلاس عادی با جمعيت بالا حضور 
داشت، وضعيت مناسبی نداشت. با روش های مختلف این 
دانش آموز به شرایط مناسبی رسيد كه برای ادامه تحصيل 
توانست به مدرسه عادی برگردد. دانش آموز دیگری هم بود 
كه به سختی می توانست آموزش ببيند اما وقتی توانست 
اعداد را یادبگيرد، به قدری خوشحال شدم كه هنوز 

شيرینی اش در پس ذهنم مانده است.

مکث

اسکن کنید و
ببینید
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انتشار یک فیلم از سنجش سموم یک هندوانه  
منسوب به ایران که نشان می دهد حاوی 

نیترات بالاست )۵برابر استاندارد(، در فضای 
مجازی بحث برانگیز شده است. این فیلم را 
یک ایرانی ساکن مسکو منتشر و انتقاد کرده 
که آیا صادرات محصولات استاندارد از سوی 
جمهوری اسلامی ایران سخت است؟ این 
در حالی است که بسیاری از کارشناسان در 

حوزه غذا و محصولات کشاورزی در واکنش 
به این فیلم، اعلام کرده اند که چنین ادعایی به 
چند دلیل مشخص از اساس کذب است و باید 
به عنوان یک غرض ورزی با کشاورزی ایران و 
البته تبلیغ محصول هندوانه یک منطقه دیگر 

درنظر گرفته شود.

هندوانه  مشکوک ایرانی
اصل ماجرای فیلم جنجالی درباره هندوانه ایرانی چیست؟

مریم سرخوشگزارش
روزنامه نگار

این علائم نشانه آرتروز است
»چاقی، شایع ترین دلیل بروز آرتروز است و 
موجب تسریع روند تخریب مفصل می شود 
و بر مفاصلی که وزن بدن را تحمل می کنند، 
به ویژه زانو اثر سوء دارد.« محمدحسین 
دلشاد، فلوشیپ درد و دبیر انجمن بررسی و 
مطالعه درد در ایران با بیان این مطلب به همشهری درباره بیماری 
آرتروز گفت: »آرتروز ناشی از روند فرسودگی است که به طور طبیعی 
و بالارفتن سن ایجاد می شود. این در حالی است که در طول روز و 
به دلیل فعالیت های بدنی، مفاصل بدن به طور مرتب در معرض ضربه 
قرار دارند و این ضربات مرتبا آسیب هایی را به آنها به خصوص به 
غضروف مفصلی وارد می کنند. البته بدن تا جایی که می تواند این 
آسیب ها را ترمیم می کند اما گاهی اوقات شدت آسیب های وارده 
به مفصل بیش از قدرت ترمیم بدن است.«  به گفته دلشاد، در این 
موارد غضروف مفصلی به تدریج خراب تر می شود و این شروع آرتروز 
است. در ابتدا هم سطح غضروف ریش ریش و لایه لایه می شود. با هر 
آسیبی مقداری از روی غضروف برداشته می شود تا اینکه به تدریج 
ضخامت غضروف کاهش پیدا می کند. کم شدن ضخامت غضروف که 
در رادیولوژی به صورت کاهش فاصله مفصلی دیده می شود از علائم 

اولیه شروع ساییدگی مفصل است.

کاهش سن ابتلا 
دلشاد با بیان اینکه امروزه به علت استفاده زیاد از گوشی های موبایل 
و زندگی کارمندی این بیماری شیوع بیشتری دارد، عنوان کرد: 
»آرتروز یکی از دردهایی است که سن ابتلا به آن حدود 2 دهه جلوتر 
آمده و در دهه های ۴ و ۵ زندگی در مفاصل به خصوص در زانو شاهد 
بروز آن هستیم. چاقی شایع ترین دلیل بروز آرتروز است اما ضربات 
وارده به مفصل و استفاده نادرست از مفاصل )دو زانو و چهار زانو 
نشستن و استفاده از توالت ایرانی(، عفونت های مفصلی و روماتیسم 
مفصلی، انحرافات استخوان ران و درشت نی )پای ضربدری و پای 

پرانتزی( در بروز آن مؤثرند.« 

نشانه های بیماری 
دبیر انجمن بررسی و مطالعه درد درباره نشانه های آرتروز توضیح داد: 
خشکی صبحگاهی و پس از استراحت مفصل، ورم مفصل، کاهش 
دامنه حرکتی مفصل که در مراحل پیشرفته بیماری ایجاد می شود، 
ضعف و کوتاهی عضلات اطراف مفصل که در موارد کاهش دامنه 
حرکتی مفصل به وجود می آید، گاهی وجود صدا در حرکات مفصل، 
ایجاد پای پرانتزی  و ... ازجمله نشانه های بروز آرتروز هستند. البته 
همانند تمام بیماری ها، داشتن یک رژیم غذایی مناسب و سالم 

مفید است.

هشدار کارشناس 

صفحه آرا: حامد یزدانی

تغذیه 

راهکارهایی برای هضم سریع تر غذا 
هضم مناسب غذا نقش مهمی در خواب بهتر، تأمین انرژی 
پایدار و سلامت کلی دارد. با اتخاذ چند عادت ساده و آگاهانه 
بعد از شام، می توانید روند گوارش خود را به میزان قابل توجهی 

بهبود ببخشید.
نوشیدن آب گرم: آب سرد گاهی اوقات می تواند سرعت 

هضم را با جامد کردن چربی های غذایی کم کند.1
پیاده روی آرام: حرکات ملایم به تحریک ماهیچه های 

معده کمک می کند و باعث هضم سریع تر می شود.2
تنفس عمیق: نفس های عمیق و آهسته می تواند 

سیستم عصبی را آرام کند و تنش معده را کاهش دهد.3
از خواب فوری خودداری کنید:  بلافاصله دراز کشیدن 

بعد از صرف غذا می تواند سرعت هضم را کم و ریتم 4
طبیعی بدن را مختل  کند.

چای گیاهی بنوشید: ترکیبات گیاهی مانند نعناع،   
زنجبیل و بابونه یا چای رازیانه به طور طبیعی معده را ۵

تسکین می دهد و شیره گوارشی را تقویت می کند.

نکته روز 

کاهش ۶3 درصدی مرگ مادران باردار 
»براساس برآوردهای اخیر سازمان ملل متحد، نرخ 
مرگ ومیر مادران در ایران از ۴۳ مرگ در هر ۱۰۰ هزار تولد 
زنده در سال 2۰۰۰ به ۱۶ مرگ در سال 2۰2۳ کاهش یافته 
که به معنای کاهش چشمگیر به میزان ۶۳ درصد است.« 
آینا سیتلیوا، نماینده صندوق جمعیت سازمان ملل متحد 
در همایش روز جهانی ماما با بیان این مطلب گفت: »این 
دستاورد مهم تا حد زیادی مرهون شبکه مراقبت های اولیه 
سلامت ایران است که مراقبت های پیش از زایمان و پس از 
زایمان را نیز در ساختار خود ادغام کرده و با اتکا به بهورزان 
کارشناسان سلامت و ماماها به ارائه این خدمات می پردازد.« 
به گفته سیتلیوا، بالاترین نرخ مرگ ومیر مادران در ایران در 
استان هایی مانند سیستان و بلوچستان مشاهده می شود 
و دراستان های توسعه یافته تری مانند تهران و زنجان 
پایین ترین نرخ ها گزارش می شود. البته در ایران ما از دولت 
در بهبود خدمات سلامت باروری، مامایی و کاهش مرگ ومیر 

مادران حمایت می کنیم.

یکی از این کارشناسان در این باره به همشهری می گوید: لزوما 
نیترات از طریق کود شیمیایی جذب محصول نمی شود و 
خاک هم می تواند حاوی نیترات باشد. اما نکته مهمی که باید 
به آن توجه شود، این است که هر محصول وارداتی قبل از ورود به بازار 

مصرف هر کشوری در گمرک از دل سخت ترین آزمایش ها رد می شود و 
تأییدیه چندین سازمان را دریافت می کند. نیترات هم جزو این 
آزمایش هاست و اگر مشکلی در این باره وجود داشته باشد به هیچ عنوان 

اجازه ورود به بازار را پیدا نمی کند.

رضا مروتی ادامه می دهد: اینطور نیست 
که کسی یک نیترات سنج دستش 
بگیرد و در بازار مصرف محصولی را 
سنجش و ادعا کند که این هندوانه را خریداری 
نکنید و محصول تولیدی منطقه دیگر را بخرید. این 

فایل و صحبت هایی که پیرامون آن مطرح شده از 
اساس غلط است و آن فرد هم قصد تخریب 
کشاورزی ایران را داشته است. ضمن اینکه در این 
فیلم به طور واضح نامی از هندوانه ایران شنیده 

نمی شود.

 به گفته این کارشناس، برای ورود 
هندوانه یا فلفل ایران به روسیه یا سایر 
صیفی جات به سایر کشورها تمام 

آزمایش ها برای نیترات و باقیمانده 
سموم کشاورزی انجام می شود. او 

تأکید می کند: در رد ادعای 
مطرح شده در این فیلم همین 

نکته کافی است که قوانین 
صادرات و واردات هر کشور 

به گونه ای است که اگر هر 
دچار  محصولی 

آلودگی باشد، 
به عنوان محصول 

نامناسب امحا می شود. قطعا محصولی که وارد بازار 
مصرف این کشور شده از ویژگی های گمرکی عبور 

کرده است.

 رپرتاژ آگهی
 برای هندوانه داغستان

دکتر محمدکاظم عطاری، پزشک 
و پژوهشگر پزشکی اجتماعی 
با رد فرضیه روس ها در این باره 
نوشته: بیشتر این دستگاه ها، 
مخصوصاً مدل های مصرف خانگی، 
دقت بالایی مانند آزمایشگاه های 
تخصصی ندارند. اینها بیشتر برای 
نمایش تبلیغاتی یا استفاده عمومی 
طراحی شده اند و در بسیاری 
موارد، از این دستگاه ها بیشتر برای 
ایجاد نگرانی یا جلب توجه استفاده 
می شود تا ارزیابی علمی دقیق. 
ادعای »۵برابر حد مجازبودن 
نیترات« بدون ارائه نتایج 
آزمایشگاهی معتبر غیرعلمی 
است. ادعای سرطان زابودن 
هندوانه های ایرانی نیاز به بررسی 
علمی و مدارک آزمایشگاهی دارد 
و صرف استفاده از یک دستگاه 
خانگی برای نتیجه گیری فقط یک 
شوی تبلیغاتی است. به علاوه، 
سلطان خامزایف، نماینده مجلس 
دومای روسیه، خودش اهل 
جمهوری داغستان در جنوب 
روسیه است و بیشتر بستگان او 
در اطراف دریای خزر به تولید و 
تجارت هندوانه شهرت دارند. پس 
کاملا واضح است که رپرتاژ آگهی 
این نماینده دومای روسیه ، برای 
تبلیغ محصولات خانوادگی است 

و جنبه علمی ندارد.

این روغن ها را مصرف نکنید 
عبدالعظیم بهفر، مدیرکل فرآورده های غذایی و آشامیدنی سازمان غذا و دارو: روغن های سنتی فاقد نشان سیب 
سلامت را مصرف نکنید، چون در واحد های سنتی و بدون نظارت بهداشتی تهیه می شوند و با وجود استفاده از 

دانه های مانده، آلوده یا کپک زده ممکن است حاوی سم آفلاتوکسین باشند که ترکیبی سرطان زاست.

ابتلای هزار نفر به سرخک
علیرضا رئیسی، معاون بهداشت وزارت بهداشت: از ابتدای امسال هزار فرد مبتلا به سرخک شناسایی شده اند 
که بیشتر آنها اتباع خارجی هستند. علت شیوع سرخک، ورود اتباع بیگانه از افغانستان و پاکستان است، چون 

درصد واکسیناسیون سرخک برای آنها کم است و هر سال با ورود این افراد به کشور شاهد موارد ابتلا هستیم.
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نسخه جدید »دولت من«

جواد موحد، معاون توسعه زیرساخت دولت هوشمند: نسخه جدید اپلیکیشن »دولت من«، با هدف تسهیل 
خدمات الکترونیکی و بهبود تجربه کاربری و در راستای ایجاد تحول کلیدی در تعاملات دولت و شهروندان، 

با قابلیت های پیشرفته منتشر شد.

رفع محرومیت ارتباطی
سیدستار هاشمی، وزیر ارتباطات: جلسات مدیریت پروژه های ارتباطی استان ها با آذربایجان شرقی آغاز 
شد. در هر جلسه پروژه های استان را با جزئیات بررسی و ۳ماه بعد از هر جلسه، به صورت میدانی در استان 

حضور پیدا می کنیم. عزم مان برای رفع محرومیت ارتباطی جزم است.

هوش مصنوعی در خدمت همه 
شرکتهاودانشگاههایمعتبرجهانبرایتعاملبهترمردمباهوشمصنوعی،دورههایآنلاینرایگانبرگزارمیکنند

زهرا خلجیگزارش
روزنامهنگار

فناوری

گوگل وارد فیلمسازی می شود
شرکتگوگلبرنامهای
برایفعالیتدرحوزهفیلمو
 Zeros100تلویزیونبهنام
طراحیکردهاست.آنها
میخواهندمحصولاتخود
رادرفیلمهاتبلیغکنندو
تصویرمثبتیازگوگلدر
ذهنجوانانبسازند؛اینهمانبرنامهایاستکهاپلچندسالی
میشودکهدنبالکردهاست.یکیازجنبههایZ100کهشاید
تعجبآورباشدایناستکهبهدنبالاستفادهازیوتیوببهعنوان
یکپلتفرممنتشرکنندهاصلیفیلمهانیست.درعوض،هدفش
فروشپروژههابهاستودیوهاوسرویسهایاستریممطرحمانند
نتفلیکساست.گوگلدراینطرحمیخواهدازطریقهمکاری
چندسالهباشرکتRange Media Partners تصویربهتریاز
برندخوددرذهنمخاطبانبسازد.دراینطرحگوگلازفیلمهاو

برنامههایتلویزیونیمختلفحمایتمالیخواهدکرد.

ارتقای فناوری سلول های خورشیدی
»مطالعهمحاسباتیوتجربیاکسیدهایپروسکایتیبهعنوان
لایهانتقالدهندهباردرسلولهایخورشیدیپلیمریبااتصال
ناهمگونتودهای«عنوانطرحپژوهشیاستکهلیلاناجی
دانشیاردانشگاهصنعتیامیرکبیرباحمایتبنیادملیعلم
ایرانانجامدادهاست.ناجیبامدرکدکتریتخصصیشیمی
ازدانشگاهسنتاندروزبریتانیادربارهاینطرحمیگوید:»از
میانمنابعپاک،انرژیخورشیدبهعنوانیکمنبعنامتناهی
بهکانونتوجهمحققاندرجهانبدلشدهاست.تبدیلکسر
بسیارکوچکیازانرژیخورشیدیکهرویزمیندردسترس
استمیتواندنیازجوامعبشریبهانرژیالکتریکیرابرطرف
کند.«اوافزود:»بررسیهایانجامشدهدرموردکاربردترکیبات
اکسیدهایپروسکایتیدرسلولهایخورشیدینشانداد
کهترکیباتاکسیدپروسکایتیشاملقلع،تیتانیوم،منگنزو
آهندرسالهایاخیردرسلولهایخورشیدیرنگدانهایو
پروسکایتیبهطورگستردهایبهکارگرفتهشدهاندونتایجمثبتی
ازنظرافزایشراندمانونیزپایداریدرهریکازاین2نوعسلول
خورشیدیبراثربهکارگیریاینترکیباتبهعنوانلایههای

انتقالدهندهبارالکتریکیحاصلشدهاست.«

توسعه فناوری نانو در ونزوئلا
به پیشنهاد ایران، سند »توسعه فناوری نانو در ونزوئلا« با 

بهره گیری از تجربیات ستاد نانوی ایران تدوین خواهد شد. 
ایران و ونزوئلا در راستای تقویت روابط علمی و فناورانه، 
بر گسترش همکاری های دوجانبه در حوزه فناوری نانو با 

محوریت آموزش، تجهیزات و تجاری سازی تأکید کردند. این 
توافقات در جلسه ای با حضور خوزه سیلوا رافائل آپونته، 

سفیر ونزوئلا در تهران، کینترو، معاون وزیر علوم این کشور 
و عماد احمدوند، دبیر ستاد توسعه فناوری نانو، در تهران 

به دست آمد.

عکسنوشت

اینفوگرافیک

ZTE نگاهی به پرچم دار
شرکتZTEگوشیZ70Sاولترایخودراهفتهگذشته
معرفیوراهیبازارکرد.اینگوشیکهباقیمتپایه560یورو

عرضهشده،ازتراشهاسنپدراگون8الیتبهرهمیبرد.

صفحهآرا:مجیداصغری

صفحه نمایش
6.85اینچ

وزن
228گرم

دوربین اصلی
64مگاپیکسل
دوربین سلفی
16مگاپیکسل

رم
12، 16و 24گیگابایت

رزولوشن
2688×1216پیکسل

حافظه
256، 512گیگا و یک ترابایت

دانشگاه هاروارد: هوش مصنوعی با پایتون
اینیکیازمحبوبتریندورههایآنلاینرایگاناست.یکیاز
پیشنیازهایدسترسیبهایندورهگذراندندورهمقدماتیعلوم
کامپیوترCS50دانشگاههارواردازطریقپلتفرم edXاست.این
یکدوره7هفتهایاستکهبهالگوریتمهایهوشمصنوعی،ترجمه
ماشینی،تشخیصدستخط،موتورهایبازیوغیرهمیپردازد.

فراگیرانبایدحدود10تا30ساعتدرهفتهرابرایتکمیلدورهاختصاصدهند.

هوش مصنوعی به سرعت در حال تکامل و فراگیر شدن 
است. در آینده ای نزدیک هرکسی که نتواند با آن تعامل 
داشته باشد، از نظر شغلی و البته اجتماعی دچار انزوا خواهد 
شد. دانستن اصول اولیه هوش مصنوعی بهترین راه برای 
مطلع شدن از دنیای در حال تغییر است. از زمان راه اندازی
ChatGPT در سال 2022، هر روز یک مورد استفاده جدید 
از فناوری ارائه می شود که ترس از تغییرات در مشاغل را 
تشدید می کند. در چنین مواقعی، ارتقای مهارت دیگر یک 
تجمل نیست، بلکه یک ضرورت است. بسیاری از مؤسسات 
و شرکت های فناوری مشهور دوره های هوش مصنوعی با 
کیفیت بالا را به صورت رایگان ارائه می دهند. تعدادی از 
بهترین دوره های هوش مصنوعی را فهرست کرده ایم که 

ممکن است در بالا رفتن سطح آگاهی به شما کمک کند.

گوگل: هوش مصنوعی برای همه 
اگردربحثهوش
مصنوعیتازهوارد
هستید،ایندورهیک
نقطهشروععالیاست.
اینغولفناورییک
دورهمبتدیبرایهرکسیکهمیخواهد
تعاملباهوشمصنوعیرادرموقعیتهای
دنیایواقعیبیاموزد،ارائهمیدهد.این
edXدورهازطریقپلتفرمآموزشآنلاین
ارائهمیشودویکدورهخودآموزاست.
هفتهای2تا3ساعتوقتکافیاستتادوره
حدودا4هفتهایتمامشود.همانطورکهاز
نامشپیداستنیازینیستکهفرددرعلوم
کامپیوتریاریاضیاتمسلطباشدیاسابقهای

درزمینههوشمصنوعیداشتهباشد.

مایکروسافت و لینکدین: الزامات شغلی در هوش مصنوعی

DeepLearning: هوش مصنوعی برای همه 
AI for Everyone باترجمههوشمصنوعیبرایهمه،یکیاز
محبوبتریندورههایآنلاینهوشمصنوعیمبتدیاست.
ایندورهتوسطدکتراندروانجی،رهبرشناختهشدهجهانی

Courseraدرهوشمصنوعیویکیازبنیانگذاران
ایجادشدهاست.

ایندورهآموزشیکهتوسطDeepLearning.AIارائهمیشود،مفاهیم
هوشمصنوعیراتدریسمیکندوبراینتمرکزداردکهچگونهمشاغلو

افرادمیتوانندهوشمصنوعیرابرایایجادتحولبهکاربگیرند.

ایندورهآموزشیمناسب
برایمبتدیانتوسط
مایکروسافتولینکدین
ارائهمیشود.ایندوره5ساعتو43دقیقهطولمیکشدوشامل
موضوعاتیمانندهوشمصنوعیمولدچیست؟،هوشمصنوعی

مولد:تکاملجستوجویآنلاینمتفکرانه،سادهکردنکار
خودباهوشمصنوعیکوپایلوت،یادگیری365Copilotبرای
کار،اخلاقدرعصرهوشمصنوعیمولدومقدمهایبرهوش
مصنوعیاست.پسازاتمام،فراگیرانگواهیقابلاشتراک

دریافتخواهندکرد.

IBM: مقدمه ای بر هوش مصنوعی 
CourseraازطریقپلتفرمIBMایندورهآموزشیکهتوسط
ارائهمیشود،یکراهعالیبرایارتقایحرفهایاست.دوره
مبتدیآنمنعطفاستومیتوانآنرابهراحتیتکمیلکرد.
ایندورهدارای4ماژول،یعنیمعرفیوکاربردهایهوشمصنوعی،مفاهیمهوش
مصنوعی،اصطلاحاتوحوزههایکاربردی،تحولکسبوکاروشغلازطریقهوش
مصنوعیونگرانیهاوملاحظاتاخلاقیاست.فراگیرانمیتوانندمهارتهایمرتبط
باشغلراباپروژههایعملیتوسعهدهند.مهمترازهمه،آنهاگواهینامههایشغلی

قابلاشتراککسبخواهندکرد.
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

تماشای گزارش

عاشق رانندگی 
در تهرانم

رافال بالکیویچ، دبیر اول سفارت لهستان در 
تهران است. او که به عنوان نماینده دیپلماتیک 
در مراسم بدرقه موتورسواران هموطنش از 
تهران حضور دارد، در پاسخ به این سؤال که 
خودش اهل موتورسواری است، می گوید: »این 
موتورسواران به نظرم بسیار شجاع هستند، 
چون طی این مسافت طولانی با موتور واقعا کار 

ساده ای نیست.«
 حرف که به تهران و زندگی در پایتخت ایران 
می کشد، می گوید: »من عاشق رانندگی در 
تهرانم.« وقتی تعجب مرا می بیند، تأکید می کند: 
»این شهر آنقدر زیباست که من بدون راننده 
خودم در تهران رانندگی می کنم و حتی در 
ترافیک هم از دیدن مردم ایران لذت می برم. 
ترافیک بهانه است برای تماشای شهر و 
شهروندان. این شهر و این سرزمین برای ما 

لهستانی ها شبیه وطن دوم است.«

تخته گاز از ورشو به تهران
 موتورسواران لهستانی برای قدردانی از مهمان نوازی تاریخی ایرانیان

 در جنگ جهانی دوم، در تهران رژه رفتند 

موتورسواران لهستانی برای ادای دین به ارتش آزادی بخش ژنرال اندرس در جنگ جهانی 
دوم، ۱۲۰ هزار لهستانی آزادشده از اردوگاه های کار اجباری شوروی در این جنگ و تکریم 
مهمان نوازی ایرانیان در پذیرش این لهستانی های رنج دیده، مسیر ورشو تا ایران را طی 

کرده اند.
این اصل خبری است که از   موتورسواران لهستانی هنگامی که از مرز بازرگان خودشان را به تبریز رساندند، منتشر شد. پیش از 
آن هرچه هست، جنس یاد و خاطره و درد و بغض و البته مهربانی دارد. بیش از 8۰سال پیش لهستانی های گرفتار در اردوگاه های 
کار اجباری شوروی از سیبری و مناطق سردسیر نجات یافتند و با مرارت خودشان را به بندر انزلی رساندند. از پس آن همه کولاک و 
تحقیر و رنج، ناگهان مهمان نوازی و مودت ایرانیان چونان دروازه ای به بهشت به روی این مردمان آزار دیده گشوده شد و حالا از پس 
آن همه زندگی در انزلی و البته تهران و بسیاری از شهرهای دیگر ایران، لهستانی ها هنوز ایرانیان و محبت شان را فراموش نکرده اند.

مسعود میرزندگی
  روزنامه نگار

تهران مهربان، موتورسواران گرام

صبح اول وقت در هتل لاله تهران بساط صبحانه طبق معمول هر روز 
 در لابی به راه است اما صبحانه شانزدهم اردیبهشت ۱4۰4 
حال و هوایی لهستانی داشت. موتورسوارانی که 35۰۰کیلومتر راه را 
طی کرده و به ایران رسیده اند، قرار است در سرزمین ما هم 
۱5۰۰کیلومتر برانند. آنها تبریز و انزلی و رشت را سیاحت کرده و بعد 
از توقف یک روزه در تهران عازم اصفهان و زنجان و بعد کشور ترکیه 
خواهند شد. توقف در پایتخت البته طبق برنامه کانون جهانگردی و 
اتومبیلرانی ایران به بازدید از آرامستان لهستانی ها در تهران و 
سفارت واتیکان خواهد گذشت و حالا که شما این متن را می خوانید 
موتورسواران لهستانی در حال تماشای چهلستون اصفهان هستند. 
نوشیدن چای شیرین با موتورسواران لهستانی که با وجد خودشان را 
به تهران رسانده اند، نقل قول های نمکینی دارد. سرگروه تیم که البته 
انگلیسی را هم خوب می داند، در پاسخ جمعی رفقایش به این سؤال 

…amazing :که ایران را چگونه دیدید، با هیجان می گوید
و این شگفت انگیزی را چنان در کوه ها و دشت ها و طبیعت و مهربانی 
مردمان ایران دیده و چشیده اند که با قطعیت می گوید: نمی توانم 
یک شهر یا یک منطقه از ایران را انتخاب کنم. ایران واقعا زیباست...

ما همه با هم هستیم

آنها 34نفر هستند که با ۲8موتور و ۲ون این مسیر طولانی را آمده اند تا به ما و خودشان 
یادآوری کنند که فراموشی همدردی و سخاوت و انسان دوستی با گذشت زمان طولانی هم 
میسر نیست. شهاب مالمیر، سخنگو و مدیر روابط عمومی کانون جهانگردی و اتومبیلرانی که 
همراهی و هماهنگی حضور و تردد این موتورسواران در ایران، برعهده او و سازمان متبوعش 
بوده، می گوید: سفارت ایران در لهستان و یک آژانس مسافرتی و البته مساعدت سفارت 
لهستان در تهران سبب شد که این اتفاق جذاب به وقوع بپیوندد و ما میزبان موتورسواران 

لهستانی باشیم که پیام سپاس مردمان لهستان را به ایران آورده اند. 

نماینده موتورسواران بعد از صبحانه می خواهد با اهالی رسانه و البته میزبانان مراسم صحبت کند. او می گوید: »ما مهمان نوازی تاریخی ایرانیان را فراموش نمی کنیم و 
درباره اش بسیار شنیده بودیم اما امروز آن را به چشم خودمان دیدیم. هموطنان آسیب دیده ما بیش از 8دهه قبل به سرزمین شما پناه آوردند و حالا ما اینجاییم تا بگوییم 
همچنان قدردان این مهمان نوازی تاریخی شما هستیم.« او درپایان صحبت هایش درحالی که تأکید می کند دوباره به ایران بازخواهد گشت، جمله ای از یک پیرزن ۱۰۰ساله 

در ورشو را نقل می کند که هنوز می گوید: »ما ۲وطن داریم: لهستان و ایران...«
ما بر می گردیم
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